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Irlandii
Oprócz zawiłego zagadnienia Indyj 

Brytyjskich, domagających się coraz 
natarczywiej niepodległości tymczasem 
choćby w ramach statutu dominialne
go, zakłóca podniosły nastrój korona
cyjny nad Tamizą rozpalająca się zno
wu sprawa Irlandii.

Oba problemy: indyjski i irlandz
ki będą też niewątpliwie stanowiły 
główmy przedmiot obrad konferencji 
imperialnej, która zbierze się bezpo
średnio po koronacji Jerzego VI w Lon
dynie. Rozwikłanie ich nastręcza 
ogromne trudności; Anglicy w myśl 
swej zasady „patrz i czekaj“ woleliby 
chwilę decyzji nadal odraczać, gdyby 
partnerzy nie przynaglali ich faktami 
dokonanymi, noszącymi charakter jed
nostronnych rozstrzygnięć.

Tak postąpiono w tych dniach w 
Dublinie, stolicy Wolnego Państwa Ir
landzkiego, ogłaszając nową konsty
tucję.

Podstawowy akt organizacyjny Ir
landii staje na stanowisku całkowitej 
niezawisłości tego państwa i zrywa 
ostatnie węzły z „Brytyjską Rzeczypo
spolitą Narodów“, Po zatwierdzeniu 
irlandzkiej konstytucji przez plebiscyt 
narodowy zajmie ona miejsce ustroju 
z r. 1922, zbliżonego swym charakterem 
do ustroju pięciu innych dominiów 
brytyjskich.

Home Rule z 1922 r. Irlandczycy 
wywalczyli szeregiem krwawych anty- 
angielskich powstań. Ostatnimi dowo
dził obecny szef rządu irlandzkiego 
de Valera, długoletni przywódca pa
triotyczno - niepodległościowego stron
nictwa Sinn-Fein. Historia politycz
na mieszkańców Zielonej Wyspy w 
ostatnich 60 latach to nieprzerwane 
pasmo walk o odzyskanie narodowych 
praw politycznych i niepodległości, u- 
traconej około, r. 1600, kiedy Irlandia 
została zawojowana przez Anglików 
i wcielona do ziem koronnych.

Katolicka ludność Irlandii, prześla
dowana za swoją narodowość i wyzna
nie, ostała się przy ideałach narodo
wych i religijnych mimo ogromnego 
ucisku i nędzy i dziś dokumentuje 
swoją wolę własnego niepodległego 
bytu państwowego. Nie udało się An
glikom zatamować tego dziejowego 
procesu przez wbicie klina w społe
czeństwo irlandzkie przy pomocy lo
jalnej Północnej Irlandii z Belfastem 
jako stolicą, utworzonej przez napły
wowych kolonistów angielskich i 
szkockich.

Nowa konstytucja w redakcji de 
Valery ogłasza Irlandię (Eiró) niepod
ległą, suwerenną i demokratyczną, nie 
wymieniając jednak nigdzie króla, po
przez którego utrzymywał się dotąd 
związek W. Brytanii z Wolnym Pań
stwem Irlandzkim.

Przedstawicielem króla według 
billu z 1922 r. był w Dublinie namiest

Zacięte walki na ulicach Barcelony
Dotychczasowe krwawe starcia nie dały wyniku — Ogromne zaniepokojenie w komu

nistycznych kołach Paryża—Rewolucja anarchistyczna w całej Katalonii — „Republiki“ 
Puigcerda i Seu Urgell

Paryż. (Tel. wł.) Dzisiejsza prasa 
poranna przepełniona jest wiadomo
ściami o rewolucji anarchistów w Bar
celonie. Położenie w tym mieście okre
śla się jako bardzo poważne i nie opa
nowane jeszcze przez żadną ze stron, 
chociać ambasada rządu walenckiego w 
Paryżu zapewnia, że zwyciężyły od
działy „czerwone“. W kołach sowiec
kich panuje tu duże zaniepokojenie.

Połączenie telefoniczne jest nadal 
przerwane. Prefekt departamentu 
wschodnich Pirenei w ciągu wtorku 
kilkakrotnie próbował porozumiewać 
się z konsulem francuskim w Barcelo
nie, lecz zabiegi jego nie dały wyniku. 
Dowiedział się tylko, że gmachu kon
sulatu strzeże oddział marynarzy fran
cuskich, którzy przybyli ze stojącego 
w porcie statku.

Mimo twierdzenia ambasady hi
szpańskiej, że rewolucja anarchistów 
została zgnieciona. „L e J o u r“ pod
kreśla, że w ciągu nocy na środę na
strój w paryskich kołach „czerwonych“ 
Hiszpanii był niezbyt optymistyczny. 
Położenie w Barcelonie jest bardzo 
krytyczne, przy czym przypomina, że 
anarchiści bylj najsilniejszą partią w 
Katalonii. Dziennik twierdzi dalej, że 
koła kierownicze francuskiej partii ko
munistycznej były we wtorek wieczo
rem bardzo zaniepokojone. Pomiędzy 
Paryżem a statkami sowieckimi w 
Barcelonie i w Walencji panował bar
dzo ożywiony ruch radiowy. Wciąż 
wysyłano rozkazy Moskwy dla jej 
przedstawicieli dyplomatycznych w 
Hiszpanii.

nik - gubernator, sprawujący rządy 
krajem przez ministrów posiadających 
zaufanie każdorazowej większości par
lamentarnej. Od kilku lat mają ją w 
parlamencie dublińskim niepodległo
ściowcy de Valery. Prawo sankcyj na
miestnika dla ustaw parlamentu, dalej 
prawo rezerwacji dla ostatecznej decy
zji królewskiej, jak również wymaga
ne składanie przysięgi wierności mo
narsze angielskiemu Irlandczycy od
rzucili już przed kilku laty znosząc w 
grudniu zeszłego roku aktem jedno
stronnym stanowisko namiestnika 
królewskiego.

Władza ustawodawcza należy od
tąd do jednoizbowego parlamentu — 
Dail Eireann. Przewidziany jest rów
nież senat na zasadzie reprezentacji 
stanowo - zawodowej. Władza wyko
nawcza spoczywa w rękach prezyden
ta — An Tuachtaran, który zastąpi 
wspomnianego namiestnika - guberna
tora. Prezydent posiada uprawnienia 
suwerenne z prawem veta w stosunku 
do ustaw parlamentu, ogłaszanych 
przez marszałka Dailu. U boku prezy
denta znajduje się rada stanu o cha
rakterze doradczym.

Artykuł 12 konstytucji postanawia, 
że głowę państwa będzie wybierał bez
pośrednio naród na 7-letnią kadencję. 
Pierwsze ogólne wybory, w których u- 
czestniczą wszyscy Irlandczycy bez 
różnicy płci o ukończonym 21 roku ży
cia, będące równocześnie plebiscytem

„Echo de P a r i s“ twierdzi, że od 
wtorku Katalonia jest we władaniu 
anarchistów. We wszystkich więk
szych miastach stoczyli oni z marksi
stami regularne bitwy uliczne.

Paryż. (PAT.) „Le Journal“ przy
nosi depeszę z Perpignan, w której o- 
mawia szczegóły zajść w Barcelonie. 
Dziennik pisze:

„Bezpośrednią przyczyną wybuchu 
zatargu było ultimatum komitetu a- 
narchistów, skierowane do rządu Com- 
panysa. W nocie tej anarchiści żądali 
przekazania całej władzy twierdząc, iż 
oni prowadzą obronne działania wo
jenne i wyłącznie w całej Katalonii 
sprawują rzeczywiste rządy. Generali
dad odpowiedziała na to poleceniem 
wstrzymania wszelkiej działalności 
przez komitet anarchistyczny i rozka
zem rozbrojenia ludności cywilnej a 
jednocześnie odwołała kilka jednostek 
wojskowych z frontu dla ochrony le
galnej władzy.

„Federacja anarchistyczna ze swej 
stpony podjęła kroki w kierunku izola
cji rządu. Uzbrojone oddziały zatrzy
mywały i rozbrajały na ulicach żołnie
rzy i policjantów, którzy oświadczali 
się jako zwolennicy Generalidadu.

„Companys usiłował reagować, wy
syłając oddziały gwardii szturmowej 
przeciwko anarchistom, w których rę
ku znajdował się gmach centrali tele
fonicznej, położony w centrum miasta, 
jednak anarchiści odparli oddział 
gwardii ogniem karabinowym, przy 
czym padło wielu zabitych i rannych. 
Przełamując opór oddziałów rządo
wych, udali się pod pałac Generalidad.

w sprawie konstytucji, mają się odbyć 
z końcem czerwca br.

Nowa konstytucja zespala nieroz
łącznie dążenia narodowe Irlandczy
ków z ich gorącym przywiązaniem do 
katolicyzmu. Zamieszczono w jej 
wstępie inwokację do Trójcy Św. jako 
iródła wszelkiej władzy. Wszelkie 
działania ludzkie mają się odbywać z 
myślą o celu najwyższym człowieka, 
po czym stwierdza się, że naród irlandz
ki nadaje sobie konstytucję dzięki ła
skom Zbawiciela, który podtrzymał na
ród w długotrwałych walkach o nie
podległość, — nadaje ją z ducha mą
drości, sprawiedliwości dla dobra po
wszechnego w interesie jedności kraju 
i zgody z innymi narodami.

Twórca konstytucji staje twardo na 
stanowisku etyki i moralności katolic
kiej opowiadając się za nienaruszal
nością rodziny przez odrzucenie roz
wodów. U podstaw budowy społecz
nej zakłada się własność prywatną. Za 
religię panującą uznaje się wiarę 
rzymsko - katolicką zachowując zre
sztą pełną tolerancję dla innych wy
znań.

Z punktu widzenia angielskiego 
najświeższe urządzenie państwa ir
landzkiego, pomijające wszelką łącz
ność z Wielką Brytanią przez oso
bę monarchy, stanowi wejście na dro
gę ostatecznego wyłamania się z wspól
noty brytyjskiego „Commonwealthu“.

IPrez. Companys ukazał się na balko
nie, chcąc przemówić do zgromadzo
nych, jednak został wygwizdany i mu- 
siał się wycofać z balkonu?

Paryż. (PAT) Rząd kataloński 
wysłał oddziały wojskowe przeciw 
„republikom“ anarchistycznym Puig
cerda i Seu Urgell. Są to małe miaste
czka odległe od siebie o mniej więcej 
50 km, położone malowniczo w Pirene
jach na granicy hiszpańsko-francu
skiej i nie mające zasadniczo żadnego 
większego znaczenia poza tym tylko, że 
biskup Seu Urgell jest wraz z prezy
dentem Francji współsuwerenem mi
kroskopijnej republiki Andory.

Oba te miasteczka od początku hi
szpańskiej wojny domowej opanowa
li anarchiści, którzy utworzyli za
pełnię niezależne maleńkie republiki, 
nie uznając nad sobą żadnej władzy. 
Rządy rozpoczęli od zniesienia wszel
kiej własności prywatnej i skonfisko
wania mienia, które zostało następnie 
sprzedane zagranicą.

Po wyczerpaniu się tych z zapa- 
sów, władze obu anarchistycznych re
publik zmuszone były uciec się do na
kładania podatku na ludność okolicz
nych wiosek, a wobec jej oporu, zaczę
ły wysyłać wyprawy karne. Przed 10 
dniami w czasie jednej z takich wy
praw zabity został w krwawym star
ciu z wieśniakami, broniącymi swego 
dobytku, dyktator anarchistyczny 
Puigcerdy, Antonio Martinez.

Próby niedawnego wygładzenia 
rozbieżności poiltycznych, które czy
niono jeszcze przy sposobności przejaz
du de Valery przez Londyn, nie udały 
się jvidocznie. Irlandia buduje swoją 
całkowitą niezawisłość narodową i po
lityczną bez oglądania się na Londyn.

Od Irlandczyków będzie już teraz 
zależało, w jakich granicach zgodzą 
się na utrzymanie pozorów symbiozy 
pod dachem „Brytyjskiej Rzeczypospo- 
litej Narodów“. W Londynie będą nie
wątpliwie skłonni do dużych ofiar, 
szczególnie gospodarczych, aby Dublin 
nie oddalił się ostatecznie od dotych
czasowej metropolii.

Zmagania dyplomatyczne dokoła 
tych spraw rozegrają się zapewne 
wkrótce po koronacji i konferencji im
perialnej.

W uwagach wstępnych
na pierwszej stronie wczorajszego wy
dania wieczornego znalazł się w części 
nakładu błąd drukarski, wypaczający 
sens zdania, które poprawnie brzmieć 
powinno: „.t.poczerń, (po defiladzie) 
odbyło się oddzielnie wielkie zgroma
dzenie Stronnictwa Narodowego....“

Na stronie trzeciej znajdą czytelni
cy pod tytułem:

Pierwsze wrażenia
drugi artykuł Jędrzeja Gierty
cha z cyklu „Po powrocie z Hiszpa? 
nii“

i



Odwieczne tradycje koronacyjne w Anglii
Specjalna rada rozpatruje żądania i protesty — Najważniejsze zadania mają 

arcyb. Canterbury i marszałek dworu - Ceremoniał koronacyjny
L'on dyn. (PAT) W koronacji kró

la bierze udział szereg dygnitarzy ko
ścielnych i świeckich. Korzystają oni 
z tego przywileju na mocy odwiecz
nych trądycyj, sięgających czasów feo- 
¿dalnych.

W r. 1377 za panowania Ryszarda II 
stworzono specjalną radę „Court of 
Claims“, zasiadającą przed każdą koro
nacją. Zadaniem jej było rozpatrywa
nie wszystkich“ zgłaszanych żądań i 
pretensyj, dotyczących czynnego udzia
łu w uroczystościach. Rada ta funk
cjonowała i obecnie. Rozpatruje ona 
tylko trzy rodzaje żądań: 1) oparte na 
prawach dziedzicznych, 2) związane 
z tytułem, 3) wynikające z posiadania 
włości, obciążonych osobistymi usłu
gami właściciela w stosunku do mo
narchy. Przewodniczącym Rady jest 
zwykle lord wielki kanclerz, Z powo
du jednak choroby lorda Hailshama, 
przewodniczył lord Heward.

Wśród dygnitarzy, którzy zgłosili 
swe żądania, należy wymienić przede 
.wszystkim dwóch biskupów: Bath and 
Wells oraz z Durham, którzy domagali 
się prawa „podtrzymywania króla 
podczas koronacji“, następnie baronów 
„Pięciu Portów“, którzy żądali przy
wileju trzymania nad królem balda
chimu, Przedstawiciele dwóch starych 
rodów rywalizowali, domagając się dla 
siebie zaszczytu niesienia w pochodzie 
ostróg św. J-erzego itd.

Główną rolę wśród dygnitarzy du
chownych i świeckich, biorących udział 
w uroczystościach koronacyjnych, od
grywa arcybisk. Canterbury. Jest on 
pierwszym parem Anglii, poprzedzają
cym wszystkich wielkich dygnitarzy 
korony. Drugim parem jest ford wiel
ki kanclerz, trzecim — arcybisk. Yorku. 
Prawa i przywileje koronowania i po
mazania króla, z których korzysta 
arcybisk. Canterbury, pochodzą z XI 
Wieku. Prowadzi on całą uroczystość 
przedstawia króla dygnitarzom, zebra
nym w opactwie, przyjmuje przysięgę, 

Twręcza królowi regalia i asystuje przy 
intronizacji. Arcyb. Yorku' zastępuje 
arcyb. Canterbury w razie jego nie
obecności.

Wśród świeckich dygnitarzy należy 
przede wszystkim wymienić dwóch: 
lorda wielkiego szambelana i marszał
ka dworu. Godność marszałka dworu 
znajduje się w rękach rodziny Howar
dów, ks. Norfolku od XV wieku. Obo
wiązki marszałka dworu podczas ko
ronacji są bardzo poważne. Organizu-

„Zurück zum Reich“ 
na Targach

Jeden z© zwiedzających Targi Po
znańskie natknął się zaraz przy wej
ściu na kolportowaną gazetę niemiec
ką „Danziger Vorposten“, w której 
wielkimi literami umieszczony był na
pis „Zurück zum Reich“.

Fakt ten świadczy dowodnie, jak 
intensywną propagandę polityczną roz
wijają nasi zachodni sąsiedzi.

„leśnych“ t&wodaeh w Kilonli niemiecki 
kierowca Braun ni wirażu wyleciał ¡t auta i po
niósł śmierć. Maszyna wjechała. w tłum i rani
ła kilku widzów.

*
W Wiedniu bar. Agata von Breydenegg- 

Mnncello zabiła wystrzałem z rewolweru swego 
kuzyna, inż. bar. von Schmidburga, odbierając 
sobie następnie życie.

Wiadomość ta wywarła wielkie wrażenie w 
kołach arystokratycznych Wiednia. Baronowa 
straciła niedawno męża, a następni© umarło jej 
dwoje dzieci.

*
Odbyło sie w Bazylei Walne zgromadzenie 

udziałowców Banku Wypłat Miedzynar. Bachu* 
nek wykazuje zysk przeszło 9 miln. fr. szw„ ż 
czego 7,5 miln. fr. szw. pójdzie na wypłatę dy* 
widendy w wysokości 6 pet, 455 tys. fr. wpłaco 
ńe tnstana, na rachunek ustawowej rezerwy, 224 
.tys. fr. na fundusz dywidendowy i 447 tys. fr. 
na fundusz rezerwy ogólnej. Pozostałość w 
kwocie 447 tys. fr. zostanie podzielona. Pewna 
część dostanie Polska.

*
W Budapeszcie w jednej z 4 piętrowych ka

mienic położonych w śródmieściu, zawaliła sió 
klatka schodowa. Szczęśliwym zbiegiem okolicz
ności Ofiar w ludziach nie było. “ Przerażonych 
fnieszkańców straż pożarna sprowadziła po dra
binach na dół.

*
W Genewie 6 bm. rozpoczynają się debaty 

Bady Administracyjnej Miedzynar. Biura Pra* 
c.v. Polskę reprezentować bedzie min. Komar» 
niefei
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je on i czuwa nad całością uroczysto
ści oraz ceremoniału koronacyjnego.

Ceremoniał ten, opracowany z wiel
ką drobiazgowością, wymienia dygni
tarzy, którzy niosą różne insygnia wła
dzy królewskiej: miecze, berło, ostro-

Tragiczna śmierć rodziny farmera
Milwaukee (PAT). W miastecz

ku'-Muskegon zginęła tragicznie rodzi
na farmera polskiego Jana Waszaka, 
złożona z matki i ośmiorga dzieci, z 
powodu wybuchu, który dom w kilka 
sekund zamienił w perzynę. Waszak 
uniknął śmierci, ponieważ znajdował 
się w stodole.

Katastrofa nastąpiła wskutek wy-

Strajk w Hollywood zaostrza sie
Hollywood. (PAT). Doszło tu do 

ostrych starć między strajkującymi 
pracownikami przemysłu filmowego. 
30 wtargnęło do biura pośrednictwa 
pracy i zdemolowało lokal. Znajdują
cych się tam, którzy chcieli zaangażo
wać się do pracy pobito, 5 odwieziono 
do szpitala w stanie bardzo ciężkim, 
a kilkanaście osób opatrzyło pogotowie 
na miejscu.

Ruch strajkowy jest coraz ostrzej-
krotnie interweniowała.

Trudności komunikacyjne w Londynie
L o n d y n. (ATE) Świat gospo

darczy dotkliwie odczuł skutki strajku 
autobusowego.

Pociągi kolei podmiejskiej były 
przepełnione do tego stopnia, iż pasa
żerowie nie mogli z powodu, tłoku, opu
ścić wagonów. Wskutek' tego zmusze
ni byli udawać się do miejscowości 
dalszych niż oznaczony cel podróży.

Na linii Piccadilly tłok był tak wiel
ki, iż nie można było zamknąć auto
matycznych drzwi bezpieczeństwa. 
Władze zatrzymały pociąg i ewakuo-

Polityczne wizyty w Rzymie i Budapeszcie
R z y m. (PAT), W drugim dniu 

min. Neurath udał się do pałacu kwłry- 
nalskiego, gdzie został przyjęty przez 
króla Emanuela. Audiencja trwała pół 
godziny, po czym król dokonał otwar
cia wystawy sztuki w Akademii Nie
mieckiej.

W południe min. Neurath w towa
rzystwie ambasadora niemieckiego von 
Hassela udał się do Castell Candolfo, 
gdzie spożył śniadanie w jednej z re- 
stauracyj, położonej nad jeziorem Al- 
bano. Po złożeniu wizyty w sąsiedniej 
willi amsadora włoskiego w Berlinie 
Attolico, min. Neurath powrócił do 
Rzymu, aby udać się do pałacu Chigi 
na konferencję z min. Ciano. Narada 
trwała 5 kwadransów. Wieczorem min. 
Neurath obecny był na obiedzie, wy
danym przez min. Ciano. Podczas obia
du wymienione były toasty.

Berlin. (ATE) Doniesienia z Rzy
mu o wizycie min. Neuratba nacecho
wane są pewną rezerwą. Prasa nie
miecka cytuje glosy włoskie, że wizy
ta nie przyniesie żadnych sensacyj i 
że przyjaźń włosko-niemiecka jest ele
mentem trwałym w polityce obu 
państw.

Budapeszt (PAT). W drugim 
dniu pobytu prezydent Miklas był o- 
becny w towarzystwie regenta Hor- 
thy'ego- na defiladzie wojskowej przy 
udziale kilku rodzajów broni. Prze
marsz wojsk trwał godzinę i 15 minut.

Po defiladzie w w godzinach popo
łudniowych odbyło się śniadanie w po
selstwie austriackim. Po południu 
prez. Miklas udał się na cmentarz, 
gdzie odwiedził groby poległych w 
wojnie światowej żołnierzy austriac
kich, składając wieniec. Wieczorem 
był obecny na ’ przedstawieniu galo
wym w operze.

Premier Daranyi I min. Kanya od
byli rozmowy z kancl. Schuschniggiem 
i podsekretarzem stanu Schmidthem. 
Zdaniem tutejszych kół politycznych, 
kancl. Schuschnigg poinformował rząd

gi itd. Jeden z nich ma np. prawo „po
dać królowi rękawicę prawej ręki i 
podtrzymywać prawą rękę króla w 
chwili, gdy trzyma berło z krzyżem“. 
Uroczystości koronacyjne zostały już 
jednak nieco uproszczone.

buchu dynamitu, przechowywanego 
przez Waszaka w piwnicy, a przezna
czonego do niszczenia pni wykarczo- 
wanych w lesie.

Prawdopodobnie nieszczęście spo
wodowały szczury, które, przegryzając 
pokrywę przewodów elektrycznych w 
piwnicy, wywołały kótkie spięcie i 
wybuch.

szy. Liczbę posterunków przed biura
mi i pracowniami filmowymi podwyż
szono do 5 tysięcy osób. Strakujący 
fotografują wszystkich, którzy prze
chodzą przez linię posterunków, aby 
mieć przeciwko nim dowód. Jednego ze 
znanych aktorów filmowych przy po
dobnej okazji pobito, gdyż nie chciał 
się dać sfotografować. Policja kilka-

waly część podróżnych. Ponieważ kil
kuminutowe opóźnienie w pociągach 
podmiejskich dezorganizuje całkowi
cie ruch komunikacyjny, dyrekcja ko
lei podziemnych zmuszona była zwię
kszyć ilość pociągów i wagonów,

Ógólhe położenie w przemyśle au
tobusowym nie wykazuje żadnej umia
ny. Władze związku pracowników 
autobusowych w dalszym ciągu nie 
zdradzają chęci do zakończenia straj
ku, który prawdopodobnie trwać bę
dzie jeszcze kilka dni,

węgierski o swych naradach z Muss-o- 
linim. Poza tym omawiano sprawy do
tyczące stosunków obu państw ż kraja
mi sąsiedzkimi.

Na Zamku
W a r s z a w a. (PAT) Pan Prezy

dent przyjął p. min. komunikacji pika 
J. Ulrycha.

Pan Prezydent przyjął na audiencji 
prezesa Rady Ministrów gen. Sławoj« 
Składkowskiego i wicepremiera inż. 
Eugeniusza Kwiatkowskiego, którzy 
referowali o bieżących pracach rządu.

Z przemysłu budowlanego
Warszawa. (Teł. wł.) Komisja 

rozjemcza, która rozpatrywała postu
laty robotników przemysłu budowla
nego wydała orzeczenie, na mocy któ
rego podwyższono plaćę niektórych 
kategoryj robotników w granicach Od 
4 do 7 proc . (w)

Zaczadzenie
C 1 e ve 1 ann d (PAT), Pisma dono

szą, że trzej polscy robotnicy, Włady
sław Kocięcki, Maksymilian Buński i 
Stanisław Kowalik,, zginęli wskutek 
przypadkowego zaczadzenia. Na drugi 
dzień mieli stanąć do pracy po dłuż
szym bezrobociu.

Niezwykłe samobójstwo
Nowy Jork (PAT). P. Helena 

Mont, żona znanego dekoratora, zapro
siła do siebie liczne grono znajomych 
na popołudniową herbatkę, przy czym 
każdy z gości ze swej strony wysłał 
dwa zaproszenia od siebie. Obiecywała 
również, że zebranym zgotuje niebywa
łą niespodziankę.

Gdy zaproszeni w liczbie przeszło 
stu przybyli do apartamentu p. Mont, 
zastali ją nieżywą w kuchni z rurką1 
gumową w ustach łączącą się z piecem

li”?,-... PISZCZANY
7OO/o zniżki na liniach lotniczych!

Inf.: Biuro Piszczany, Cieszyn VIII12«
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gazowym. Powód desperackiego czynu 
jest nieznany.

25-letnia samobójczyni, była aktor
ka, przed kilku miesiącami wyszła za 
mąż za p. Monia i wydawała się bar
dzo szczęśliwą w tym małżeństwie.

Hieny cmentarne
Warszawa. ((Teł. wl.) Policja 

aresztowała międzynarodową bandę 
rabusiów cmentarnych. Hersztem jej 
był b. grabarz jednego z cmentarzy pa
ryskich Marceli Rembelski, a dwaj je
go wspólnicy Adam Witkowski i 
Szmul Gurzinkeł. Poszukiwała ich po
licja kilku krajów europejskich a 
Rembelski jest w Pradze Czeskiej wła
ścicielem luksusowego pałacyku.

Gdy zwłoki spoczęły w grobowcu, 
Rembelski wraz z Witkowskim wła
mywali się do grobu, otwierali trumnę 
i ograbili zmarłego z kosztowności, po 
Czym znikali wraz z łupem, a rola 
Gurzinkela polegała na spieniężeniu 
skradzionych przedmiotów, (w)

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIE2NA
Poznań. 5. 5. 1987 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Ź pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. — większe sztuki — po 
50,75 oraz za 4% premj. dolarowe 30.50.

Z pożyczek komunalnych obracano 
4j^% obi- m. Poznania z r. 1027 po 45,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofia
rowano 4%% zlotowe listy zast. po 51,—, 
natomiast obracano 4% listy zast. konwćrt. 
po 43—-48,75.

Z akcyj bankowych wizgi, przemysło
wych płacono za Bank Polski 101,— oraz 
za Lubań-Wronki 10,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne! 
w Poznaniu,

Kurs w procentach nominału 
wzart w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. większe ode.

59,75 P.
4% poż. premiowa doi., seria III 39.50 P. 
41/% obi. m. Poznania z. 1987 r. 45,— ~t~

■ zlotowe listy zastaw, serii L. Pozn.
Ziem. Kred. 5,1.— O. .

4% listy, zast. konwert.. ostempl. P. Z. JC.
43—42,75 +

Akci bankowe i przemysłowe
Bank Polski 101.— P.
Lubań-Wronki 10,— P.

Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań. 5. 5. 1937 r.
Wftrnnki: Handel hurtowy parytet Pozna«, 
ładunki wagonowo. dostawa bieżąc, za lfo> kgs

STANDARTY: 1) żyto 7P0 g/l.( 2) pszenTa 
742 td« 3) Owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne: 
żyto 'Usposobienie stsłe) . » . 
Pśżenića Usoosobienie stale) . . 
.leczmieó 63U—R4f) gr. . , » «
lecewii#« «67—676 srl « « » •
JeczmieĆ 700—715 £fd. i * * » «

Usppsableitie spokojne,O W’PS , • . , , , , e » t k
Usposobienie spokojne.

24.00- 24.25 
29 00— 29 25 
2300- 23.23 
24 25— 24 30 
20 25— 27.00 

22 00- 22 25

Maki żytnie etńiidarty nowa
żytnia gat. I 0-70%.....................* 32 56
żytnia razowa 0-95%................. &.ÖÖ

Usposabianie spokojne. ,Maki pszenne standarty nowe
pszenna gat. I 0*05% . . . . . 42.50
pszenna gat. TT 05-<0% . . ,» 
pszenna gat. TTA t?3-75% , , . 
pszenna gat. III 70-75% , * «

UspOSohien‘e spokojne.
Gtreby żytnie stand...................... *
OTeby pszenne grube stand, . 
Otręby pszenne średnie stand. . 
Otręby jęczmienna . . . , . 
Gorczyca .,«»»*»»« 
Wyka latowa t > c * « « • 
Beiuezka * ■
GróCb Wiktoria
Grocb Foljrera ..««»«• 
Łubin niebieski <•«••• 
Gubin żółty
Seradela
Koniczyna czerwona surowa . 
Koniczyna czerw. 95—97% czyst.
Koniczyna biała......................
Koniczyna szwedzka ...» 
Koniczyna żółta odtuezczona •
Przelot......................................... *
Rajgras angielski....................
Makuch lniany w taflach . . » 
Makućh rzepak, w taflach , . 
Makuch slon. w taflach 42—43'%
śrut 6ója .... .....................
Storni pszenna luzem ...»

pszenna prasowana * «
« żytnia luzem . . « » » 
m żytnia prasowana t * • 
to owsiana luzem , . ■ « 
w Owsiana prasowana « • 
». jęczmienna luzem . . * 
,« jęczmienna praaowana •

Siano zwykle luzem . ... >
,, zwykle prasowane . . » 
w nadnoteekie luzem . . * 
to nadnoteckie prasowane .

. 30.50— 31.50

. 23.00- 29.00 

. 24.00— 25,00

» 15.00—- 15.30 
. 15.25— 15.73
. 14.00— 14.30
. 15.30— 1«.5Ó 
, sono— 32 nO 
. 23.00- 25.00 
, 23 00— $5 00 
» 21.50 — 24.00 
, 2? 00- 24 00 
« 13.50— 14. W? 
, 11.50— 1,4.50 
. 22.00— 25.00 
. 10 » 00—110.00 
, 120 00—130 00 
, «500—12500
. 130 OO—lAO OF 
. «5,00- TR ft«
, «5.00— 75 00
, «OOO — 70 00 
. 21.73— 22 00
* 17 25— 17 50
. 22.73- näß
. 23.50— 24.50
. 1.Ś5— 2.10
. 2 88— 2.M
» 2.05— 2.30
. 2.S0— 3.05
• 2.25— 2.30
t 2,75— 3.00 
. 1.95— 2.20
. 2.43— 2.70
. 4.60— 3,10
. 8.25— 8.75
k 8.70— R.2O 
» 6,70— 7.20

Ogólne usposobienie stałe.
Ogólny ebrót: 1064.2 tonn, w tem żyta 545

pszenicy 3ŚS tónn, jęczmienia 35 tonn, 
àwwa 5 term.
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PO POWROCIE Z HISZPANII — II

Pierwsze wrażenia
Napisał Jęcfc?ej Giertych, wysłannik specjalny „Kuriera Poznańskiego11

PRZEDRUK BEZ PODANIA ŻRó DŁA I AUTORA WZBRONIONY

Byłoby przesadą, wierzyć stale i za
wsze w nieomylność pierwszego wra
żenia: czasem zdarza się, że bywa ono 
zupełnie fałszywe. Na ogół jednak naj
częściej przynosi nam ono obraz trafny. 
Stykając się nagle ze zjawiskiem no
wym, dostrzegamy w sposób jaskrawy 
jego główne cechy, z którymi potem 
■wzrok nasz się oswaja i przestaje ich 
wyrazistość dostrzegać.

Moje pierwsze zetknięcie z narodo
wą Hiszpanią postawiło mi od razu 
przed oczyma bardzo wyrazisty obraz 
narodowej Hiszpanii. Obraz ten nie 
został następnie w moich oczach prze
kreślony ani zmieniony przez wrażenia 
i obserwacje późniejsze, ale, przeciw
nie, został przez nie potwierdzony i u- 
zupełniony.

Przekroczyłem granicę portugalsko- 
hiszpanską w miejscowości Fuentes de 
Onoro. Akurat chylące się ku zacho
dowi słońce wyjrzało zza chmur, na
dając całemu pejzażowi soczystej zie
leni pól, barwności kwiatów i śnież
nym, ginącym we mgle oddalenia 
szczytom gór gorący, jasny koloryt. 
Pierwsza siedziba ludzka, jaką w Hi
szpanii ujrzałem, to był otoczony 
ogródkiem mały domek, nad którym 
powiewała chorągiew „Czerwonego 
Krzyża'1. Szpital. Mały, wiejski szpi
tal, w którym kończy swą kurację gro
madka rannych żołnierzy.

Wjechaliśmy na stację. Jakiż to 
barwny kraj! Stacja, obyczajem hi
szpańskim stanowiąca miejsce space
rów miejscowej młodzieży, zapchana 
tłumem ludzi, którzy przyszli obejrzeć 
portugalski pociąg. Widać w tłumie 
licznych rannych, którzy najwidoczniej 
stanowią mieszkańców wspomnianego 
przed chwilą szpitala. Widać, to już 
rekonwalescenci. Chodzą o kulach, po
wykrzywiani są, słabi — ale chodzą.

Noszą mundury barwy ochronnej 
regularnego wojska i mundury grana
towe „Falangi“. Na czołach kołyszą się 
im malownicze charakterystyczne dla 
hiszpańskiego munduru wojskowego 
frendzjelki. Szczególnie jeden z nich 
zwrócił moją uwagę: cóż za pyszny typ 
hiszpański! Szerokie baczki zajmują 
pół twarzy, twarz śniada, rysy grube 
i mocne, choć podlane tłuszczem. Ist
na ilustracja do jakiej francuskiej po
wieści o Hiszpanach sprzed stu lat 
Oczywiście, podpiera się laską. Jedna 
noga w trzewiku, druga, obandażowa
na, w szerokim, miękkim pantoflu.

Obok rannych przykuwają wzrok 
zdrowi. Władze graniczne, „guardia 
civil“, w popielatych mundurach i trój- 
graniastych kapeluszach z czarnej, 
lśniącej skóry — celnicy, kolejarze, 
grupka członków „Falangi1'. Wcale 
niemal nie widać mężczyzn w ubiorach 
cywilnych. Za to nieprzeliczone mnó
stwo dziewcząt.

Spacerują po peronie gromadkami, 
trzymając się pod ręce, czarnowłose, 
czarnookie, każda z kwiatem wetknię
tym we wdosy, ubrane skromnie, lecz 
ze smakiem, śliczne. Niemal wszystkie 
się malują, ale jakoś dyskretniej, czy 
też umiejętniej, niż nasze Żydówki i 
niektóre naśladujące je Polski, tak, że 
to malowanie jakoś wzroku nie razi. 
Może poprostu lepiej pasuje do ich 
rasy.

Osobną grupę stanowi kilka sanita
riuszek w śnieżnobiałych, zapiętych 
pod szyję fartuchach, tak samo mło
dych i tak samo ładnych, opiekujących 
się najbardziej niedołężnymi spośród 
rannych.

Wszystko to z ożywieniem chodzi 
i rozmawia tak, że stacja jest pełna 
gwaru i ruchu. Ale nie widać tu orien
talnej gestykulacji i krzykliwości. Jest 
w postawie, w geście, w głosie tego 
tłumu swoisty i niezmiernie charakte
rystyczny umiar, jakaś wytworność, 
uprzejmość i łącząca się z żywością 
powaga. Czuje się, że to naród hidal- 
gów, naród, który zawsze przodował 
światu dumą i rycerskością.

Jest coś pociągającego, coś poprostu 
uroczego w tym hiszpańskim tłumie. 
Jest on piękny, jest żywy i swym oży
wionym gwarem budzący zaintereso
wanie, jest wreszcie dobrze wycho
wany.

Czuje się jednak, że ten tłum jest 
przejęty i podniecony. Groza wojny 
wycisnęła swoje piętno na jego nastro
ju i humorze. Nie widać w nim zre
sztą ani krzty przygnębienia. Raczej 
opanowane wzburzenie, a przy tym

ciekawość, żądza nowych wieści, ocze
kiwanie na coś, co się może stać. Przy 
tym wszystkim pogoda, a nawet coś 
w rodzaju powściągliwej wesołości.

Gdy stojąc w oknie wagonu na 
chwilę przymknąłem oczy, tak że gwar 
tłumu szumiał mi w uszach, a pod 
powiekami drżał jeszcze korowód barw, 
wydało mi się przez chwilę, że jestem 
w teatrze. W teatrze na zaczynającym 
się właśnie przedstawieniu, tragicz
nym, a pięknym, które jest wprawdzie 
smutne, ale które sprawia rozkosz, gdy 
na nie patrzeć i gdy się w nie jak w 
barwną wizję wyobraźnię wtopić.

I zaraz stanął mi przed oczyma inny 
jeszcze obraz. Cała Hiszpania zjawiła 
się przede mną pod postacią młodej, 
uroczej dziewczyny, pociągającej samą 
swą urodą i wdziękiem, a ponadto bu
dzącej zainteresowanie i sympatię nie
szczęściem, jakie na nią spadło. Widzi 
się wyraz oburzenia i przejęcia w jej 
gniewnych oczach i zmarszczonych 
brwiach, widzi się łzy, lśniące na rzę
sach, ale więcej się czuje podziwu dla 
jej urody i dumy, niż współczucia, czy 
tym bardziej litości. I wie się, że łzy 
na jej rzęsach obeschną, że jej niedola 
przeminie, i że jej uroda i młodość 
rozbłysną jeszcze w blasku szczęścia 
i radości.

Taką mi się ukazała Hiszpania, gdy 
ją po raz pierwszy ujrzałem i taką ją 
dotąd zachowuję w pamięci.

*

FAKTY i OCENY
„Skandal nad trumną 

Drzymały“
P. A. Polklewska-Koziełł zamieszcza 

na łamach „Słowa" artykuł pt. „Skan
dal nad trumną Drzymały". Idzie au
torce właściwie o trzy skandale:

„Pierwszy datuje się z r. 1927. Histo
ryczną działkę ziemi, której z taką pomy
słowością Drzymała bronił .w swych ro
dzinnych Podgradowicach, sprzedano... 
w drodze przymusowej za podatki.

„Drugi skandal z historycznym wo
zem. Drzymała widział jak wóz niszczeje 
i postanowił przewieźć go, jako drogą pa
miątkę z Barbakanu, w którym beznadziej
nie butwiał, na rodzinny grunt. Minister
stwo komunikacji nie udzieliło mu pozwo
lenia na bezpłatny przewóz.

„Trzeci skandal to zniknięcie tego wozu 
z powierzchni ziemi. Podziwiano go je
szcze w 1929 r. na Wystawie Krajowej w 
Poznaniu, potem nie było stosownego miej
sca dla jego umieszczenia, został więc za
pewne przez konserwatorów krakowskich 
rozebrany, a jedną ścianę umieszczono w 
Muzeum Narodowem."

W związku z licytacją posiadłości 
Drzymały w Podgradowicach autorka 
pisze:

„Chytry był Drzymała, przechytrzył 
Niemca, ale nie potrafił przechytrzyć pana 
sekwestratora, cesarzowi nie dałby ziemi, 
ale oddał ją swojemu urzędowi skarbo
wemu ..."

A dalej:
„Twierdzę, że Drzymała, pomimo swego 

chytrego wybiegu, który go wsławił, nie 
był sprytny. Nie potrafił zdyskontować 
swoich atutów do opieki państwa. „Nie
ugięty chłop wielkopolski" ugiął się, zmo
gli go- . ,„Nie zapisał się do żadnego związku 
obrońców ojczyzny, więc musiał furmanić 
i zdychającą szkapą zarabiać na życie."

Sporo tu przesady. Wszak w 1928 r. 
otrzymał śp. Drzymała osadę oraz 
stały zasiłek od poznańskiego sejmiku 
wojewódzkiego. Społeczeństwo wielko
polskie nigdy o nim nie zapomniało 
i dało tego dowody.

Pi Zegadłowicz i Żydzi
W ankiecie „Wiadomości Literac

kich" w sprawie żydowskiej zabiera 
glos Emil Zegadłowicz i popisuje się 
swoim żydofiIstwein. Olbrzymi wywód 
poświęcony jest przede wszystkim „za
sługom" żydostwa dla kultury, przy 
czym do „dokonań" Żydów zalicza au
tor m. in. chrześcijaństwo. Dalsze „da
ry" Żydów dla cywilizacji, to według 
autora „Zmór" socjalizm, freudyzm i 
teoria Einsteina.

P. Zegadłowicz zapomina o „darach" 
żydostwa, jak komunizm, masoneria, 
przerosty kapitalistyczne, ateizm itd.

Zakochany w tworach ducha żydow
skiego p. Zegadłowicz znajduje jednak 
wyrazy pobłażliwego uznania dla kul
tury aryjskiej:

Al© to nie było jedyne z moich 
pierwszych wrażeń.

Z pociągu wezwano mnie do miej
scowego urzędu policyjnego, aby prze
prowadzić indagację, kto ja jestem. Na 
każdą podróż w obrębie Hiszpanii trze

ba mieć specjalną przepustkę (wszak 
tylu szpiegów i agitatorów wywroto
wych chyha na bezpieczeństwo tego 
kraju!). Ja takiej przepustki nie mia
łem, miałem tylko wizę. Posterunek 
policyjny w Fuentes de Onoro pozwo
lił mi pojechać do Salamanki bez prze
pustki i tam się o dalsze pozwolenia

„Aryjskość —- pisze — stworzyła wspa
niałą cywilizację swoistą oraz znakomite, 
również swoiste sposoby unicestwienia jej, 
semityzm zaś tworzy kulturę w jej najgłęb
szych warsztatach oraz rygory etyczne, 
gwarantujące jej trwałość."

Należałoby sądzić, że p. Zegadłowicz 
w jakiś zewnętrzny sposób da wyraz 
przynależności do tej „kultury z rygo
rami etycznymi".

Egzaltacja p. Zegadłowicza docho
dzi do tego, że wola w jednym zdaniu:

„Żydzi .dźwigają brzemię geniuszu, na 
jaki stać nasz glob.'

Oczywiście nie warto komentować 
tych majaczeń myśli niezupełnie nor
malnej.

„Centrum“ polityczne ?
Między przedstawicielami śląskiej 

Chrześcijańskiej Demokracji, której 
przywódcą duchowym jest W. Korfan
ty, a Narodową Partią Robotniczą, ste
rowaną przez b. posła Popiela, toczą się 
rokowania, zmierzające jakoby do po
łączenia tych ugrupowań.

W Stronnictwie Ludowym „urlop" 
b. marszałka Rataja jest podobno 
czymś więcej, niż urlopem. AV Stronnic
twie Ludowym — mówi się — wzmaga 
się prąd przećiwmasoński w związku 
z antysemityzmem.

Niektórzy przewidują, jakoby prze
miany te wszystkie zmierzały do stwo
rzenia czegoś w rodzaju „centrum" po
litycznego.

Walny zjazd
Naród. Organizacji Kobiet
W Warszawie obradował w Towa

rzystwie Wioślarskim walny zjazd Na
rodowej Organizacji Kobiet pod prze
wodnictwem p. J. Szebeko. AA obra
dach wzięli udział J. E. ks. biskup 
Szlagowski i prezes Str. Narodowego 
J. Bartoszewicz.

Referaty polityczne wygłosili prof. 
Uniwersytetu Poznańskiego Bohdan 
Winiarski i red. Stefan Sacha. AA wy
niku obszernej dyskusji uchwalił zjazd 
rezolucje, w których na pierwsze miej
sce wysunęła się sprawa żydowska 
Zjazd wyraził pogląd, że Żydzi dopóki 
nie opuszczą Polski, powinni być u- 
ważani za cudzoziemców i jako tacy 
nie powinni służyć*w wojsku i korzy
stać z praw politycznych.

Z.jazd zalecił wszystkim kołom 
przestudiowanie ostatnich encyklik 
papieskich, szczególnie w sprawach 
społecznych. Osobna rezolucja wzy
wa kobiety do popierania polskiego 
handlu i zakładania polsko-katołickich 
placówek gospodarczych.

Zjazd wykazał ożywienie w pracach 
N. O. K., wyrażające się m. in. w pow
stawaniu nowych placówek w całym 
kraju.

ale najpierw poddał mnie szcza? 
gółowemu badaniu, aby się zoriento
wać, czy na tę ulgę zasługuję.

Uderzył mnie rozumny i celowy, a 
bardzo metodyczny sposób tej indaga
cji, bardzo uprzejmej i zakończonej 
przeprosinami oraz oświadczeniem, że 
».wyjątkowe czasy nakazują nam wy
jątkową skrupulatność". Najwidocz
niej poza tym telefonowano o mojej 
podróży do następnych stacyj, bo mia
łem następnie w wagonie odwiedziny 
gwardzistów cywilnych, sprawdzają»- 
cych, czy z wagonu nie zniknąłem.

Przekonałem się od pierwszej chwi
li, że w Hiszpanii panuje porządek^

pedantyczny i gruntowny, ale rozum
ny, wolny od biurokratycznej przesady, 
wolny od nerwowości, i umiejący po
zostać w7 dobrej zgodzie z hiszpańskim 
dobrym wychowaniem i kurtuazją.

*
Jechałem następnie do Salamanki 

niemal do północy. Całą niemal drogę 
stałem w otwartym oknie, wypatrzony 
w głębokie, iberyjskie niebo, zaiskrzo
ne miriadami gwiazd, w wysrebrzone 
gwiezdnym blaskiem zarysy gór, w 
rzucające soczysty cień na wilgotną od. 
rosy ziemię, gaje oliw7ek i dębów. Ja
kieś olbrzymie świerszcze grały w tra
wie, głusząc swoim monotonnym 
dźwiękiem łoskot jadącego pociągu. 
Od pól szedł odurzający aromat ja
kichś nieznanych mi kwiatów i ziół. 
Ziemia hiszpańska, otulona mrokiem 
nocy, orzeźwiona rosą, otwierała prze
de mną całą swą urodę i czar. Ą

I nagle stanął mi przed oczyma ko
rowód wieków. Wszakże ta ziemia 
to dawnie królestwo Leon, bratnia 
dzielnica Kastylii! Wszakże to tu, w 
okresie arabskiego najazdu, schroniła 
się hiszpańska niepodległość —. i stąd, 
uporczywym wojennym wysiłkiem w 
ciągu siedmiu wieków7 zaczął się pod
bój ziem hiszpańskich, jęczących pod 
muzułmańskim zaborem, aż do osta
tecznego zjednoczenia kraju.

Jakże si ęliistoria powtarza! Teraz 
znów z tych północnych ziem — z Leo- 
nu, z Kastylii, z Nawarry — zaczyna 
się zbrojny wysiłek nad zjednoczeniem 
ojczyzny, której ziemie południowe ję
ci ą znowu pod zaborem w roga, wal
czącego z wiarą i z Hiszpanią! Dowie
działem się później, że nawet nazwę 
nadają w Hiszpanii w7ojnie dzisiejszej 
tę samą, co dawnym wojnom z Araba
mi: „Reconcjuista!"

Jakże się historia powtarza w cza
sie i w' przestrzeni! Pamiątam, stałem 
kiedyś o zmierzchu na starych szań
cach av Okopach świętej Trójcy na Po
dolu i patrzałem w dół na Zbrucz i na 
leżącą za nim, tuż u moich stóp, So
wiecką Ukrainę. Tak samo grały w7 
trawie świerszcze i tak samo ziemia 
pachniała aromatem kwiatów i wilgo-

Icią. Przeciwstawność dumnej,, w nie
bo się wynoszącej twierdzy chrześci
jańskiej, z góry patrzącej na równiny 
Państwa ntychrysty, z tym, co się 
płasko i nisko ścieliło u jej stóp, była 
tak uderzająca, że w wyrazistości tego 
przeciw ieństwa było aż coś ponadzmy- 
słow ego.

Kto wie, czy Krasiński, który bywrał 
tu w tej wiosce za Zbruczem u dołu 
i stamtąd nieraz patrzał ku Okopom 
w zwyż, nie doznał, wybiegając prze
czuciem naprzód o lat sto, tych sa
mych uczuć, co dzisiejsi mieszkańcy 
zazbruczańskich wiosek, którzy wi
dzieć muszą w Okopach niedostępny 
szaniec Boga i historycznej tradycji, że 
właśnie w7 tej podolskiej fortalicji u- 
mieścił nieśmiertelny swój dramat.

A wszakże*7 Okopy Świętej Trójcy, 
dziś broniące Polski od strony kraju 
Gwiazdy Czerwonej, broniły jej ongiś 
od strony kraju Półksiężyca! Polska 
była i będzie przedmurzem chrześci
jaństwa od wschodu. Hiszpania jest 
i będzie takimż jego przedmurzem od 
południowego zachodu.

JLDRZSJ GIERTYCH



Elektro i radiotechnika C/rysłośc to zasadniczy warunek’
W ramach branży elektrotechnicz

nej zajmuje na Targach Poznańskich 
najwięcej miejsca radiotechnika. Jest 
to zjawisko zupełnie zrozumiałe, mimo 
bowiem wszelkich postępów w zakresie 
radiofonizacji kraju, Polska przedsta
wia w porównaniu z państwami za
chodnimi rynek niemal zupełnie dzie
wiczy, to znaczy rynek, na którym ini
cjatywa przemysłowca i kupca może 
jeszcze dokonać wielkich rzeczy, o ile 
tylko zdoła przystosować ceny swych 
wyrobów do poziomu siły nabywczej 
szerokich warstw ludności. Wielkie 
możliwości zbytu tego rynku, tak ską
pe w innych branżach, przyciągają we 
wzrastającej rpierze kapitał i przedsię
biorców i dlatego też jesteśmy świad
kami powstawania i szybkiego rozwo
ju coraz to nowych wytwórni i nie tyl
ko, jak do niedawna, wytwórni o zna
czeniu lokalnym, lecz fabryk o zasięgu 
ogólnopolskim.

W związku z tym wzrasta oczywi
ście dla nabywców kłopot* wyboru po
między poszczególnymi markami, po
cieszyć jednak można się tym, że po
ziom techniczny naszych wytwórni jest 
bardzo poważny i każdy odbiornik 
naturalnie w ramach swej klasy — bę
dzie dobry, czy to będzie Philips, Kos
mos, Telefunken, Prems, Capello czy 
też Radio-Union.

Ponieważ w branży radiowej wypa- 
dlo akurat zakończenie sezonu, widzi
my wyłącznie modele wypuszczone już 
jesienią na bieżący rok, a więc modele 
dobrze już znane (jedynym typem no
wym jest trzylampowy trzyobwodowy 
odbiornik Faworyt firmy Prems).

Z wytwórni zagranicznych repre
zentowany jest jedynie przemysł radio
wy austriacki markami Kapsch, Hor- 
nyphon i Minerva (wszystkie na stoi
sku Poznańskiego Towarzystwa Radio
technicznego). Szczególnie ta ostatnia 
popisała się wspaniałym „meblem ra
diowym“ obejmującym odbiornik-su- 
perheterodynę z dwoma głośnikami

Gaz i gazy skroplone
Niemałe zainteresowanie zwiedza

jących ściąga na siebie stoisko Gazow
ni Miejskiej w Poznaniu, mieszczące 
się jak zwykle w przybudówce przy 
hali 12. Stoisko to spełnia rolę dwo
jaką, a więc wpierw propagandową, 
i-lącą w kierunku rozpowszechnienia 
zastosowania gazu w gospodarstwach 
domowych, po wtóre zaś rolę przemy- 
słowo-pionierską, przy czym ta ostat
nia, jest nieskończenie ważniejszą. Od 
szeregu lat powtarza się tu to samo 
widowisko: Gazownia Miejska bierze 
na siebie trud sprowadzenia i wypró
bowania nowych urządzeń gazowych, 
po czym urządzenia te, oczywiście za
graniczne, wystawia na Targach, za
chęcając przemysłowców do fabrykacji 
takich urządzeń, przekonując ich na
ocznie o celowości tych urządzeń. Skut
ki okazują się niebawem, zazwyczaj 
bowiem już w roku następnym ukazu
ją się na Targach podobne urządzenia 
wyrobu krajowego.

Tegoroczne stoisko stwierdza, że

Z życia spółek akcyjnych
W dniu 30 kwietnia rb. odbyło cię wal

ne zebranie Spółki Osadniczej Sp. Akc. pod 
przewodnictwem prezesa rady nadzorczej 
p. A. Śmieleckiego. Sprawozdanie z dzia
łalności Złożył dyr. J. Słomiński. Spółka 
prowadziła parcelację wiejską i miejską. 
W dziedzinie parcelacji wiejskiej wysiłki 
zarządu dały takie rezultaty, jakich moż
na było oczekiwać w istniejących warun
kach gospodarczych; w dziedzinie parcey 
lacji miejskiej natrafiono na trudności 
powodowane nakładaniem na nowona- 
bywców coraz wyższych kosztów adiacen- 
towych. Spółka osiągnęła w tej dziedzinie 
parcelacji wcale dobre wyniki, mimo iż by
ła zmuszona konkurować z parcelacją 
przeprowadzaną przez instytucje publicz
ne, udzielające nowonabywcom parcel 
kredytów budowlanych. W roku sprawo
zdawczym spółka sprzedała 42 parcele w 
wartości 174.483 zł. Poza własnymi grun
tami, spółka parcelowała komisowo dwa 
większe objekty na terenie Poznania. Mi
mo trudności w pracy Spółka Osadnicza 
rozwija się dobrze i należy do nielicznych 
tego rodzaju, które oparte są na silnych 
podstawach finansowych. Suma bilanso
wa wynosi ca 2.341 tys. zł, a zysk 31.419 zł, 
z którego wydzielono 7 pet dywidendy. Po 
zatwierdzeniu sprawozdań, udzielono wła
dzom pokwitowania, a ustępujących z ra
dy nadzorczej PP- dra Trzcińskiego, Ign. 
hr. Mielżyńskiego i L. Mocka wybrano po
nownie. Zarząd spoczywa w rękach dyrt J. 
Słomińskiego. (az)

(osobny ną niskie i średnie i osobny 
na wysokie tony), elektryczny radio- 
gramofon z automatem do zmiany płyt 
podręczną bibliotekę i... szafkę do likiei 
rów). Aparat ten warto obejrzeć i po
słuchać nie ryzykując wiele, gdyż cena, 
aczkolwiek obiektywnie biorąc bardzo 
umiarkowana, wychodzi znacznie poza 
ramy budżetu przeciętnego „szarego 
człowieka“.

Objawem bardzo pocieszającym jest 
fakt, że wytwórnie krajowe nie ograni
czają się wyłącznie do fabrykacji od
biorników, dowodem czego są wypu
szczone świeżo mikrofony radiowe oraz 
specjalne wzmacniacze 10-cio i 20-to- 
watowe poznańskiej wytworni Prems.

Dla radioamatorów i mniejszych 
warsztatów, zajmujących się monto
waniem radioodbiorników, znalazły się 
też akcesoria wyłączni eniemal wyrobu 
krajowego, począwszy od najmniejsze
go kondensatorka blokowego do różnej 
wielkości głośników dynamicznych. 
Niemałym powodzeniem cieszą się m. 
in. elektryczne kolbki do lutowania, 
których ceny są dziś niezwykle przy
stępne.

*
W dziale elektrotechnicznym, obej

mującym m; i. wielkie propagandowe 
stoisko Elektrowni Miejskiej w Pozna
niu, gdzie demonstruje się wszelkie 
sposoby zastosowania elektryczności w 
mieszkaniu i gospodarstwie domowym, 
widzimy wyroby wyłącznie wytwórni 
krajowych, a więc dwóch fabryk żaró
wek, kilku wytwórni lamp i żyrandoli 
elektrycznych, dalej grzejniki, kuchnie 
elektryczne i piekarniki, żelazka do 
prasowania, aparaty pomiarowe, a 
wreszcie wyroby kilku fabryk akumu
latorów, m. i. poznańskiej wytwórni 
I. C. G. (Inż. Czesław Gottschalk).

W dziale tym słusznie znalazły po
mieszczenie aparaty telefoniczne oraz 
stoisko propagandowe „Poczta Polska, 
Telegraf i Telefon“,

Gazownia Miejska zadanie to nadal 
podtrzymuje. W roku ubiegłym oglą- 
daliśmy tu gazowy piec piekarski 
mniejszego typu, a już dziś mamy 
możność obserwować pracę dużego 
„dwutłowego“ (tak się nazywa facho

Maszyny rolnicze
Po długim okresie ciężkiej depresji 

koniunktura rolnicza poprawiła się 
znacznie, to też przemysł wyrabiający 
maszyny i urządzenia rolnicze przy
puścił generalny atak na rolników, u 
których, jak wiadomo, zaniedbana tak 
długo z konieczności sprawa uzupeł
nienia sprzętu technicznego i maszyno
wego stała się sprawą palącą. Wido
mym znakiem zakusów na kieszenie 
rolnicze jest rozległy dziedziniec ko
lumnowy, zajęty prawie w całości 
przez fabryki maszyn rolniczych, wzgl. 
ich reprezentantów.

Łaknąca dusza rolnika znajdzie 
tam wszystko, czego tylko zapragnie. 
Parowe komplety do młócki, młockar
nie mniejsze motorowe, dla napędu 
kieratem i kieraty, żniwiarki, siewniki, 
pługi, kultywatory, brony, sieczkarnie, 
maszyny do wybierania kartofli, pa
rowniki, czajniki i małe silniki gospo
darcze, śrutownikj i sortowniki, spry- 
skiwacze do sadów i mnóstwo innych 
maszyn i przyrządów, które trudno tu 
wszystkie wyliczać.

Szczególnie uderzających nowości 
w tej dziedzinie nie ma, trudno też 
zresztą wymagać, aby fabryki wymy
ślały nowości, kiedy magazyny są peł
ne; poza tym zaś w tej branży nie 
wiele już można wymyśleć poza drob
nymi udoskonaleniami, pozbawionymi 
znaczenia zasadniczego.

Niektóre firmy lansują specjalne 
mniejsze siewńiki dla średnich i mniej
szych gospodarstw, gdzie indziej znów 
propaguje się zastosowanie dla wozów 
gospodarczych kół gumowych, powo
dujących duże oszczędności w kosztach 
utrzymania wozu i na sile pociągowej, 
ale i to nie są rewelacje, lecz sprawy 
przez rozsądnych rolników już dawno 
odpowiednio doceniane. Zainteresowa
nie tym działem jest bardzo żywe, to 
też należy oczekiwać, że obroty nie 
będą najgorsze, być może, że nie z na
tychmiastową realizacją, bo wiadomo, 
że na przednówku rolnik nie jest ■za
sobny/

wo) pieca piekarskiego wykonanego 
w kraju. Krajowego pochodzenia są 
także piece do hartowania dla przemy
słu metalowego na gaz sprężony, jak 
też piec gazowy muflowy do wypala
nia na porcelanie malowanych barw
nych wzorów.

Oprócz szeregu normalnych kuche
nek gazowych oraz urządzefi kąpielo
wych i gazowych kotłów do prania 
spotykamy znów kilka „nowości zagra
nicznych“. Jest to przede wszystkim 
gazowa magiel gorąca, czyli po prostu 
duża maszyna do prasowania, maglu
jąca sztuki do 1,75 m szerokości, dalej 
wrzalniki przepływowe gazowe, nowo
czesna dwumetrowa kuchnia restaura
cyjna z podpałem automatycznym, ko
cioł dla kuchni wojskowej na 150 Itr, 
ze stali nierdzewnej, gazowa patelnia 
przechylana, piekarnik cukierniczy i 
ruszt angielski (grill). Nowością jest 
również zastosowanie gazu do ogrze
wania centralnego oraz gazowa lampa 
dla promieni podczerwonych. Najdziw
niejszymi są jednak, zresztą znane już 
od dość dawna, domowe chłodnie ga
zowe, które w celu wytworzenia mro
zu... ogrzewa się gazem. Ludzie nie
zbyt obeznani z arkanami techniki 
cieplnej kiwają głowami i za nic nie 
mogą pojąć, jak to się dzieje.

Obok działu rolniczego, również na 
dziedzińcu kolumnowym, znalazły się 
także odlewnie dzwonów, których czy
ste i pełne dźwięki od czasu do czasu 
rozlegają się wśród murów targowych.

Pod ścianą hali 13 jedna z firm nie
mieckich demonstruje kafary, tj. młoty 
mechaniczne do wbijania pali, napę
dzane ropą. Są one o tyle oryginalne, 
że wydrążony młot tworzy zarazem 
cylinder silnika napędzającego, pod
czas gdy tłok umieszczony jest na pły
cie opierającej się na wbijanym palu. 
Urządzenie to demonstrowane w ruchu 
pracuje bardzo sprawnie.

Przed wielka debata w Izbie Deputowanych
Paryż. (PAT) Zainteresowanie 

kół politycznych zwrócone jest obec
nie na zapowiedzianą na piątek wielką 
debatę w Izbie Deputowanych nad po
lityką wewnętrzną.

Uwagę zwraca zapowiedziana in
terpelacja wybitnego posła lewicowego 
p. Bergery, znanego z niezależności 
przekonań. Domagać się on ma wy
jaśnień w sprawie polityki rządowej 
zarówno w dziedzinie ściśle społecznej, 
jak i finansowej, twierdząc, że Blum 
prowadzi politykę, wahającą się stale 
między dwoma przeciwnymi bieguna
mi — kapitalizmem i liberalizmem z 
jednej, a reformami społecznymi i so
cjalizmem — z drugiej strony.

Poseł prawicowy S capi ni zwrócić 
ma uwagę rządu na poważne niebez
pieczeństwo propagandy komunistycz
nej' zarówno w metropolii, jak i w ko
loniach. Jednocześnie inny poseł pra
wicowy Dommange poruszyć ma spe- 
cj*alnie sprawę akcji i techniki dzia
łalności Kominternu.

Pos. Morgaine domagać się będzie 
od premiera wyjaśnienia jego tezy 
„pauzy politycznej“, a trzej inni inter
pelanci prawicowi atakować będą po-

NIVEA pasta do zębów za
chowuje zęby w zdrowiu i 
lśniącej białości, działa bak
teriobójczo i jest pod gwa
rancją zupełnie czysta. Wy
różnia się miłym i łagodnym 
smakiem.
Dlatego też dzieci czyszczą^ 
zęby rano i wieczorem tern 
chętniej, jeśli dostaną pastę 
do zębów marki NIVEA.

Zajścia w Częstochowie 
i Lwowie

Przez prasę obiegła nieścisła wiado
mość o przebiegu zajść w Częstochowie 
w dniu 1 maja. Zajścia te miały, jak 
stwierdza prasa narodowa, przebieg 
mniej więcej taki, jak podaje półofi- 
cjalna agencja „Iskra“ w swym komu
nikacie, wydrukowanym m. in. w „Ga
zecie Polskiej“.

A zatem przed lokalem Stronnictwa 
Narodowego w czasie pochodu P. P. S. 
doszło do starcia między członkami te
go stronnictwa, a milicją P. P. S. Ciężko 
pobitych zostało 6 osób, wśród nich 
zaś 4 członków P. P. S. i jeden członek 
Stron. Narodowego.

W ubiegłym roku pochód socjali
styczny w Częstochowie został rozbity 
przez narodowe społeczeństwo. Ode
brano wówczas kilka czerwonych 
sztandarów.

We Lwowie natomiast w czasie te
gorocznego pochodu żydo-komuny i so
cjalistów grupy młodzieży narodowej', 
złożonej z akademików, rzemieślników 
i robotników, manifestowały na cześć 
Polski narodowej i polskiego robotni
ka, a przeciw żydo-komunie, Podczas 
rozrzucania ulotek przeciw świętowa
niu 1 maja dochodziło do charaktery
stycznych dyskusyj między robotnika
mi Polakami biorącymi udział w po
chodzie, a manifestującymi narodow
cami. Licznie zebrana publiczność ży
wo interesowała się tymi rozmowami 
manifestując swoją sympatię dla naro
dowców.

Sprowokowana młodzież narodowa 
zaatakowała część pochodu złożoną z 
samych Żydów, rozbiła uczestników po
chodu, połamała sztandar i zmusiła 
Żydów do ucieczki w popłochu.

Uderzania krwi do oczu, mózgu, płuc
i serca mogą być łatwo usunięte przez 
używanie naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka Józefa. Zalecane przez lekarzy. 
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szczególne dziedziny polityki rządu. Z 
dużym zainteresowaniem oczekiwane 
jest również wystąpienie pos. Paul 
Reynauda na temat położenia finanso
wego i skarbowego.

Polityki rządowej bronić będzie 
przede wszystkim sam premier, który 
wygłosić ma wielką mowę polityczną. 
Nie jest wykluczone, iż zabierze rów
nież głos min. finansów Vincent /Su
ri ol oraz min. obrony narodowej Da
ladier.

Układ z Francję
Paryż. (PAT) „La Journée Indu

strielle“ pisze, iż rokowania gospodar
cze francusko-polskie posuwają się po- 
»lyślnie.

Zagadnienia czysto handlowe, jak 
sprawa wymiany handlowej, rozra
chunków, czy też przyjazdu turystów 
polskich na wystawę w istocie rzeczy 
zostały już uzgodnione. Pozostaje tyl
ko jeszcze kilka innych szczegółów do 
uregulowania.

Panuje przekonanie, iż należy ocze
kiwać podpisania układu w najbliż
szych dniach, prawdopodobnie w 
pierwszej połowie maja.
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Tajemnice dokoła Niemiec i Rosji
Londyn, w maju.

W polityce bywa nieraz jak w przy
rodzie Z nastaniem pierwszych cie
płych dni pojawiają się jaskółki.

Jedną z tych dyplomatycznych ja
skółek — z których nie każda robi od- 
razu wiosnę — jest powtarzana z ust 
do ust pogłoska o topniejących mię
dzy Moskwą i Berlinem lodach. 
Jakie są realne podstawy uporczy
wych na ten temat pogłosek?

Jeśli spytać rdzennego Anglika, w 
jaki sposób zacząłby dochodzić sedna 
takich wieści, jego empiryczny umysł 
rychło by zatrzymał się nad niedawny
mi wynurzeniami dra Schachta w 
Brukseli. Prezes Reichsbanku prze
mawiał bowiem z ostentacyjnym cie
płem na temat Rosji. Nazwał ją wy
soce aktywnym czynnikiem obrotów 
światowych, bez którego życie między
narodowe nie może się obyć. „Nasze 
stosunki handlowe z Sowietami nigdy 
nie zostały przerwane“ — tłumaczył 
słuchaczom belgijskim minister Rze
szy puszczając tym samym wodę na 
młyn wszelakich domysłów. I zrobiło 
to w Paryżu swoje wrażenie. Także 
w Londynie, gdzie ludzie bywają 
wstrzemięźliwsi, ruszyła maszyna spe- 
kulacyj politycznych zajmując — jak 
już nie raz bywało — umysły na te
maty niemiecko-rosyjskie.

Z drugiej' strony godzi się przypom
nieli, że p. Schacht znany jest nie od 
dziś ze swych poglądów, sprzyjających 
handlowemu „do ut des“ z Rosją. Już 
dwa lata temu mówił on na otwarciu 
Targów Królewieckich z takim zapa
łem, że w oczach stuprocentowych 
zwolenników reżimu wyglądało to 
wręcz na niedopuszczalną — jak na 
ministra Rzeszy chwalbę stosunków 
z partnerem tak wrogim pod wzglę
dem światopoglądu.

Dodajmy dla całości obrazu, że ten
że pan Schacht wygłaszał swego cza
su na niemieckim Śląsku poglądy wy
raźnie nieprzyjazne — Polsce, że za
tem łatwo jemu przypisać, iż sprzyja 
takiej polityce wschodniej Rzeszy, któ
ra za godniejszego siebie partnera u- 
waża Rosję aniżeli Polskę. Tyle tyl
ko dla charakterystyki przekonań dra 
Schachta.

To, co nabiera znacznie większej 
wagi, to fakt, że minister Rzeszy i prę 
z es Reichsbanku mógł sobie w dobie 
„pro-polskiej“ polityki gabinetu berliń
skiego pozwolić na enuncjacje tak 
odrębnych poglądów. Korzystał przy 
tym w oczach świata z opinii jednego 
z bliskich doradców Hitlera. Gzy 
więc może w osobie Schachta miała 
pro-rosyjska ekipa dawnej polityki 
niemieckiej swego aktywnego konty
nuatora? Czy przez wpływy „dyktato
ra“ finansowego docierały szepty kół 
pro-rosyjskich do gabinetu kancler 
skiego na Wilhelmstrasse? Jak dotąd, 
dalsze domysły polityki zagranicznej 
kończyły się zwykle na tych pyta 
niach nie znajdując w faktach po 
twierdzenia.

Dziś zdaje się to zmieniać. Widać, 
życie nie zatrzymuje się w biegu, a 
ewolucja zarówno w Niemczech, jak w 
Rosji, zmierza w tym kierunku, że 
pozwala na wznowienie pytań. Bo
wiem niejedno wskazuje na to, że 
koło zwolenników odprężenia po obu 
stronach wrogiego dotąd frontu przy
biera na sile. I oto jest właśnie 
punktem wyjścia najnowszych speku- 
lacyj na temat Rosji i Niemiec. Nale
ży zaznaczyć, że na Zachodzie domysły 
te są szczególnie żywo komentowane

Przypomnijmy wpierw, że słynny 
traktat niemiecko-sowiecki z Rapallo, 
odnowiony w r. 1926, jest po dziś dzień 
formalnie w mocy i — że jest to w 
dużej mierze dziełem wpływów 
Reichswehry na politykę Rzeszy. Nie 
skądinąd, jak właśnie z kół wojsko 
wych Rzeszy wychodziły nieustannie 
postulaty ku kancelarii „Fńhrera“, by 
nie zaostrzać zbytnio i kursu antyro
syjskiego i nie zrywać przez te ostat
nie mostów na wschód. Stanął tedy 
kompromis między armią i partią: 
zwalczać Moskwę jako III Międzyna
rodówkę, ale nie tykać poczucia Naro
dowego Rosjan. Te rdzenne odłamy 
rosyjskie- postanowiono nadal szano
wać i widziano je m. in. w armii so
wieckiej. Dowództwo czerwonej armii 
musiało niewątpliwie odczuwać te 
przyjazne dla siebie akcenty. Odwza
jemniało się dużą wstrzemięźliwością 
swoich szefów przy enuncjacjach bojo
wych przeciw hitleryzmowi. Z okazji
wojny domowej w Hiszpanii było do
wództwo armii sowieckiej głównym 
przeciwnikiem angażowania siły zbroj
nej w politykę, — nie inaczej jak wyż-

(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego )
sze sfery armii w Niemczech. Ducho- nowszymi posunięciami na Kremlu -
wa więź sympatii, łącząca niewidocz- by w szeregu ^^iS^czyn^S 
nie koła wojskowe Niemiec i Rosji cze- mczenie G P U. na korzyść czynniKa 

chwilę, stosowną, by armii w całej polityce wewnętrznej So
wietów — widać po obu stronach wa
runki, aby wzmóc u wojskowych, tu 
jak tam, poczucie ich wzrastającej wa
gi w państwie. Jest to moment psy
chiczny o niezmiernej doniosłości.

W każdym razie z jednoczesności 
procesu wzrostu wpływów armii, tak 
w Rzeszv jak w Sowietach, wypłynęły, 
niewątpliwie pogłoski o widokach 
zmiany frontu polityki niemieckiej i 
sowieckiej. Wnioski zapewne przed
wczesne. ale mające swą siłę atrakcyj
ną jako jaskółki pewnych perspektyw 

• na przyszłość. Tak też przyjął te wie
ści Londyn — owa największa na świę
cie giełda politycznych sensacyj: przy
jął je ostrożnie na dziś, ale nie odma
wiając prawdopodobieństwa na jutro.

Narazie oczywiście zarówno Berlin, 
jak Moskwa stanowczo zdementowały 
wszelkie na ten temat kombinacje. 
Sowiety zrobiły to energiczniej, — Ber
lin nieco słabiej Boć wiedzieć muszą, 
w Berlinie, że w kontaktach ku Rosji 
ponad głową Polski jest poważny 
straszak w polityce z Warszawą. Nie 
powinno to nas denerwować, ale też 
nie może być obojętne dla przyszłych 
rachub. B. L.

produkt wyrabiany 
w Polsce
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kala tylko na .
stać się aktywnym czynnikiem polity
ki zagranicznej. Czy moment ten nad
chodzi ?

W obu krajach wypływa siła zbroj
na coraz bardziej decydujący organ w 
polityce. Wiadomo, z jaką systema
tycznością prowadzi Hitler swoją 
akcję, by związać czubki partii z sym
patiami armii, — dzień jego urodzin 
jest dniem armii; do Londynu na ko
ronację wysyła jako swego zastępcę 
najwyższego przedstawiciela w oso
bie marszałka Blomberga. Również 
pogodzenie się z generałem Lu
ci endorffem jest ogniwem w wzmac
nianiu więzów z korpusem ofi
cerskim dawnego autoramentu. Jeśli 
porównać tedy taktykę Hitlera z naj-

ASPIRYNĘ

4 maj a
Lubo jeszcze początki wiosny, mó 

wi się wiele o przyszłym sezonie tea 
t-ralnym. Zdaje się, nie należy się spo 
oziewać wielkich zmian. Jedna jeś 
aktualna: teatr lwowski. Mówią tuta 
że największe szanse posiada kombina
cja.: Ńiewiarowicz-Nowakowski-Wraga; 
zespół, obejmujący i operę i admini
strację i kierownictwo literackie. Kan
dydatura lwowianina Adwentowicza, 
który teraz zapadl poważnie na zapa
lenie płuc, prawdopodobnie się nie u- 
trzyma, tak że będzie on nadai prowa
dził swój Teatr Kameralny. Inne śro 
dowiska pozostaną mniej więcej w do
tychczasowej obsadzie. Nie wiadomo 
jaki los spotka Teatr Nowy w Pozna
niu, a najwięcej zainteresowania budzi 
co się stanie z Teatrem Narodowym 
i Nowym w stolicy.

Jak wiadomo, TKKT podzielił w ro
ku minionym teatry na trzy grupy: 
Szyfman pozostał przy Polskim i Ma
łym i przy nich pozostanie, Warnecki 
objął po raz pierwszy Letni i posiada 
na tym polu znaczne sukcesy, a Solski 
przy Gorczyńskim — Narodowy i No
wy. Oni to właśnie stali się w ostat
nich czasach przedmiotem wcale ży
wej polemiki prasowej na temat do
robku ostatniego sezonu, który wcale 
nie stanowi zbyt chlubnej karty.

Czy miejsce ich zajmie ktoś inny? 
A jeżeli tak, to kto? Horzyca, posiada
jący doświadczenie lwowskie, Osterwa, 
który już kierował raz Teatrem Naro
dowym, a przed dwoma laty krakow
skim?

*
Opowiadają wiele o przygotowa

niach naszych do wystawy paryskiej.

Na uroczystości koronacyjne, które odbędą się 12 maja w Londynie, przybył ostatnie 
sułtan Zanzibaru (z lewej).

Przy schorzeniach żołądka i jelit, wą- 
roby oraz dróg żółciowych szklanka na- 
uralnej wody gorzkiej Franciszka Józefa 
rana na czczo jest doskonałym, delikat
ne działającym środkiem wypróżniają- 
ym. Zalecana przez lekarzy.
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odobno mamy wziąć tam wybitny 
idział także w rozmaitych imprezach, 
lówią po kawiarniach, że decydujący 
udzie doszli do przekonania, iż może- 
;y osiągnąć duże sukcesy w dziedzi- 
ie — sztuki tanecznej. Powodzenie 

Parnella, a ostatnia udana impreza 
Cieplińskiego w Budapeszcie, skłoniły 
wspomniane czynniki do podjęcia pró
by zorganizowania baletu polskiego 
i wysłania go do Paryża.

Wtajemniczeni nawet znają bliższe 
szczegóły. Opowiadają np. tak nie
prawdopodobne rzeczy, że rzekomo po- 

icrzono tę imprezę drowi Arnoldowi 
Szyfmanowi, i pono miano na to pre
liminować do 400.000 zł.

Notujemy te ploteczki jako dowód, 
do czego może dochodzić fantazja ludz
ka. Trudno bowiem uwierzyć, by Szyf
man zechciał się podejmować podob
nych imprez, a tym bardziej fanta
stycznie brzmią astronomiczne cyfry, 
jakie na ten cel miano przeznaczać. 
Świat artystyczny żyje w świecie fan
tazji i tylko tej okoliczności możemy 
przypisać podobne opowieści, jak po
wyższe, cytowane przez nas tylko jako 
curiosum...

*
Po niewczasie sobie przypominamy 

nasze obowiązki: Drzymale wręczono 
odznaczenie po śmierci. Oddano do
piero wtedy hołd jego zasłudze, gdy go 
nie stało, tak było i z Szymanowskim. 
Teraz zabiegają o odrobienie niewłaści
wości. Mówią tedy o zawiązaniu osob
nego towarzystwa jego imienia, a jego 
zadaniem byłoby trwałe uczczenie pa
mięci znakomitego kompozytora. Były 
projekty, by jego imieniem nazwać

pieni się-nie zawieramydła
Tg 20 681

UWAGI
Każdy kraj i każde, niemal czasy mają 

swoje tajemnice, uosobione nieraz w posta
ciach, którym przypisuje się wielkie zmo
czenie. oraz decydujący wpływ na losy 
państw i narodów mimo, że nazwiska ich 
nie są znane szerszej publiczności i nie są 
pomieszczane w popularnych podręczni
kach. historii.

Cesarskie Niemcy miały też taką postać 
w osobie Fryderyka Holsteina, radcy mini
sterstwa spraw zagranicznych. Przypomina 
ją obecnie prasa niemiecka z okazji setnej 
rocznicy urodzin.

Fryderyk Holstein od 1876 r. odgrywał 
wielką rolę w niemieckim urzędzie spraw 
zagranicznych. Za kulisami oficjalnej poli
tyki byl reżyserem, wielu, decydujących wy
darzeń o ■ historycznym znaczeniu. Praco
wity i wykształcony samouk fnigdy nie 
uczęszczał do żadnej szkoły) odznaczał się 
wielką mściwością i zwalczaniem przeciw
ników aż do zniszczenia, ich.

Jako przeciwnik Bismarcka / zorganizo
wał Holstein przeciw niemu, kamaryllę 
dworską. Od upadku Bismarcka aż do 
śmierci w 1908 roku byl „decydującym 
czynnikiem“ w niemieckiej polityce zagra
nicznej. On to miał udaremnić odnowienie 
układu, zabezpieczającego z Rosją, co się 
stało powodem zbliżenia rosyjsko-francu
skiego, które tak wielką rolę odegrało 
w wojnie światowej. Holstein dalej miał 
spowodować odrznąpnie ówczesnych prób 
zbliżenia między Anglią a Niemcami. Bez
skutecznie wreszcie zabiegał Holstein o zbli
żenie niemiecko-franc us k ie.

Słowem — polityka Holsteina miała 
stworzyć dyplomatyczne warunki klęski nie
mieckiej w wojnie światowej. Jemu też, 
skromnemu radcy w, urzędzie spraw zagra
nicznych przypisuje wielu biografów tę 
przemożną rolę „szarej eminencji“, która 
wpłynęła na dzieje świata.

Narzędziem politycznym Holsteina była 
intryga, którą skutecznie posługiwał się za
równo przeciw Bismarckowi, jak później 
przeciw Wilhelmowi II. Pamiętny skandal 
dokoła księcia Eulenburga, który wstrząsnął 
Niemcami cesarskimi, przypisuje się właśnie 
Holsleinowi.

I może zbyt wiele kładzie się na barki 
tej postaci, była ona bowiem tylko wytwo
rem świata, który chylił się ku upadkowi.

ulicę Jasną, przy której mieści się 
„Filharmonia“, ale na razie o tym głu
cho. Mówią o pomyśle nazwania kon
serwatorium warszawskiego, w któ
rym Szymanowski pracował — jego 
imieniem. Miano by się zająć popula
ryzowaniem twórczość! Szymanowskie
go i uprzystępnieniem jego dzieł naszej 
publiczności. Dotychczas Szymanowski 
wydawał swe dzieła przeważnie za 
granicą., głównie w Berlinie. Może tak. 
zaczniemy odrabiać zaniedbanie...

* '
Podobnie i w stosunku do Szopena. 

W niektórych kolach podniesiono 
myśl, ażęby wprowadzić opłaty za 
produkcje utworów szopenowskich. Pra
wa do nich już wygasły, zgodnie z po
stanowieniem ustawy, przyznającej 50 
lat prawo ściągania tantiem, po czym 
utwory mają się stać własnością naro
dową. Szopenowskie utwory są. tedy 
własnością narodową. Obecnie tuła się 
idea, ażeby tym utworom przywrócić 
prawo pobierania opłat, a to w celu 
uzyskania odpowiednich funduszów na 
sprowadzenie zwłok Szopena do kraju 
oraz na roztoczenie opieki nad Żelazo
wą Wolą, na stworzenie muzeum Szo
penowskiego itd.

W ten sposób Szopen sam ufundo
wałby sobie fundusz własnego imienia, 
który by posłużył na sfinansowanie 
objawów jego kultu oraz na ewentuąl* * 
ne stworzenie stypendiów jego imienia 

i WARSSAWIA.—i
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Ten, który „odkrył“ Conrada
Napisał prof. dr Władysław Tarnawski

Krytyk, który miał wielki wpływ na literaturą — Przez pól wieku największa 
powaga —- Firma Allen i Unwin — Kapitan marynarki i jego powieść — Nazwisko, 
którego nie można wymówić — Pseudonim, który można wymówić — Rozmowa
Konrada Korzeniowskiego z Garnetem — Co Anglik powiedział Polakowi?_ Wynik
jest znany — Turgeniew z przedmową Conrada — Zawodowy „odkrywca“ — Świad
kami: Galsworthy, Hudson, D. H. Lawrence, Maria Webb, Szkot i Irlandczycy _

Krytyka Garnetta, to historia angielskiej beletrystyki.

POCZĄTKIEM 
roku bieżącego 
zmarł w Londy
nie Edward Gar- 
nett. Nazwisko, 
u nas mało zna
ne, dużo mówi 
śledzącemu roz
wój literatury 
angielskiej. Gar-

nett, urodzony w r. 1868 jako syn su- 
perintendenta czytelni Muzeum Bry
tyjskiego, pisywał dramaty (np. „Pro
ces Joanny d‘Arc“), ale utwory te ma
ją w jego działalności znaczenie u- 
boczne. Natomiast był on przez długie 
lata największą powagą krytyczną w 
Anglii. Przez blisko pół wieku wywie
rał bardzo doniosły wpływ na litera
turę, w szczególności na przodujący w 
niej dziś rodzaj, tj. na powieść.

Objąwszy jako młody człowiek sta
nowisko doradcy literackiego wielkiej 
firmy wydawniczej Allen i Unwin, 
spełniał swe obowiązki z nadzwyczaj
ną sumiennością i znajomością rze
czy. Wziął sobie za zadanie wyprowa
dzać na szerszą widownię i popierać 
młode talenty.

*
W r. 1893 kapitan statku handlo

wego „Torrens“, człowiek o niezna
nym nikomu i nie dającym się wymó
wić nazwisku, przedłożył Allenowi 
i Unwinowi owoc swych wolnych 
chwil. Tytuł brzmiał „Fantazja All- 
mayera“. Powieść przyjęto, wydano 
pod dającym się wymówić pseudoni
mem, którym było jedno z imion chrze
stnych autora, — i nieźle poszła. Nie 
wiadomo jednak, czy 36-letni wówczas 
Conrad byłby prędko zdecydował się 
na danie literaturze pierwszeństwa 
przed zawodem, w którym tak długo 
dobijał się wyższego stanowiska, gdy
by nie rozmowa z Garnettem. Krytyk 
wyczuł w cudzoziemcu przyszłą gwiaz
dę literatury angielskiej i Conrad u- 
słyszał od niego mniej więcej nastę
pujące słowa:

Ma pan styl piękny i oryginalny, 
ma pan temperament belletrysty. 
Niechże pan spróbuje napisać drugą 
powieść.

Rezultatem był „Wyrzutek wysp“, 
a dalszego ciągu historii nie trzeba 
chyba kreślić.

Garnett przeszedł później na sta
nowisko doradcy literackiego do Jona
tana Cape‘a, gdzie pracował przez lat 
16. Pisał też recenzje i artykuły. Naj
więcej ich można znaleźć w piśmie, 
które kolejno nosiło tytuły: „The Spea
ker“, „The Nation“ i „The New States
man“. Wybór wydał w r. 1922 pt. 
„Wieczory piątkowe“ (Friday Nights). 
Inną pracę poświęcił zwalczaniu cen
zury teatralnej.

Zajmował się również Garnett lite
raturą rosyjską i szerzył jej znajomość, 
dzięki czemu nowe wzory, zupełnie od- 
mienne od klasycznej belletrystyki an
gielskiej, poważnie wpłynęły na roz
wój powieści w ostatniej ćwierci wie
ku. Jego prace krytyczne szły w parze 
z pracą żony, Konstancji Black Gar
nett, która tłumaczyła Turgieniewa, 
Dostojewskiego, Czechowa i Tołstoja. 
Szczególnie silne wrażenie wywołali 
„Bracia Karamazowy“ (1912). Sam 
Garnett najwyżej stawiał Turgieniewa 
i w r. 1917 ogłosił studium o nim z 
przedmową Conrada. Rosyjski kla
syczny powieściopisarz stanowił dla 
angielskiego krytyka ideał konstruk
cji, zwartości i celowości szczegółów. 
Atoli Garnett był czuły i na zupełnie 
przeciwne zalety literackie. Nie znosił 
tylko duchowej tandety, schlebiającej 
niewybrednemu gustowi mało inteli
gentnego czytelnika, a zalewającej dziś 
dosłownie Anglię. Pod tym względem 
nie znał kompromisów. Gdzie nato
miast dostrzegł iskrę Bożą, gdzie usły
szał oryginalną nutę, tam śpieszył z 
żvczliwą zachętą.

*
On to poznał się na Galsworthy‘m

(którego pierwsze utwory rokowały 
nadzieje na przyszłość, alé same przez 
się były słabe), i na W. H. Hudsonie, 
wyjątkowo pod względem literackim 
uzdolnionym przyrodniku, który po 
książkach swych rozsiewał cudowne 
obrazy przyrody i wprowadzał fanta
styczne postaci o podkładzie symbo
licznym. — W r. 1910 młody człowiek, 
uczący dzieci robotników w Notting
ham, szukał wydawcy dla swej pierw
szej powieści. I znowu Garnett swym 
nieomylnym zmysłem odkrył wybitny 
talent. Nie zraziło go to, że Dawid Her
bert Lawrence nie celował — i nie miał 
nigdy celować w rzeczach, które Gar
nett stawiał najwyżej: w prawidłowej 
budowie i w odrzucaniu zbytecznych 
szczegółów. „Biały paw“ wyszedł u 
Heinemanna. Odtąd krytyk i powie
ściopisarz korespondowali długo z so
bą, a Lawrence zawdzięcza niejedno 
Garnettowi, który wprowadził go w 
koła literackie Londynu. Lecz stosu
nek ochłódł z czasem. Być może, iż 
przyczyną była drażliwość Lawrence'a 
i jego skłonność do prowokowania o- 
pinii publicznej.

Ostatni akt procesu przytyckiego
Warszawa. 4 maja.

Sprawa przytycka — ten wielki 
proces Polaków z Żydami zbliża się 
ku swemu sądowemu końcowi. Dziś 
w środę bowiem — dnia 5 maja Sąd 
Najwyższy rozpatrywać będzie dwie 
skargi kasacyjne obrońców chłopów 
polskich oraz cztery skargi obrońców 
napastników żydowskich od wyroku 
lubelskiego Sądu Apelacyjnego z 24 
listopada 1936 r.

Rozprawa kasacyjna z natury swej 
ma charakter ściśle formalny, ograni
cza się tylko do rozpatrzenia obrazy 
prawa, dlatego też biorą w niej udział 
wyłącznie prawnicy, tj. sąd, adwokaci 
oraz prokurator, który w Sądzie Naj
wyższym nie ma charakteru oskarży
ciela, a jeno stróża prawa.

Nie będzie więc na rozprawi^ ka
sacyjnej w Pałacu Rzeczypospolitej na 
placu Krasińskich, ani świadków, ani 
biegłych, ani oskarżonych, ani dowo
dów rzeczowych. Tym nie mniej z 
wywodów rzeczników prawra, nie da 
się usunąć historycznego zjawiska 
znanego pod nazwą Przytyka, a tak 
wyraziście sformułowanego w akcie 
oskarżenia przez prokuratora radom
skiego:

„Miasteczko Przytyk, położone w 
powiecie radomskim, a liczące około 
3.000 ludności w czem prawie 90 proc. 
Żydów...“
ROZWÓJ PROCESU PRZYTYCKIEGO

Krótko przypominamy rozwój pro
cesu przytyckiego. Proces rozpoczął 
się w czerwcu 1936 r. w Sądzie Okrę-

Przysłano nam kartkę pocztową, wydaną w latach walki Polaków z eksterminacyj
nym systemem pruskim, z widokiem „mieszkania na kołach“ Drzymały. Reprodu

kujemy ją powyżej jako ciekawy przyczynek historyczny«

Przeczytawszy część tekstu „Drogo
cennej trucizny“ („Precious Bane“) Ma
rii Webb, Garnet polecił powieść do 
druku jeszcze przed powstaniem cało
ści. Tu znakomity krytyk spotkał się z 
premierem Baldwinem, wielkim wiel
bicielem przedwcześnie zgasłej powie
ściopisarki regionalnej i autorem 
przedmowy właśnie do jednego z dal
szych wydań „Drogocennej trucizny“.

Spośród młodszych' zwrócił Garnett 
uwagę na świetną autorkę powieści 
historycznych z© starożytności Naomi 
Mitchison (dziś niestety marnującej 
talent na propagandę komunistyczną); 
na satyrycznego belletrystę, Szkota 
Eryka Linklatera; na Irlandczyków 
Liama OFlaherty i Seana O‘Faidlan.

Lecz skończmy to wyliczenie. Nie- 
ledwie każde sławniejsze nazwisko w 
powieści angielskiej od ostatniego 
dziesiątka lat ubiegłego wieku pozo- 
staje w związku z działalnością kry
tyczną Garnetta. Jej dzieje —- to dzieje 
belletrystyki jego narodu.

Redaktorem „The New Statesman 
and Nation“ jest od r. 1933 syn Ed
warda, Dawid Garnett, znany ze swych 
prób stworzenia modernistycznej ba
śni (największą popularność zdobyła 
— prócz dwóch nagród literackich — 
fantastyczna powieść „Z damy w li
szkę“).

WŁADYSŁAW TARNAWSKI
Lwów

gowym w Radomiu, który rozpatrywał 
sprawę na 18 posiedzeniach, niemal 
przez cały miesiąc. Oskarżonych było 
57 osób (w tem 43 Polaków i 14 Ży
dów) o udział w pamiętnem zbiegowi
sku na jarmarku Kazimierzowskim, 
jaki się odbył dnia 9 marca 1936 r. w 
Przytyku, pow. radomskiego, podczas 
którego Żydzi zabili śp. Stanisława 
Wieśniaka i ranili kilku chłopów. 
Podsądni odpowiadali z art. 163 k. k. 
(udział w zbiegowisku), bądź też z 
art. 225 k. k. (zabójstwo). Sąd radom
ski wymierzył surowe kary prowoka
torom zajść — Żydom: Lesce — wy
chowankowi rabinackiemu 8 lat wię
zienia, Luzerowi Kirszencwajgowi 6 
lat, Ickowi Frydmanowi — 5 lat, oraz 
kilku Żydom od 10 do 6 miesięcy wię
zienia.

Polacy od zarzutu zabójstwa b. p.

Zjazd Kat. Zw. Robotników Polskich
W dniach 2 i 3 bm. obradował w 

Poznaniu 33 walny zjazd delegatów ar
chidiecezji gnieźnieńskiej i poznań
skiej Kat. Zw. Robotników Polskich. 
Na zjazd przybyło około 300 delegatów 
i sporo gości.

W pierwszym dniu toczyły się ob
rady dookoła spraw ściśle organiza
cyjnych. Zagaił je i przewodniczył ks. 
dziek. Płotka, po czym ks. dyr. Matu- 
szczak złożył wyczerpujące sprawo
zdanie z rocznej działalności Związku,

Minkowskich zostali uniewinnieni« 
Poza tem sąd uniewinnił 21 oskarżo
nych, w tem 18 Polaków. Kilkunastu 
Polaków sąd skazał na kary od roku 
do 6 miesięcy więzienia.

Sąd Apelacyjny w Lublinie w koń
cu listopada 1936 r. wydatnie wyrok 
zaostrzył, skazując część uniewinnio
nych Polaków oraz podwyższając w 
wielu wypadkach wymiar kary sądu 
radomskiego.

W SĄDZIE NAJWYŻSZYM
Wyznaczona na środę rozprawa 

kasacyjna potrwa zaledwie jeden 
dzień.

Sprawę będzie rozpatrywał komplet 
sędziowski w składzie — p. sędzia 
S. N. Korsak — przewodniczący, p. 
sędzia S. N. Bzowski — referent i p. 
sędzia Fleszyński.

Polskie skargi kasacyjne będą po
pierać pp. adwokaci: Bohdan Gaje- 
wicz z Radomia, a z Warszawy pre
zes Narodowego Zrzeszenia Adwoka
tów adw. Marian Borzęcki oraz adwo
kaci Zbigniew Stypułkowski i Janusz 
Rabski.

Ze strony Żydów skargi kasacyjne 
wnieśli adwokaci: Lejb Landau (ze 
Lwowa) i Berenson, Margolis oraz 
Szumański (Polak).

Po referacie sprawy nastąpią prze
mówienia adwokatów i na końcu pro
kuratora Sądu Najwyższego.

STEN.

Rosną szereqi
Stronnictwa Narodowego
W niedzielę 2 bm. odbyło się w 

„Kole Wild a“ Str. Narodowego 
przyjęcie blisko 100 nowych członków« 
Uroczystość odbyła się w sali Kina 
„Tęcza“ pod przewodnictwem kierow
nika koła p. Adama Czarczyńskiego.- 
Aktu przyjęcia dokonał po pięknym 
przemówieniu dr Tadeusz Wróbel. Ze
branie zakończono Hymnem Młodych.

Podobna uroczystość odbyła się w 
„Kole św. Michał“, jednym z najmłod
szych kół S. N. w Poznaniu, które ma 
za sobą już piękny etap rozwoju. 
Stwierdził to z uznaniem prezes zarzą
du grodzkiego dr Tadeusz Wróbel w 
swym przemówieniu ,podczas, wciele
nia 126 nowych członków w szeregi 
Koła. Uroczystość odbyła się w nie
dzielę 2 bm. w południe w przepełnio
nej sali S. N. Okolicznościowe prze
mówienie wygłosił p. Janusz Patalong. 
Przewodniczył kierownik koła p. Wa
cław Wilk. Okrzykami na cześć Pol
ski Narodowej, Romana Dmowskiego 
i odśpiewaniem Hymnu Młodych za
kończono podniosłą uroczystość.

Czytajcie i ahoniiicie
„Ilustrację Polską“!

który liczy obecnie około 20 tys. człon
ków, skupionych w 257 oddziałach. W 
okresie sprawozdawczym położono 
silny nacisk na tygodnie społeczne i 
wieczory dyskusyjne, które zorganizo
wano już w większości ośrodków. Or
ganizacja stale zyskuje na sile i zna
czeniu.

Następnie»* po udzieleniu pokwito
wania władzom, dokonano wyborów 
uzupełniających, powołując m. i. do 
zarządu ks. dra . Kozłowskiego i ks. 
prób. Michałowicza.

W drugim dniu zjazdu po nabożeń
stwie odbyło się uroczyste zebranie z 
udziałem przedstawicieli władz i brat
nich organizacyj. Po krótkim zagaje
niu i relacji sprawozdawczej zabrał 
głos J. Em. Ks. Kardynał Prymas 
Hlond. Dostojny mówca na wstępie 
podkreślił, że ojciec jego był robotni
kiem kolejowym i że w ten sposób łą
czą go trwałe węzły z światem robot
niczym, po czym wskazał na koniecz
ność walki z komunizmem.

W dalszym ciągu swego przemówie
nia ks. kardynał Prymas wskazał na 
zmiany społeczne, jakie przeżywa o- 
becnie nie tylko Polska, ale wszystkie 
państwa, oraz że bezrobocie gnębi nie 
tylko domy robotnicze, ale i wszystkie 
warstwy społeczne.

Na zakończenie ks. kardynał Pry
mas zaprosił robotników do wzięcia u- 
działu w kongresie ku czci Chrystusa- 
Króla, który odbędzie się w czerwcu 
rb. w Poznaniu.

W dalszym ciągu referat o rodzinie 
robotniczej jako środowisku wycho
wawczym wygłosił p. dr Kucharek. 
Programu dopełniły produkcje chóru 
„Arion“,
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Mai

Czwartek

Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat: 66-66 i 55-55 
Straż ogniow.: 10-57. 30-50 
Policja: 42.21
Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Postoje taksówek: Grun
waldzka 77-72: Rynek Jeż. 
77-08; Klinika przy Polnej 
74-02; Marsz. Focha (nar. 
Niegolewskjch) 77-82: Plac 
Swietokrz. 49-80; Zielona (nar. 
Strzeleckiej! 50-35; Rynek 
Wildecki 66-35; W. Garbary 
nar. Wielkiej) 57-87.

Strona 7

Czwartek Piątek
KALENDARZ RZYMSKOKATOLICKI

II Jana w Oleju Domicelli p.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

11 Goáciwida M. Ludomity św.

Słońca: wschód 4,13, zachód 19,26 
Długość dnia 15 godzin 13 minut 
Księżyca: wschód 1,59, zachód 14,16 
Faza: 4 dzień przed nowiem.

ARTRETYZM REUMATYZM
Choroby kobiece, dzieci, górnych dróg oddechowych, nerwowe

INOWROCŁAW - ZDRÓJ
Wodolecznictwo Prospekty wysyła Zarząd. Emanatorium. Radowe

Do Biskupina — Gniezna i Lednicy
urządza wycieczkę Pol, Tow. Krajoznaw
cze 6 maja. Zbiórka o godz. 7 przed wej
ściem do Zamku. Udział 6—7 zL

zg 26 910/11
Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka 07. Centr. 
tniedzym. 00. Inform. tel.: 09. Biuro napr. 08-

¡7 poziom: + 1,19 m 
! temper.; + 15,9

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt. św. Marcina, Fr. Rataj

czaka 12: Apt. pod Białym Orłem, St. Rynek 
41; — Apt. św. Piotra, pi. świętokrzyski; — Apt. 
przy Rynku gródeckim I: — Jeżyce: Apt. Mic
kiewicza. ulica Dąbrowskiego 10: — Apt. pod 
Opatrznością, ul Dąbrowskiego 76 (narożnik 
Staszica): Łazarz: Apt. pizy ul. Matejki 1; — 
Apt, Plucińskiego, ul Marsz. Focha 72: — Gór- 
czyn: Apt. Karpińskiego, ul. Marsz. Focha 158: 
— Wilda: Apt. pizy Bramie Wildeckiej, Górna 
Wilda 3. — Apt. Fortuna, Górna Wilda 96, — 

«Sołacz: Apt. przy ul Mazowieckiej 12: — Głów
na: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 53; — Staro- 
łęka: Apt. miejscowa.

R M
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W Poznaniu przed 10 Baty
Dnia 5 maja 1927 r.

Przybył do Poznania Prymas Anglii, J. E. ks. 
kardynał Francis Bourne, arcybiskup Westmin- 
steru. —- Srebrne gody obchodził szef urzędu 
śledczego p. komisarz Walenty Adamczewski z 
swą małżonką Józefą z d. Orszewską. — Dyrek
tor ogrodów miejskich p. Marciniec został wy
brany na członka ścisłego komitetu międzynaro

dowej wystawy ogrodniczej w Paryżu.

OSOBISTE
— * Ślub. W dniu 29 ub. miesiąca po

błogosławiony został w kościele w Swa
rzędzu przez ks. prób. Koźlika związek 
małżeński między adwokatem Stanisła
wem Wrzyszczyńskim, prezesem Stron
nictwa Narodowego na pow. wągrowiecki, 
a p. Urszulą Zellówną, córką śp. nad
leśniczego Zella z Durowa. W uroczy
stości wzięła udział delegacja korporacji 
„Bałtia“ ze sztandarem. Nadeszło bar
dzo dużo życzeń, a zwłaszcza z kół Stron
nictwa Narodowego. Młodej Parze towa
rzyszą najlepsze życzenia na nowej dro
dze życia.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zjazd prezesów Akcji Katolickie}.

W dniach 5 i 6 maja br. odbędzie się w 
Poznaniu Zjazd Prezesów Parafialnych 
Zarządów A. K. archidiecezji gnieźnień
skiej i poznańskiej. Zjazd, który roz- 
pocznie się w środę 5 bm. o godz. 16 w 
sali Domu Katolickiego parafii św. Mar
cina, zaszczyci swoją obecnością J. Eksc. 
ks. biskup Dymek. Organizatorem Zjazdu 
jest Archidiecezjalny Instytut Akcji Ka
tolickiej w Poznaniu.

— ‘ Zjazdy delegatów Ligi Morskiej i 
Kolonialnej. W czwartek, dn. 6 bm. o go
dzinie 10 odbędzie się w sali Śniadeckich 
Coli. Medicum, ul. Fredry 10, Zwyczajny 
Zjazd Delegatów Okręgu Poznańskiego 
L. M. K., zaś w piątek, dnia 7 i w sobotę 
8 bm. odbędzie się również w Poznaniu 
VII. ogólnopolski Walny Zjazd Delegatów 
Ligi, o czym donosiliśmy wczoraj. Zjazd 
ogólnopolski poprzedzony będzie mszą 
św. o godz. 9 rano w kościele św. Marci
na; obrady rozpoczną się o godz. 10,45 
w Auli U. P., Wały Wazów 26.

— * Zjazd Bractw Wstrzemięźliwości. 
W czwartek, 6 maja, obradować będzie 
w Poznaniu XI Zjazd Delegatów Związku 
Bractw Wstrzemięźliwości w sali Księ
garni św. Wojciecha, al. Marcinkowskiego 
nr 22. I ptr. O godz. 10,15 odbędzie się 
nabożeństwo w kaplicy Serca Jezusowego 
w kościele Ojców Franciszkanów, zaś o 
godz. 11 zjazd. Zjazd zakończy się naj
później o godz. 15, aby uczestnikom u- 
możliwić zwiedzenie Targów Poznań
skich. Z okazji Targów uczestnicy ko
rzystają z 75-proc. zniżki kolejowej w 
drodze powrotnej (przy nabyciu biletu do 
Poznania należy prosić o kartę uczestnic
twa).

WYCIECZKI
— * Ważne dla właścicieli biletów 

narciarskich. Bilety 1000- i 2500-kilome- 
trowe letnie będą sprzedawane dopiero 
od dnia 15 maja. Pragnąc umożliwić 
zużycie niewykorzystanych jeszcze przez 
narciarzy kuponów zimowych biletów 
1000- i 2500-kiiometrowych, Ministerstwo 
Komunikacji przesunęło końcową datę 
ważności tych biletów z 30 kwietnia na 
14 maja. Przedłużenie to dotyczy tylko 
terminu końcowej daty ważności biletów 
narciarskich, gdyż sprzedaż tych biletów 
ustaje z upływem miesiąca kwietnia.

Ogólnopolski zjazd winiarzy-chrześcijan w Poznaniu
Wczoraj po południu i wieczorem w 

Domu Kupiectwa Polskiego w Poznaniu., 
odbył się zjazd Chrześcijańskich Hurtow
ników i importerów win z całej Polski. 
Zjazdowi przewodniczył dyrektor Wencel.

Polski. Na prezesa nowej organizacji 
wybrano p. Wacława Rago z Warszawy 
(prezes Stowarzyszenia Kupców Pol
skich), na wiceprezesów — p, Strzelczyka 
z Poznania, dr Macharskiego z firmy

C ańscy kupcy i importerzy win w Poznaniu. U szczytu siedzą 
lewej dyr. Wencel, po prawej prezes Rago.

wiceprezes Stowarzyszenia Kupców Pol
skich i dyr. Centralnej Komisji Przywozo
wej. Na zjeździć uchwalono utworzenie 
„Ogólnopolskiego Zrzeszenia Winiarzy 
Chrześcijan“. Organizacja ta łączyć ma 
wszystkich hurtowników względnie im
porterów win (tylko chrześcijan) z całej

„Hawełka“ z Krakowa i p. Pacewicza z 
Warszawy. Do zarządu zostali powołani 
poza tym: pp. Kozioł ze Lwowa, Świer
czewski, Serasiński, Cieśliński z Przemy
śla, Krzeczkowski, Bukowski i Matecki z 
Bydgoszczy, wszyscy inni z Warszawy.

Zjazd zakończono wczoraj o godz. 22.

i! 5S®A7N-9 1APOLLO-METROPOŁ1Ś] m -*&?- 8«* i
OD JUTRA CZWARTKU 6 b. m. Niezrównane arcydzieło filmowe, któie I 
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MARIA
BOGDA

LENA
ŻELICHOWSKA

MIECZYSŁAW
CYBULSKI

STANISŁAW
SIELANSK1

I inni
Śpiew:

IGNACY DYGAS
Chóry:

OPERA WARSZAWSKA

Muzyka- PROF. J. MAKLAKłEWICZ
DZIŚ w środę poras ostatni — OGRÓD AL.LAHA, z Marleną Dietrich

Restauracja w Hotelu Polonia Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę do za
baw i pokoje klubowe na wszelkie uroczy
stości. Kuchnia wyborowa. Ceny niskie. 
Wieczorem dancing.

Ng 40 461

W ostatniej chwili przypominamy
wszystkim członkom i sympatykom chóru 
im. „Chopina“ o wycieczce dnia 6 maja 
1037 do Dębiny przy bufecei p. Bilskiego. 
Zbiórka wszystkich uczestników wyciecz
ki o godz. 6 rano Rynek Wildecki. Wie
czorem tego samego dnia o godz. 18-tej 
zapraszamy na „Wieczorek taneczny'1 w 
sali p. Fiedlerów«j, Górna' Wilda 47. W 
obu imprezach moc neispodzianek, strzel
nica itd. Zarząd.

zg 1437

Stowarzyszenie Polsko-Jugosłowiańskie
przypomina wszystkim członkom i sym
patykom, że w czwartek, dnia 6. bm. od 
godz. 18 do 21 odbędzie się wieczorek ta
neczny w lokalu przy ul. 3-go Maja nr. 3. 

zgr 26 888

KRONIKA MIEJSCOWA
-— * Wycieczka dzieci poleskich opu

szcza Poznąń w sobotę dn. 8 bm., a nie, 
jak donosiliśmy, dn. 6 bm. (o)

— ‘ Klasyfikacja ogierów rasowych.
W koszarach poznańskiego pułku ułanów 
odbywa się w dniu dzisiejszym klasyfika
cja ogierów rasowych, zorganizowana 
przez Poznański Związek Hodowców Ko
ni. Do klasyfikacji sprowadzono 66 koni, 
w czym jednego czystej krwi arabskiej, 
dwa konie półkrwi arabskiej, jednego 
czysto anglo - arabskiej, 29 pół anglo- 
arabskiej oraz 33 konie półkrwi. W skład 
komisji oceniającej wchodzą; naczelnik 
wydziału hodowli koni w Min. Rolnictwa 
p. inż. Pruski, p. dyr. Nosożyski, p. mjr 
Korbel i p. ppłk. Zagrojski. Komisja za
kwalifikuje najlepsze gatunki koni do 
zakupu dla hodowli rasowej.

Podkreślić należy wielkie zaintereso
wanie klasyfikacją koni okolicznego zie- 
miaństwa, czego najlepszym dowodem 
nadzwyczaj duża ilość sprawodzonych ko
ni z najdalej nawet oddalonych od Po
znania majątków ziemskich. Na miejscu 
klasyfikacji jest również duże zaintereso
wanie, gdyż mimo, że dla publiczności 
pokaz wyróżnionych ogierów odbywa się 
dopiero po południu, klasyfikacji samej 
przygląda się bardzo dużo osób, szczegól
nie z okolicznego ziemiaństwa i hodow
ców koni rasowych, (jr)

— * Pokaz gaśnic na Targach. Jutro, 
w czwartek, o godz. 17, przy hali samo
chodowej, odbędzie się pokaz gaszenia 
różnych płonących obiektów przy pomo
cy gaśnic polskiej produkcji.

PRZYJAZD WYCIECZKI MŁODZIEŻY BUŁGARSKIEJ DO POZNANIA
Dziś o godz. 7,20 przybyła z Gdyni 

do Poznania wycieczka młodzieży 
szkolnej z Bułgarii wraz z nauczyciel
stwem w ogólnej liczbie 160 osób, w 
tym 45 nauczycieli.

Na dworcu kolejowym, przybranym

jynouziez nuigarsua w

w chorągwie o barwach narodowych 
polskich i bułgarskich (biało-zielono- 
czerwone) stanęły delegacje młodzie
ży gimnazjów poznańskich, harcerze i 
orkiestra wojskowa pod dyrekcją por. 
Szałkowskiego, Na powitanie gości 
bułgarskich przybyli m. i. kurator dr 
Jakóbiec, nacz. dr Durek, nacz. Moty- 
liński, dyr. Krzyżankiewicz, dyr. dra 
Świnarska i dyr. Biliński.

Z chwilą wjazdu pociągu na peron 
orkiestra wojskowa odegrała hymn 
bułgarski, następnie zaś polski, po 
czym goście witani serdecznymi okrzy
kami opuścili dworzec i udali się w 
Dochodzie, nonrzedznni nrzfiz młodzież

ziemi polskiej, goszczącej tak serdecz
nie wycieczkę. Następnie młodzież buł
garska odśpiawała po polsku hymn 
„Jeszcze Polska nie zginęła“ i po buł- 
garsku wojskowego marsza pochodo
wego „Odin zawet". Sympatyczni go-

z dworca o miasta i powitanie wycieczki przed gmachem W. S. II.
gimnazjalną i harcerzy, do gimn. im. 
Paderewskiego. Przed gmachem W. 
S. II., gdzie mieści się gimnazjum, na
stąpiło oficjalne powitanie wycieczki. 
Przemówił tutaj po polsku kurator dr 
Jakóbiec, witając serdecznie gości buł
garskich, następnie zabrał głos dyr. 
I Państwowego Gimnazjum w Sofii 
Iwan Araktchiw, wyrażając w języku 
bułgarskim swą radość z pobytu na

ście, żegnani serdecznymi okrzykami, 
udali się do gmachu gimnazjum, skąd 
udali się na kwatery.

W godzinach przedpołudniowych 
wycieczka zwiedziła Muzeum Wielko
polskie, Farę i ratusz. Po południu 
nastąpiło zwiedzanie Targów.

Wieczorem Bułgarzy będą w Tea
trze Wielkim na przedstawieniu opery 
„Goplana“ Żeleńskiego, (sk).
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ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zjazd Polskiego Związku Inżynie

rów Budowlanych odbędzie się w sobotę, 
dnia 8 bm. O godz. 9 zbiórka przed głów
nym wejściem na Targi przy ul. marsz. 
Focha przy moście dworcowym.

Od godz. 9—12 zwiedzanie Targów, od 
godz. 12—13,30 zwiedzanie gmachu P. K. 
O., od godz. 13,30—15,30 wspólny obiad, od 
15,30 do 18 zwiedzanie spalarni śmieci i 
betoniarni miejskiej, o godz. 19 zebranie 
w auli Państwowej Szkoły Budownictwa, 
ul. Łąkowa 11.

Na zebraniu wygłosi odczyt prof. inż. 
'A. Szuman nt.: Wkładki żelazne w bel
kach żelbetowych ze szczególnym u- 
względnieniem stali Griffel“. Drugi wy
kład nt.: „Schrony przeciwlotnicze jako 
nowe postulaty w budownictwie“ wygłosi 
inż. mjr K. Biesiekierski.

W niedzielę, dnia 9 bm. zwiedzanie 
nowego osiedla przy ul. Grunwaldzkiej, 
oraz nowych pływalni miejskich, (o)

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs dokształcający dla kandy

datów na podleśniczych urządza Wlkp. 
Izba Rolnicza w Wolsztynie, Wojew. Po
znańskie w miejscu. Początek kursu dn. 
li czerwca, koniec 25 lipca 1937 r. Zgło
szenia kandydatów na kurs przyjmowane 
będą do dnia 25 maja br. Informacyj u- 
dziela Wlkp. Izba Rolnicza, Poznań, ul. 
Mickiewicza 33.

Z TARGU
Na ostatnim targu na placu Sapieżyńskim 

płacono za:
Nabiał: masło wiejskie 1.50—1.60, masło 

mlecz. 1.60—1.70, twarOg 0.25—0.30, śmietana 
(litr) 1.20—1.40. mleko (litr) 0.18—0.20, jaja men
del 85—90.

Mięsa: wołowina 50—80, cielęcina 70—1.20. 
wieprzowina 65—80, słonina świeża 80—85, sło
nina wędzona 90—1.00, skopowina 80, kozina 50 
do 60, smalec 1.10.

Ryby: (za pół kg ryby śnięte o 10—20 gro
szy mniej,: karp 1.10—1.20, szczupak 1.20—1.30, 
lin 1.10—1.20, sandacz 2.20—2.50, okoń 0.70—1.00, 
karaś 0.80—1.00, białe ryby 0.40—0.50, leszcz 0.70 
do 1.00 węgorz 1.20—1.30, dorsz dzielony 35—40.

D' ó b i dziczyzna: kura 2.00—3.20. 
kaczka 3.00—4.00 gęś 3.50—6.00. królik 0.90—1.20. 
perlice 2.80—3.50 indyk 5.00—8.50, gołąb 50—60, 
para kurcząt 3.00—6.00

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 3—4, 
buraki 5—10, pietruszka (pęczek) 10, seler (sztu
ka) 10—20, marchew 5—10, kapusta biała 10—15. 
włoska 15—30, modra 30—50. jarmuż 25. salsefia 
25—30, rabarber 10—2’« zielona sałatka 5—10. 
szpinak 25—35, rzodkiewki 10—15, szparagi 30 
do 60, ogórek 60—1.20, pęczek młodej kalarepy
30—50 marchwi 30—40.

Owoce suszone 0.80—1.20, jabłka 30—80.
pomarańcze szt 15—30.

Od ostatniego targu podrożały masło
i jajka.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zaginięcia. W dniu 22 kwietnia 

br. o godzinie 16 wyszedł z domu rodzi
ców i dotychczas nie powrócił 17-letni 
Edmund Antkowiak, syn Walentego i 
Magdaleny, zam. w Poznaniu, ul. Zgoda 
24 m. 6. Zrozpaczeni rodzice zawiado
mili policję, prosząc o wszczęcie poszu
kiwań i podając rysopis swego syna: 
wzrostu 1,70 m tęgi, twarz okrągła, wło
sy ciemno-blond, ubrany w spodnie i ma
rynarkę ciemnego koloru, płaszcz jasno- 
granatowy, niskie brązowe trzewiki i 
popielatą czapkę.

W razie ustalenia miejsca pobytu 
Edmunda Antkowiaka należy zawiado
mić VI komisariat P. P. w Poznaniu, ul. 
słoneczna 10 a, lub rodziców zaginionego.

W podobnie tajemniczy sposób znik
nęła 15-letnia Kazimiera Węchalska, cór
ka Augustyna i Pauliny, która w dniu 30 
kwietnia br. o godz. 9 wyszła z domu ro
dziców przy ul. Promienistej 64 m. 1 i do
tychczas nie ma o niej żadnej wiado
mości.

Rysopis zaginionej: wzrost 1,55 m, tę-

Na wyekwipowanie Ekspedycji Wykopali
skowej, która już tydzień temu wznowiła bada
nia w Biskupinie, firma Bracia Deierlmg w Po
znaniu ofiarowała znaczna ilość naczyń i sprzę
tów kuchennych wartości przeszło 250 zł, firma 
Stomil 5 opon samochodowych razem z dętka
mi, a Radio Polskie pożyczyło Ekspedycji na 
okres prac wykopaliskowych aparat radiowy.

Za te cenne dary i okazaną pomoc Instytut 
Prehistoryczny składa Szan. ofiarodawcom naj
serdeczniejsze podziękowanie.

TAN POGODY
V W POZNANIU

5 maja 1937
+ 15,1Temperatura 7 godz

Ciśnienie .
7 godz. 754,2 m. umiarkow

Zaehninrzenie
7 godz. pogodnie

Wiatr
7 godz. kierunek połud.-wsch. szybk. 5 m'sek.

Opad . .
w ciągu poprzedniej doby (od godz. 7 rano dnia 
wczorajszego do godz. 7 rano dnia dzisiejszego) 
rodzaj, opadu ślad
Temperatura w dniu 4 maja br. była- 

najwyższa + 23,3 o godz. 15 
najniższa + 11,6 o godz. 5,30

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Nadal pogodnie i ciepło.

Włamywacze zrabowali 20000 zł
Inowrocław, (mz) Onegdajszej 

nocy nieznani sprawcy włamali się do 
oddziału inowrocławskiego Banku 
Kwilecki i Potocki przy ul. Królowej 
Jadwigi, rozpruli kasę ogniotrwałą i 
zabrali blisko 20 tysięcy zł gotówki.

Kasiarze pracowali z wielką ostroż
nością i nie zostawili żadnych za sobą 
śladów.

Do skarbca banku włamali się w

ga, twarz okrągła, włosy jasno-blond, 
oczy niebieskie, zez w lewym oku, ubrana 
w granatową sukienkę, zieloną kurtkę, 
granatowy beret, na nogach beżowe poń
czochy i niskie trzewiki brązowe.

W razie odnalezienia Węchalskiej na
leży również zawiadomić VI. Komisariat 
P. P. lub rodziców, (mz)

Z WIELKOPOLSKI
— * GĘBICE. W dniu 3 bm. do Kwiecisze- 

wa przybył w asyście banderii konnej i oddziału 
rowerzystów, wizytujący parafię dekanatu trze- 
meszeńskiego J. E. ks. biskup nAtoni Laubitz 
z Gniezna. Na granicy parafii Dostojnego Go
ścia powitał starosta mogileński p. Zenkteler, 
oraz p. radca J. Trzciński ze świerkówca. Na 
rynku wręczono ks. biskupowi bukiet kwiatów, 
po czym przemówienie powitalne wygłosili ks. 
dzeikan Jagodziński z Wylatowa, oraz p. Szulce, 
członek Rady Kościelnej. Po udzieleniu Sakra
mentu Bierzmowania i zapoznaniu się z życiem 
parafii ks. biskup odjechał w dniu następnym 
do Gębie, eskortowany oddziałem banderii kon
nej „Sokola“.

— W Gębicach powitanie nastąpiło przed 
pomnikiem poległych na rynku. Przyjeżdżające
go ks. biskupa Laubitza powitano gromkiem 
„Niech żyje“, po czym, po przywitaniu przez ks. 
prób. Wierbińskiego, przemówienie powitalne 
wygłosił wójt gm. Gębice p. Kaźmierowski, a 
13-letnia Irena Chudzińska wręczyła Dostojne
mu Wizytatorowi bukiet kwiatów. Po udziele 
niu wiernym Sakramentu Bierzmowania odbyła 
się w sali Domu Katolickiego uroczystościowa 
akademia, na której referat wygłosił prezes Ak
cji Katolickiej p. M. Łagiewski. Wieczorem, 
przy świetle pochodni odbyła się przed ks. bisku
pem defilada towarzystw. W dniu 5 bm. w godz. 
popołudniowych nastąpił odjazd ks. biskupa do 
Orchowa

— * GNIEZNO. W dniu 8 bm. upływa 50 lat 
od chwili założenia Tow. Gimn. „Sokół“ w Gnie
źnie. Właściwe uroczystości jubileuszowe odbę
dą się w dniach 5 i 6 czerwca rb. Jednakowoż 
8 maja postanowione uczcić i o godz. 20 odbę
dzie się w sokolni w dniu tym uroczyste zebra
nie, którego program wypełnią m. i. odczytanie 
protokółu z zebrania konstytucyjnego dnia 8-go 
maja 1887, krótki zarys historii „Sokola“ oraz 
deklamacja.

— „Wieczór humoru i śmiechu“ Leona Wyr- 
wicza i znanego śpiewaka Tadeusza Faliszew
skiego, który odbył się w ub. wtorek w sali ki- 
no-teatru „Słońce“, wypadł ku ogólnemu zado
woleniu dość licznie zgromadzonej publiczności, 
świetny humorysta zaprezentował nowy reper
tuar, jak również na życzenie powtórzył kilka 
dawniejszych świetnych „kawałów“. Piosenkarz 
p. Faliszewski zebrał zasłużone oklaski za swo
istą interpretację i dobre wykonanie szeregu 
piosenek, (br)

— ♦ KROTOSZYN, święto narodowe 3 ma
ja wypadlo w tut. mieście b. okazale. Już w 
przeddzień wieczorem ulicami miasta przeszedł 
capstrzyk wojska i organizaeyj a pod pomnikiem 
Wolności zaciągnięto wartę honorową. Naza
jutrz przed południem w kościele farnym odbyło 
się uroczyste nabożeństwo, a następnie na rynŁ 
ku przegląd wojska i organizaeyj. Przedpołud
niowe uroczystości zakończyła imponującą defi
lada. Defiladę zamykał dziarsko prezentujący 
się, umundurowany oddział Stronnictwa Naro
dowego. Po południu w parku miejskim stara
niem Wojskowego Klubu Sportowego odbył się 
bieg narodowy na przełaj, zaś wieczorem uro
czysta akademia, której program wypełnił śpiew 
chóru „Harmonia“ pod batutą p. C. Walkow- 
skiego. okolicznościowy referat i koncert orkie
stry wojskowej.

— Staraniem Sodalicji Żeńskiej odbędzie się 
6 hm. o godz. 20 w auli b. szkoły wydział, wie
czór wokalno-muzyczny, poświęcony czci Najśw. 
Panny Marii, (jk)

— * MOGILNO. W nocy dn. 1 bm. nierozpo
znani złodzieje skradli z mieszkania p. Tadeusza 
Zentkowskiego wł. młyna w Kruszy-Duchownej 
z zamkniętego biurka 730 zł gotówki, 10 rubli 
rosyjskich w srebrze, 20 mk niemieckich w zlo
cie, 100 guldenów gdańskich w bilonie, 12 noży, 
12 łyżek, 12 widelcy i po 2 sztuki dużych łyżek, 
noży, widelcy srebrnych z monogramem P. Z. 
oraz browning kal. 765 nr. 292858661 — łącznej 
wartości 1 200 zł.

— W święto 3 Maja wybuchł groźny pożar 
we wsi Róża-Góra. Spłonęło na szkodę rolnika 
Antoniego Rogorzały cale gospodarstwo. Spaliły 
się 2 domy mieszkalne, stodoła, chlew, szopa 
i narzędzia rolnicze. Straty wynoszą ca: 20 000 
złotych.

— Ku uczczeniu rocznicy Konstytucji 3 Maja 
odbył się tu uroczysty obchód. Zbiórka pochodu 
nastąpiła przy dworcu, po czym wyruszył na czele 
w pocztami sztandarowymi na nabożeństwo w 
kościele poklasztornym. Po nabożeństwie odbyła 
się defilada. Publiczność oklaskiwała liczne sze
regi Stronnictwa Narodowego, defilujące przed 
prezesem powiatowym. Po defiladzie, odbyła się 
akademia na rynku, podczas której przemawiał 
p. Wojciechowski. Orkiestra wykonała wiązan
kę pieśni polskich, oraz Tow. Śpiewu „Halka“ 
odśpiewało kilka utworów. W dniu tym TCL 
pizeprowadziło kwestę uliczną.

— + OSTRÓW. Trzynasty roczny walny zjazd 
delegatów Kół Związku Podoficerów Rezerwy 
Ziem Zachodnich Rzeczypospolitej Polskiej od
był się w ub. niedzielę w Ostrowie. Zjazd rozpo
częto nabożeństwem o godz. 10,30 w kościele pa
rafialnym. Po nabożeństwie w pochodzie z or
kiestrą na czele udali sie uczestnicy zjazdu uli
cami miasta przed pomnik N. Serca Jezusowe
go, gdzie po złożeniu okazałego wieńca zaśpie
wano wspólnie „Boże coś Polskę“. O godz. 12,15 
obrady zjazdu w „Grand Gafé“ zagaił prezes 
związku p. Tomczyński z Poznania. Na prze
wodniczącego zjazdu wybrano p. Szczepaniaka 
z Ostrowa, a na sekretarza p. Mielcusznego z 
Gniezna, ławnikami zostali pp. Banaszkięwicz 
i Binkowski z Ostrowa. Fo sprawozdaniach jed

ten sposób, iż wpierw dostali się przy 
pomocy wytrycha do graniczącej z ban
kiem farbiarni Koppa, gdzie wyrąbali 
otwór w murze i stąd przedostali się 
już do wnęti^a banku.

Natychmiast po zauważeniu kra
dzieży zjawiła się na miejscu komisja 
sądowo - śledcza, która przystąpiła do 
przeprowadzenia dochodzeń wstęp
nych.

nomyślnie udzielono zarządowi absolutorium. — 
Po czym przedstawiciele różnych organizaeyj, 
jak „Sokoła“, Powstańców Wielkopolskich, Hal
lerczyków składali życzenia. W imieniu nieobec
nego prezesa p. dr Celichowskiego z Poznania 
złożył zjazdowi życzenia p. Senftleben. Następ
nie referat o ubezpieczeniu generalnym człon
ków związku wygłosił p. Walkowiak z Pozna
nia. Sprawa poruszona przez referenta wywo
łała ożywiona dyskusję. W dalszym ciągu obrad 
mianowano p. prof. Majchera z Chorzowa człon
kiem honorowym. Imieniem Wojciecha Korfan
tego, prezesa Zarządu Głównego Narodowego 
Związku Powstańców śląskich, przemówił p. 
Kubicki z Katowic i udekorował Krzyżem Chro
brego 20 zasłużonych członków związku. W 
skład nowoobranego zarządu związku wchodzą 
pp.: Tomczyński — prezes, Kubiaczyk — I wice
prezes. Neyman — II wiceprezes, Kubiak Fr. 
— sekretarz gen.., Promiński — skarbnik i Sta
szewski — komendant.

— * PUSZCZYKOWO. Odbyła się tu uro
czystość obchodu 3 Maja, która wypadła impo
nująco dzięki organizatorowi Tow. śpiew. „Har
fie“. Uroczystości rozpoczęto mszą św. z okolicz
nościowym kazaniem, odprawiona przez ks. pro
boszcza Koppego. Następnie uformowany po
chód ruszył dc sali restauracji „Silva“, gdzie 
odbyła się akademia. W uroczystym pochodzie 
wzięły udział następujące organizacje, poprze
dzane przez banderię krakowiaków na koniach: 
Harcerze, Szkoła, Stów. Powstańców i Woja
ków, Ochot. Straż Pożarna. Katolickie Stowa
rzyszenie Młodzieży. Leśnictwo, Poczta, Lopp 
żeński. Sokół, Harfa i tut. społeczeństwo. Na 
akademię złożyły się deklamacje, śpiewy i pre
lekcje. (pj)

— * WRZEŚNIA. Dnia 1 maja br. obchodził 
50-lecie pracy w zawodzie dentystycznym p. Woj- 

jw. na intencję jubilata 
odprawił ks. prób. Ki- 

| nastowski. Swą prak- 
[ tykę zawodowa roz- 
: począł jubilat u leka- 

rza-dentysty Antonie
go Kasprowicza i Sta- 

/ nisława Jordana w 
Gnieźnie. Po kilku 
latach praktyki opu
szcza Gniezno. Chcąc 
uzupełnić swa wiedzę 
udaje się zagranicę. 
V kwietniu 1898 roku 

' osiada na stałe we 
Wrześni. Jubilat jest 

j czynnym w różnych 
< organizacjach rtarodo-

———. wygjj j społecznych, 
długoletnim członkiem 

Stronnictwa Narodowego, „Sokoła“, a ostatnio 
prezesem „Sokoła“. Był założycielem Ochotni
czej Legii Wrzesińskiej, za co odznaczony został 
srebrnym Krzyżem Zasługi. PI. r. nadesłali ży
czenia ks. biskup Laubitz i ks. prób. Kinastow- 
ski. Jubilat, któremu składamy najserdeczniej
sze życzenia, był zawsze gorliwym wyznawcą 
zasad narodowych i katolickich.

— W czwartek 6 bm. o godz. 20 odbędzie się 
w sali Hotelu Polskiego „Wieczór pieśni i hu
moru“, znanych w całej Polsce Leona Wyrwi- 
cza i Tadeusza Faliszewskiego. Przy fortepia
nie prof. A. Piotrowski. Kierownictwo art. 
dram. Stefana Zborowskiego. Bilety w cenie od 
49 gr do 2,50 można wcześniej nabywać w księ
garni p. Prądzyńskiego.

ciech Milczyński. Mszę

Groźny pożar
Bnin, (bł) W dniu 3 maja około 

godz. 18.30 wybuchł w miejscowości 
Czmoń wielki pożar, który pochłonę.} 
8 budynków.

Ogień powstał u gospodarza Jana 
Sochy. Oprócz 8 budynków, pokrytych 
przeważnie słomę, spaliły się wszystkie 
maszyny i narzędzia gospodarskie, po
za tym trzy świnie, kury i psy, wresz
cie reszta zapasów zboża, przeznaczo
nego na siew, oraz pasza dla inwen
tarza. Spustoszeniu uległy również me
ble i sprzęty domowe. Poszkodowani 
sę gospodarze: Bartłomiej Niemir, Jó
zef Konieczny, Jan Socha i Walenty 
Gidaszewski.

Nadmienić należy, że wioska Czmoń 
oddalona jest 8—10 km od miasta i nie 
posiada żadnego telefonu, zatem akcja 
ratunkowa była spóźniona, gdyż do 
piero specjalny posłaniec na rowerzt 
zaalarmował okoliczne straże pożarne 
m. i. z Bnin a i motorowę ze Śremu 
Poszkodowani byli ubezpieczeni.

Śrem, (su) Jak stwierdziły władzi 
policyjne, groźny pożar w Czmonii 
wznieciły nieletnie dziewczynki, 6-let 
nia Franciszka Górna i 5-letnia Felicji 
Socha. Dzieci zapaliły w domu od pa 
leniska w kuchni świeczkę, którę pło 
nęcę wyniosły na podwórze i przy 
tknęły do słomianego dachu szopy go 
spodarza Jana Sochy. Ogień momen 
talnie objął suchą strzechę. Dzieci wi 
dzęc co się dzieje przeraziły się i u 
kryły na drugim końcu wsi tak, żi 
przez kilkanaście godzin nie można icl 
było odszukać, a nawet były domysły 
iż zginęły w płonących budynkach 
Ogólne szkody pogorzelców wynoszi 
około 35 tysięcy złotych

UNOTEATR^ «KINOTEATR

fi czwartek, 6 maja o godz. 3 po polud.
SPECJALNE

POPULARNE PRZEDSTAWIENIA 
po cenach najniższych

Cud ekranu — aktorka i śpiewaczka

DEANNE DURBIN
v pierwszym ameryikańskim filmie sly n- 
iych twórców obrazów z Franciszką Gaal 

HENRY KOSTERŁITZA 
i JGE PASTERNAK A

PENNY
iajwiękeiza rewelacja filmowa 1987 roku. 

W pozostałych rolach:
{INNIE BARNES — RAY MILAND — 
iLICE BRADY — CHARLES WINNIN- 
IER — MISCHA AUER — NAN GREY — 

BARBARA RE AD — JOHN KING.
i'ilm dozwolony dla młodzieży od lat 16. 

Bilety po cenach najlńiższych:
!AŁY PATER 50 gr. CAŁY BALKON 75 gr. 
ą do nabycia wcześniej od środy przy 

kasie III kinoteatru „Słońce“.
zg 1

Wyrok na włamywaczy
W głośnym procesie przeciwko wła- 

nywaczom, którzy dopuścili s ię zuch
wałej kradzieży do złotnika Gąsiorów- 
kiego przy ul. św. Marcina zapadł wy- 
ok, w którym Wasyl Małażyński, Mar
un Przybylak i Stanisław Mytko zo- 
itali skazani na kary po 2 i pół roku 
więzienia, Hipolit Januszkiewicz i Ste- 
an Krusicki zostali uniewinnieni, 
iracia Marian i Leon Gątkiewiczowie 
; Częstochowy zostali skazani na ka- 
y po 2 lata więzienia.

Wacław Gintrowicz został skazany 
la pół roku więzienia z zawieszeniem 
wykonania kary na przeciąg lat 2, Zo
la Piotrkowiak została uniewinniona.

Z GDYNI I WYBRZEŻA
— ‘ GDYNIA. Nadzór Budowl. Kom. 

Rządu przystąpił do porządkowania 
wyglądu zewnętrznego ulic Gdyni. Dowo
dem tej godnej uznania akcji może być 
między innymi ilość odnawianych domów 
w śródmieściu a także usuwanie nieeste
tycznych, a szpecących wygląd miasta 
różnych bud i pawilonów. Ostatnio uległ 
rozbiórce „pawilon“ firmy PEDAB przy 
ul. 10 Lutego obok YMCA. Na ul. 10 Lu
tego znikną wszystkie prowizoryczne bu
dynki szpecące wygląd tej reprezentacyj
nej arterii komunkiacyjnej śródmieścia 
Gdyni. Niewątpliwie ulegnie również roz
biórce parterowy (prowizoryczny) budy
nek przy ul. Świętojańskiej obok maga
zynów Turzyńskiego i Mikołajczyka w 
którym mieści się obecnie cukiernia War
szawska. Budynek ten zajmuje znaczną 
część chodnika i utrudnia ruch na tym 
odcinku ul. Świętojańskiej.

Składki i pokwitowania
W atdtmimiistirac.ji pisana naszego złożono w 

dalszym oi>agu:
Na chleb św. Antoniego. S. H. procent od 

pensji 4,—, razem z poprzednio pokwitowanymi 
7,70 zl

Na biednych parafii Naramowice: S. S. 10,—,
razem 10,— zł.

Związek Polski: Włodzimierz Sulima L—, 
razem 1,— zł.

KSIĘGI STAHU CYWILNEGO
Z a p o w i e d a i

Dniiia 4 bm. wywieszono masfbępwjace na- 
ipowmedizii (osoby, pnzy których nie jest podań« 
mśeijisicwwść, miietsakaja w Poraniainiiiu):

Kupiec samodzielny Jan Przymuszała w Wol
sztynie i Felicja Kowalska; rob. Witalis Fili
powski i Helena Chwieralska; rob. Franciszek 
Gozdecki i pracown. Katarzyna Wojcieszaków- 
na; technik budowlany Włodzimierz Patrzykąt 
i Stefania Wawrzyniakówna; roln. Franciszek 
Nowak i gospod. Józefa Kuźniakówna; kraw. 
Jan Szostak i fryzj. Teresa Mańczakówna; mu
rarz Franciszek Gawron i Marianna Richterów- 
na w Gogolewie I, pow. gostyński.
Składki

Zgony.
Dnia 4 maja 1937 r. zapisano następując® 

zgony: Ludwik Kosicki, robotn.k, 66 lat; Mi
chalina Kunza z domu Kowalska,, wdowa, 77 
lat; Józefa Bednarzówna, robotnica, 18 lat; 
Wiktoria Grolewska z domu Skrzypczakówna, 
wdowa, 83 lat; Józef Szymkowiak, inkasent, 63 
lat; Stefan Nowicki, rolnik, 46 lat; Maria Chle
bowska z domu Tarasówna, 58 lat; Jakub Ce
ranka, robotnik, 71 lat; Stefan Czapracki, wul
kanizator, 32 lat; Stefan Szymandera, kupiec 
samodzielny, 56 lat; Longin JóźwiaK, 10 mieś. 
25 dni; Teresa Pokrzywniakówna, 2 lat, 7 mieś. 
13 dni; Franciszek Marcin Rosinke, emeryrt. 
urzędnik gospodarczy, 85 lat; Franciszek No
wak, robotnik, 73 lat; Michalina Koźlicka, biu
rowa, 27 lat; Jan Marcinkowski, książkowy, 30 
lat; Stanisław Kubiak, ślusarz kolejowy, 64 
lat; Stanielhwa Stasikowa z domu Polaszków- 
na, 58 lat; Pelagia Woźniakowa z domu Bto- 
szak, 27 lat; Tadeusz Staniszewski, 3 dni, 14 
godz.; Helena Schedler z domu Wesołowska. 49 
lat; Henryk Nowak, inwalida wojskowy, 23 łat; 
Oktawian Ulaszyn, były ziemianin. 78 lat: Leon 
Knrasz, 2 lat, 10 mieś.; Emil Luepke rolnik, 
75 lat; Magdalena Dziembowska z domu Dut
kiewicz, 49 lat.
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IAŁ GOSPODARCZY
Okręgi elektryfikacyjne 

w Wielkopolsce i na Pomorzu
Świeżo ogłoszone rozporządzenie mi- i czął —■ na podstawie uprawnienia uzy*

nistra przemysłu i handlu (Dz. U. R. P. 
nr. 24, poz. 156) wprowadziło podział 
Polski na 17 okręgów elektryfikacyj
nych. Na terenie Wielkopolski i Po
morza stworzono cztery okręgi elektry
fikacyjne, a mianowicie:

Okręg I, Pomorski — obejmujący 
powiaty: 1) brodnicki, 2) chełmiński, 3) 
chojnicki, 4) grudziądzki, 5) kartuski, 
6) kościerski, 7) lubawski. 8) morski,
9) starogardzki, 10) świecki, 11) tczew
ski, 12) toruński, 13) tucholski, 14) 
wąbrzeski oraz powiatv miejskie: 15) 
Gdynia, 16) Grudziądz i 17) Toruń, a 
nadto — z województwa warszawskie
go — 18) powint • 'ńiski.

Okręg II, Bydgoski — obejmujący 
powiaty: 1) sępoleński, 2) bydgoski, 3) 
inowrocławski, 4) mogileński, 5) szu
biński, 6 wyrzyski, 7) żniński oraz po
wiaty miejskie: 8) Bydgoszcz, 9) Ino
wrocław.

Okre-* III, Poznański, obejmujący 
powiaty: l)chodzieski, 2) czarnkow-
ski, 3) gnieźnieński, 4) gostyński, 5) 
kościański, 6) leszczyński, 7) między- 
chodzki, 8) nowotomyski, 9) obornicki,
10) poznański, 11) rawicki, 12) szamo
tulski, 13) śremski, 14 średzki, 15) wą- 
grówiecki, 1.6) wolsztyński, 17) wrze
siński oraz powiaty miejskie: 18 Gniez
no i 19) Poznań.

Okręg IV., Kaliski — obejmujący 
powiaty: 1) jarociński, 2) kępiński, 3) 
krotoszyński, 4) ostrowski, 5) kaliski i 
6) koniński.

Warto obecnie dla pamięci zanoto
wać, że po r. 1931 powstały w Wielko
polsce projekty elektryfikacji następu
jących okręgów: a) okręgu poznańskie
go, obejmującego około 20 powiatów, 
b) okręgu ostrowsko-kaliskiego oraz c) 
bydgoskiego. Okręg bydgoski rozpo-

Ze zjazdu chrześcijańskich hurtowników 
spoż.-kolonialnych

Dziś o godz. 10 rano w Domu Ku- 
pióctwa Polskiego odbyło się drugie z 
kolei posiedzenie Wszechpolskiego Zja
zdu Chrześcijańskich Hurtowników 
Spożywczo-Kolónialnych. Przewodni
czył obradom prezes Michałowicz, któ
ry przedstawił zebranym projekt re
zolucji. Rezolucję tę z poprawkami 
dra. Chorążego z Katowic, (do punktu 
7) i posła Marchlewskiego (do punktu 
w przyjęto.

W rezolucji tej, składającej się z 10

punktów, zjazd hurtowników stwier
dza, że najpilniejszym zagadnieniem 
w obecnej chwili jest unarodowienie 
handlu i opanowanie przez chrześcijan 
tych wszystkich placówek gospodar
czych w Polsce, w których dotąd gnie
ździ się żywioł wrogi nam i obcy. 
Zjazd domaga się stanowczo, aby 
wszystkie chrześcijańskie organizacje 
kupieckie wywierały skuteczny nacisk 
na swoich członków i społeczeństwo 
polskie dla bezwzględnego popierania 
i propagowania wytwórczości krajo
wej. 4 •«!#-* jf

Dalej zjazd domaga się wydawania 
zarządzeń, dotyczących ustalania cen 
na artykuły pierwszej potrzeby, zasad
niczo dopiero po zasiągnięciu opinii 
izb przemysłowo-handlowych względ
nie rzeczoznawców’ ze sfer kupieckich, 
jak najprzychylniejszego uslosunko-

skanego w r. 1936 — budowę sieci do 
Kordonu, Solca i Koronowa. Związek 
okręgu poznańskiego pozostał do dziś 
„na papierze“, jedynie m. Poznań wy
konało i wykonuje obecnie kilka pro
mieni krótszych do kilku najbliższych 
miejscowości. Powstał wreszcie zwią
zek międzykomunalny dla elektryfika
cji okręgu Kalisko—-ostrowskiego, któ
ry ma zamiar za pomocą kredytu in
westycyjnego „czterolatki“ rozpocząć 
w roku bieżącym budowę sieci okręgo
wej, zasilanej z elektrowni kaliskiej. 

Elektrownia wyrzyska przyłączyła

kilka lat temu sieci powiatu chodzie- 
skiego, zasilane przez dłuższy czas z 
niemieckiej elektrowni, położonej na 
pograniczu, i zasila obecnie powiat 
chodzieski i kilka miejscowości powia
tów sąsiednich ze swojej elektrowni 
parowej, pobudowanej na miejsce spa
lonej cukrowni w Nieżychowie, nieda
leko Wyrzyska. Ale jeszcze obecnie 
sieci powiatu międzychodzkiego za
silane są energią elektryczną, impor
towaną z Niemiec.

Ćo się tyczy kredytów na elektry
fikację Wielkopolski i Pomorza, plan 
„czterolatki“ preliminuje na ten cel 
w r. 1937 zaledwie 300 tys. zł na Pomo
rze i nie wiele więcej dla Wielkopolski 
— z ogólnego kredytu 12 miln. złotych. 
Z tego więc źródła nie należy spodzie
wać się żywszego impulsu dla elektry
fikacji naszych 2 województw.

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Sytuacja walutowa. Na wczoraj
szych giełdach walutowych tendencja dla 
franką francuskiego była wybitnie zmien
na, naogół jednak notowania jego utrzy
mały się na znacznie wyższym poziomie 
niż przed paru dniami. W terminowych 
notowaniach franka francuskiego w Lon
dynie deporty wykazały poważny spadek, 
świadczący o odprężeniu. Wzmocnienie 
franka, które ujawniło się już przed paru 
dniami, punkt kulminacyjny zaś osiągnę
ło onegdaj i wczoraj w godzinach rannych, 
tłumaczone jest na giełdzie londyńskiej ja
ko wynik masowej repatriacji kapitałów 
francuskich. Repatriacja ta z kolei «powo
dowana została pewną poprawą perspek
tyw na giełdzie paryskiej po ostatnim kra
chu, jak również uspokojeniem w związ
ku z bardziej umiarkowanymi oświadcze
niami skrajnej lewicy francuskiej. Zwa
żywszy na stosunkowy brak franków w 
Londynie oraz wstrzymanie wszelkich in- 
terwoncyj przez fundusz walutowy fran
cuski —- wzmożony popyt na walutę fran
cuską odrazu wyraźnie odbił się na jej

wania się chrześcijańskich kupców 
hurtowników spożywczo-kolonialnych 
do polskich wytwórców żądając jedno
cześnie od wytwórców uwzględnienia 
pośrednictwa hurtowego.

Zjazd domaga się z całą stanow
czością, aby chrześcijańscy kupcy hur
townicy zatrudniali wyłącznie personel 
chrześcijański i popierali chrześcijań
skich kupców podróżujących. W głębo
kiej trosce o interes kształcącej się 
chrześcijańskiej młodzieży kupieckiej, 
dla zapewnienia jej bytu i przyszłości

w Polsce, zjazd żąda ograniczenia mo
nopolizowania i etatyzowania naszego 
życia gospodarczego,, co ułatwi prowa
dzenie nieskrępowanego, wolnego han
dlu w Polsce, a tym sam>m da moż
ność zdolnym i chętnym do pracy Po
lakom otworzenia sobie własnego war
sztatu pracy. Rezolucja apeluje też do 
wszystkich polskich instytucyj finan- 
sewych oraz do polskiego społeczeń
stwa w kraju i za granicą o utworzenie 
potężnych ośrodków finansowych w 
Polsce, które byłyby skutecznym środ
kiem w zwalczaniu obcego nam żywio
łu na poju gospodarczym.

Na zakończenie przewodniczący 
wzniósł okrzyk na cześć Rzeczypospo
litej Polskiej, po czym uczestnicy zja
zdu udali się autobusami P. K. E. na
zwiedzenie miejscowych fabryk, (śk)

kursie. Pozostałe dewizy nie wykazały po
ważniejszych wahań. Dolar jest nieco moc
niejszy niż w ostatnich dniach.

(k) Rokowania handlowe polsko - fran
cuskie. „La Journée Industrielle“ pisze, 
iż rokowania gospodarcze francusko - pol
skie posuwają się pomyślnie. Zagadnienia 
czysto handlowe, jak sprawa wymiany 
handlowej, rozrachunków, czy też sprawa 
przyjazdu turystów polskich na wystawę 
paryską, w istocie rzeczy zostały już u- 
zgodnione. Pozostaje tylko jeszcze kilka 
innych szczegółów do uregulowania. Pa
nuje przekonanie, iż należy oczekiwać pod
pisania układu w najbliższych dniach, tak, 
że układ ten będzie podpisany prawdopo
dobnie w pierwszej połowie maja.

Posy transmisyjne fi9 łat jakościach
dostarcza

Z. MAZURKIEWICZ Sp. z o. o. 
Fabryka pasów i składnica ¿rtykulów teebniczn.

Poznań. Kantaka 8 9 — teł. 33-22

(k) Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych w 
Poznaniu udzielił poważnych bonifikat 
swoim klientom. Otrzymaliśmy wiado
mość, że w dniu 30 kwietnia hr. p. wicemi 
nister skarbu Morawski przyjął na konie 
rencji delegację z Zakładu Ubezpieczeń 
Wzajemnych w Poznaniu w osobach prze
wodniczących rady i wydziału rady pp 
starosty krajowego poznańskiego Begale- 
go i starosty krajowego pomorskiego Ląc 
kiego oraz naczelnego dyrektora Z. U. W. 
inż. Baranowskiego.

Przedmiotem konferencji było między 
innymi sprawozdanie Zakładu z wyników 
akcji udzielenia bonifikat przez Zakład w 
roku 1936. P. minister Morawski z zado
woleniem przyjął do wiadomości przedsta
wione mu cyfry z których wynika, że Za
kład w r. 1936 udzielił bonifikat przewyż 
szających więcej niż dwukrotnie wyso 
kość bonifikat zaleconych przez Komitet 
Ekonomiczny Rady Ministrów uchwałą z 
dnia 5 grudnia 1935 r. Tym sposobem Za
kład sumę bonifikat, która w myśl wy
mienionej uchwały Komitetu Ekonomicz
nego Rady Ministrów miała być rozłożo
na na dwa lata, przyznał swym klientom 
z poważną nadwyżką już w jednym roku 
1936. Pociągnięcie Zakładu było o tyle 
Słuszne, że właśnie w r. 1936 społeczeństwo 
wielkopolskie, a w głównej mierze rolnic
two było szczególnie wyczerpane przez 
straty spowodowane przóz klęskę posu
chy w dwóch ostatnich latach 1934 i 1935,

Z ZAGRANICY
(z) Z Banku Wypłat Międzynarodowych.

Dnia 3 bm. odbyło się w Bazylei walne 
zgromadzenia udziałowców Banku Wypłat 
Międzynarodowych. W godzinach rannych 
odbyło się krótkie zebranie Rady Admini
stracyjnej. Walne zgromadzenie rozpoczę
ło się po południu. Rachunek strat i zy
sków za okres roczny, zakończony w dn. 
31 marca rb., wykazuje czysty zysk prze
szło 9 miln. fr. szw. z czego 7,5 miln. fr. 
szw. pójdzie na wypłatę dywidendy w wy
sokości 6 pet od wpłaconego kapitału, 453 
tys. fr. wpłacone zostaną na rachunek u- 
stawowej rezerwy, 224 tys. fr. fr. na fun
dusz dywidendowy i 447 tys. fr. na fundusz 
rezerwy ogólnej. Pozostałość w kwocie 447 
ty9. fr. zostanie podzielona między nastę
pujące państwa: Niemcy, Belgię W. Bry
tanię, Francję, Grecję, Włochy, Japonię, 
Polskę, Portugalię i Rumunię oraz między 
posiadaczy długoterminowych rachunków 
depozytowych w Banku. Powyższy rachu
nek strat i zysków, jak również i bilans za 
rok sprawozdawczy, zostały przyjęte na 
walnym zgromadzeniu, które udzieliło 
władzom absolutorium. Po zwyczajnym 
zgromadzeniu odbyło się zgromadzenie 
nadzwyczajne, poświęcone zmianom statu
tu, mającym zresztą charakter formalny. 
Zmiany te zostały przyjęte. Sprowadzają 
się one do personalnego rozdzielenia funk- 
cyj prezesa Banku i prezesa rady admini
stracyjnej Banku. W związku z tym do
tychczasowy prezes Banku dr. Trip ustą
pił; prezesem banku został dr Beyen, pre
zesem rady administracyjnej zaś sir Otto 
Niemeyer.

Stanisława 8 maja $
Czyś mąż — narzeczony

czy tylko sympatyk
Najlepsze czekoladki knpiszPATYK
Aleje Marcinkowskiego 6 
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GROBEM NIEZNANEGO ŻOŁNIERZA
Z okazji świąt Wielkiejnocy (według 

starego stylu) uczestnicy bawiącej w War< 
szawie wycieczki bułgarskiej byli na uren 
czystym nabożeństwie w cerkwi prawo-i 
sławnej na Pradze.

Następnie odbyło się uroczyste złożeni© 
wieńca na grobie Nieznanego Żołnierza. 
Podczas składania wieńca chór bułgarski 
wykonał pieśń „Pokój zmarłym, poległym, 
za wolność ojczyzny“, zaś uczestnicy uro
czystości podczas śpiewu klęczeli, zwrócę-* 
ni twarzą w stronę grobu Nieznanego Żoł
nierza. Hołd ten wywarł głębokie wraże-, 
nie na publiczności polskiej, która asysto
wała licznie podczas tej uroczystości.

PUŁK UFUNDOWAŁ SZKOŁĘ
Jak donosi Polska Agencja Telegraficz-* 

na, we wsi Osobowiec w powiecie pińskim 
dnia 28 kwietnia został położony pod bu
dowę szkoły ludowej kamień węgielny 
przez dowódcę pułku piechoty w Siedlcach, 
i korpus oficerski. Szkołę tę buduje na 
własny koszt ten pułk piechoty jako dew 
wód wdzięczności za okazaną pomoc woj-* 
sku polskiemu przez ludność wioski pod-t 
czas wojny z bolszewikami. Na uroczysto
ści delegacja pułku została przyjęta przez 
Poleszuków chlebem i solą. W przemówie
niu jeden z włościan wyraził serdeczne po
dziękowanie pułkowi za szlachetną inicja-* 
tywę i dar.

PARAGRAF ARYJSKI 
W STÓW. ASYSTENTÓW POLITECHNIKI

Na odbytym w tych dniach walnym, 
zebraniu Stów. Asystentów Politechniki 
Lwowskiej został uchwalony wniosek 0, 
zmianę statutu w tym sensie, że członkiem 
stowarzyszenia może być tylko Polak- 
cłirześciianin. Wniosek ten podpisała nie
mal połowa członków stowarzyszenia, a w 
głosowaniu uzyskał on jednomyślne po
parcie.

Po Stów. Asystentów Akad. Med. Wet. 
druga ‘lwowska organizacja asystentów 

wyższych uczelni dała wyraz swej woli 
spolszczenia szeregów profesorskich i wy
chowawczych.

ŻYD SKAZANY ZA ZELŻENIE 
ARMII POLSKIEJ

W sądzie grodzkim w Warszawie odbył 
się proces o obrazę uczuć narodowych i 
zelżenie armii polskiej. Na ławie oskarżo
nych zasiadł kierownik działu sprzedaży 
radioaparatów firmy „Perła i Pomorski“, 
Żyd łszer Zygiel.

Swego czasu jeden z wyższych oficerów’ 
armii polskiej, generał w służbie czynnej* 
nabył w firmie „Perła i Pomorski“ odbior
nik radiowy. Aparat posiadał braki i ge
nerał odesłał go, żądając zamiany na in
ny, bądź też zwrotu pieniędzy. Pomiędzy 
dwoma pracownikami firmy Zygielem i 
Janem Błażejewskim doszło z tego powo
du do sprzeczki. Zygiel zaczął wymyślać 
pod adresem generała, który nie przyjął 
odbiornika. Obecny w sklepie porucznik 
rezerwy Olszewiec zwrócił uwagę Zygielo- 
wi na niewłaściwe zachowanie się i obel-i 
żywe epitety pod adresem polskiego ofice
ra. Zygiel wpadł w jeszcze większą furię 
i zaczął krzyczeć, że polscy oficerowie, to 
kryminaliści itd.

Sąd skazał bezczelnego Żyda na jeden 
rok bezwzględnego aresztu. Motywy wyro-* 
ku stanowiły prawdziwą sensację. Sąd bo
wiem stwierdził, że Zygiel, zaliczający się 
do mniejszości narodowej w Polsce tylko 
dzięki liberalnym stosunkom politycznym, 
jakie u nas panują, zawdzięczać może to, 
że posiada pracę i może wykonywać swój 
zawód.
ZŁY STAN ZASIEWÓW W KIELECKIM

Niepomyślne pod względem klimatycz
nym jesień, zima i początek wiosny spo
wodowały. opóźnienie i słaby rozwój ozi
min w Kieleckim. W wielu wypadkach, 
wskutek wymarznięcia pszenicy, żyta oraz 
koniczyny i lucerny, rolnicy zmuszeni by
li powtórnie uprawiać pole, zaorywując 
wymarznięte zboża. Według prowizorycz
nych obliczeń, ogółem ilość wymarznię- 
tych w Kieleckim zbóż wynosi 15 — 20 pet, 
h koniczyny i lucerny ok. 30 pet. Duże 
również szkody poczyniła tegoroczna zi
ma w szkółkach drzew owocowych Ara#Sćiclcicłl^ '* -. 4 —■
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
WIZYTA U ORZESZKOWEJ

Orzeszkowa powraca — Jej listy, tom pierwszy — Wspomnienie z przed lat wielu — 
W Grodnie — Pytania i odpowiedzi — Pisarka o sobie — Przyjaciólka-przewodniczka.

Renesans Orzeszkowej jest widocz- | 
ny — i pocieszający. Jednym z jego 
świadectw są,wydane właśnie jej listy 
(tom pierwszy: Dwugłosy) o których 
była już w „Kurierze“ mowa, a które 
zawierają jej korespondencję z Kra
szewskim, T. Jeżem, Bałuckim, Ko
nopnicką Krzemińskim. Skirmunttem,
Reymontem. Postać jej rysuje się w 
tej korespondencji na przestrzeni pra
wie pół wieku (1867 do 1910) jako wize
runek nauczycielki narodu, obrończy
ni zagrożonych jego szańców i dzia
łaczki społecznej. Te to cechy i zakre
sy działania, przenikające jej całą 
twórczość, zjednały jej były za życia 
miłość i uznanie, tak że gdy jej praca 
pisarska mijała swoje czterdziestole
cie, stało się ono uroczystością całej 
Polski a i w Krakowie, gdzie wtedy ja
ko docent Uniwersytetu przebywałem, 
żywe znalazła echo szczególnie mię
dzy Polkami, które dołożyły starań, 
aby rocznica zapisała się żywo w pa
mięci współczesnych. Jednym z mo
mentów był wtedy szkic jubileuszowy, 
skreślony przez piszącego te słowa. A 
gdy niedługo wyjeżdżałem na badania 
do bibliotek petersburskich — mogłem 
również zatrzymać się w Grodnie i oso
bisty hołd wielkiej pisarce złożyć.
Spędziłem wtedy w jej domu dzień ca
ły unosząc wspomnienia na całe życie.

*
Zaczęła się nasza rozmowa od 

scharakteryzowania stosunków kra 
kowskich, które Orzeszkowej znane by
ły potrosze. Zaznaczyłem, że panująca 
tam atmosfera naciska na młodego ba
dacza, aby liczył się z nastrojami 
„góry“, która uważa się za dotkniętą, 
gdy np. ktoś zbytnio ceni krytykę war
szawską lub lwowską, albo, co gor
sza, idzie śladami Bruecknera np. w 
literacko-historycznych zainteresowa
niach sprawami innowierców polskich.
Orzeszkowa żywo zareagowała na te 
słowa, zaczęła mówić o własnych do
znaniach w Krakowie, a potem zapyta
ła, co sądzę o jej twórczości?

„Odpowiedziałem, że cenię w jej 
dziełach przede wszystkim pierwiastek 
społeczny, mądrą życiowość i mocną 
prawdę, bystrą orientację intelektual
ną i hartowne uczucie optymistki. Zda
niem moim jest Orzeszkowa szczegól
nie dla kresów strażniczką idei ich 
związku z Macierzą. Jako dziecko wsi, 
kontynuuje ona tradycję szlachecką, 
czyli kult prawdy, prostoty, umiaru, 
heroizmu. Nie chcę mówić o warto
ściach formalnych jej powieści, a więc 
ich przedmiotowości, plastyce w poka
zywaniu ludzi i rzeczy, o bogactwie 
świateł, barw, kontrastów. Najwięcej 
cenię epickość „Nad Niemnem“, tra
gizm „Chama“, styl „Bene nati“. Na- 
ęlę wszystko zaś wielbię jej ostry pro
test przeciwko tym, którzy zadowalnia 
jąc własne zachcianki, nazywają naj 
wznioślejsze ideały cerowanymi skar
petkami lub malowanymi garnkami 

Orzeszkowa, widocznie wzruszona, 
zaczęła mówić o swym stałym dążeniu 
do udoskonalenia formy, szczególnie 
w drobnych miniaturowych obrazkach, 
o kulcie przyrody, z których najwięcej 
lubi puszczę, o głębokim przywiązaniu 
do powieści francuskiej, którą uważa 
za najlepszą. Z francuskich myślicieli 
bliskim dla niej jest Taine, z romanso- 
pisarzy szczególnie lubi Balzaca i Dau
deta. Wpływ u nas romansu rosyj
skiego uważa za niebezpieczny: mia 
ła na myśli zapewne Dostojewskiego.

Gdy zagadnąłem ją, czemu przeby
wa stale w Grodnie, odpowiedziała, że 
uważa się za pisarkę kresów, że Wilno 
ma ludzi potrzebnych do pracy naro
dowej, gdy ona tu — nad Niemnem 
wykonywa jakby straż nad miejsco
wym społeczeństwem i znajduje się 
blisko naturalnego ośrodka polskości —
Warszawy. Nie tęskni już za wyjaz
dami zagranicą a chciałaby tylko od
wiedzić niektóre strony kraju, jak 
choćby Białowieżę; czuło się, że tęskni 
za puszczą, której tajniki nam odkry
wała zakochana w jej pięknie, spokoju 
i hieratycznej powadze. Gdy powie
działem, że bardzo pragnąłbym jej to
warzyszyć w tej wycieczce, odparła, że 
W roku przyszłym liczy na mnie z pew
nością.

-Odjechałem, by jej już nigdy nie 
ujrzeć, gdyż w roku następnym nie¡na
leżała już do świata żywych (1910).
Odeszła na zawsze. Ale dwchem wra-

ca znów teraz. A szerząc poczucie 
obowiązku, prawa, altruizmu, ofiary, 
zespoliła się tak silnie ze społeczeń
stwem, że dziś gdy wraca ono na tory 
realnej pracy, może stać się na nowo 
jego przewodniczką, pociągając nie- 
złomnością woli, ciepłem serca, głębią 
rozumu. Zdaniem moim wypada dziś, 
by i kobiety polskie wróciły do Orze
szkowej jak niegdyś, gdy w czterdzie
stolecie jej wiernej literackiej służby 
czciły ją jubileuszem. Powieść jej mu
si odzyskać swą aktualność, bo są w 
niej wartości idące przeciw temu, co 
dzieje się w kraju, co poczyna agitacja 
ludzi pozbawionych związku z przeszło
ścią a omamionych szałami Wscho
du. Do Orzeszkowej-pisarki można 
przywiązać się jak do przyjaciółki, w 
której czci się nie tylko artystkę, ale 
osobowość mędrszą od nas rozumem 
i lepszą sercem. To przeświadczenie 
zdaje się dziś przeważać w społeczeń
stwie i wskazywać na potrzebę powro
tu do niej z taką samą czcią i uczu
ciem jak kiedyś, gdy można ją było 
podziwiać żywą twórczą i pełną ener
gii. .

Dr Tadeusz Grabowski. 
Poznań

ŻYCIE KULTURALNE
MUZYKA

Muzyka w Łodzi. Donoszą nam z Ło 
dzi (wp): Wydział Oświaty i Kultury łącz
nie z Łódzkim Tow. Muzycznym i Łódzką 
Orkiestrą Filharmoniczną zorganizował 
VI-ty bezpłatny koncert dla związków za 
wodowych i miejskich kursów dla doro
słych. Na program złożyły się utwory: E.
Griega, K. Prosnaka, St. Moniuszki — „E- 
legia“ i „Balada o Florianie Szarym“ Z.
Noskowskiego — tańce z „Chaty za wsią*

Paryżanie we Florencji. „Muzyczny 
maj florencki“ przyniósł jako drugie przed
stawienie Debussyego „Peleasa i Melisan- 
w wykonaniu zespołu Operv paryskiej 
Przedstawienie to było nadawane przez 
radio.

Furtwaengler w Paryżu. Berlińska Fil
harmonia pod Furtwaenglerem wyjechała 
na objazd Europy i pierwszy koncert dała 
w Wielkiej Operze Paryskiej, z progra
mem: Haydna symfonia D-dur. Bacha kon
cert brandenburski, Wagnera„Bachanalia“ 
z „Tanhausera“ oraz Bavela „La Valse“
Przyjęcie było entuzjastyczne, filharmoni
cy musieli dodać nad program wstęp do 
„Śpiewaków Norymberskich“.

POLONICA FRANCUSKIE
We Francji o nauce Poiskiej. Paryski 

„Bulletin de Tlnstytut d‘Art et d Arcbeolo 
gie“ zamieścił cztery artykuły Poś^con_ 
nauce polskiej. Dwa zajmują się i TyTn^ 
tem historii sztuki i archeologu PrW . 
wersytecie Jagiellońskim, 3ed®n ,„ilości 
prof. Stanisław Kutrzeba o, działalnoflW 
Polskiej Akademi Umiejętności w zakresie 
historii sztuki, jeden prof. Tatarki -
metodach nauczania historii sztuki
see. OCHRONA ZABYTKÓW

Wergili a „Dziady“. Jako odbitka z 
„Przeglądu Klasycznego“ ukazał się nader 
interesujący krótki szkic prof. Józefa 
Birkenmajera pt. „Ekloga Mesjańska 
Wergilego a widzenie księdza Piotra“. W 
szkicu tym poświęconym prof. dr Józefo
wi Ujejskiemu jako autorowi monumen
talnych „Dziejów polskiego mesjanizmu“. 
zestawia prof. Birkenmajer tekst. Widze
nia z tekstem wspomnianej eklcgi i stwier
dza zupełny paralelizm obu mesjańskich 
widzeń. Odnośna scena „Dziadów“ jest 
ze wszystkich utworów mesjanistyeznych 
polskich najhardziej zbliżoną do ideologii 
i kompozycji utworu Wergilego. Txzvpo- 
mina też autor szkic prof. dra Pigonia 
pt. „Wergiliusz u kolebki polskiej poezji 
mesjaniczńej“, w którym prof. Pigoń 
zwrócił tiwage na tzw. proroctwo księdza 
Marka, bezpośredni« z ową eklogą zwią
zane. Otóż proroctwo to niezawodnie znaj
dowało się w liczbie źródeł, z których wy
płynęło Widzenie księdza Piotra. Przypo
mina też prof Birkenmajer, że Mickie
wicz należał do najwybitniejszych pol
skich wergilistów (ln)

Odczyt Parandowskiego w Paryżu zor
ganizowany przez francuski Związek Lite
ratów oraz przez Zrzeszenie Krytyków Li
terackich, odbył się w sali Instytutu Współ
pracy Intelłektualnej. Zagaił go wybitny 
pisarz Jules Bomains, po czym Parandow- 
ski mówił na temat „Polska jako kraj kul
tury śródziemnomorskiej“. Zaznaczył, że 
Polska wcale nie pragnie być wciągana w 
jakąś kulturalną wspólnotę „duszy sło
wiańskiej“, pod którym to terminem ukry
wa się na Zachodzie cały konglomerat po
jęć i dążeń, zupełnie sprzecznych z polską 
kulturą narodową (miał na myśli prelegent 
mieszanie kultury polskiej z rosyjską). 
Przedstawiwszy następnie związki Polski 
z kulturalnym Zachodem, w szczególności 
z Włochami i z Francją, przypomniał m. 
in., że pp. Maciej Sarbiewski, poeta ła
ciński z Wielkopolski, jest do dzisiaj czy
tany na uniwersytetach angielskich jako 
„słowiański Horacy“. — Na odczyt licznie 
przybyli wybitni pisarze i krytycy paryscy. 
Ambasada polska wydała na cześć Paran
dowskiego śniadanie, w którym wzięli u- 
dział trzej członkowie Akademii Francu
skiej (Bedier, Mauriac i Gillet) dyrektor 
Comédie Française i cały szereg pisarzy 
oraz krytyków literackich.

TOASTY BEZ SŁÓW ...
Z Warszwy donoszą nam (tw):
Z okazji półwiecza istnienia „Lutni“ 

warszawskiej sypią się wspomnienia, z któ 
rych jedno ma swój osobliwy posmak. Oto 
w r. 1902 obchodziła „Lutnia“ swoje piętna
stolecie. Po koncercie urządzono wspólną 
wieczerzę z przybyłymi zawsząd delegata 
mi sfer kulturalnych i artystycznych. Po
licja rosyjska, po długich staraniach, ze 
zwoliła na wspólną kolację, lecz zakazała 
jakichkolwiek przemówień, i aby zakazu 
dopilnować, usiadł na sali żandarm, bacz 
nie śledząc co się dzieje.

Mów w istocie nie było. Ale każdy z 
przybyłych delegatów wstawał, podnosił 
kielich do góry — a wówczas prezes „Lut
ni“. ks. Mieczysław Woroniecki, wypowia 
dał donośnym głosem nazwę miasta, któ
rego delegat w tej chwili „zabierał głos“ 
Rozlegały się entuzjastyczne, grzmiące o- 
klaski, wszyscy wstawali i trącali się kie 
lichami, po czym przystawał do „toastu* 
następny delegat. Żandarm nrzyglądał się 
temu bezradnie, lecz interweniować nie 
mógł, jako że żadnej „mowy“ nie było mi 
mo, że te milczące toasty byłv wymowniej
sze od wszelkich słów, długo bawiła się 
Warszawa tym żandarmskim kłopotem.

ZE ŚWIATA FILMU
„Zielony frak“ słynna satyra na Aka

demię Francuską napisana przez Cailleve- 
ta i de Flersa, doczeka się nakręcenia w 
Paryżu. Reżyseruje Verneuil, który doko
nał adaptacji, grają m. in. Elgira Popesco 
i Andre Lefaur.

TEATR
Rolnik zbudował teatr. Z Wilna dono

szą, że rolnik Teofil Galmont zbudował na 
swym gruncie w lasku sosnowym letni 
teatr drewniany i oddał go do użytku tea
trom amatorskim z Lidy.

„Chudożestwiennyj Tieatr“ z Moskwy 
będzie grał w Paryżu w Theatre des 
Champs Elysees, od 4 do 25 sierpnia rb. 
Wystawiony będzie m. in. Puszkina „Bo
rys Godunow“ i Ostrowskiego „Gorące ser 
ce“. Teatr Artystyczny został założony, jak 
wiadomo, przez Stanisławskiego lat temu 
40 i był epoką w dziejach teatru rosyjskie
go jako siedziba konsekwentnego realizmu.

Pisma nadesłane
„Przyroda i Technika“. Nr. 4. Treść: K. M. 

Smith: „O zarazkach ultraprzesączalnych w ro
ślinach“. — J. Mydlarski: „Rodzaj Pithecan
thropus w świetle nowszych badań“. — Z. Bo
rowska: „Burze pyłowe w preriowych stanach 
amerykańskich“. — J- Blauth-Opjeńska: „O 
działalności naukowej prof. K. Strzyżowskiego .
— M. Lau: „Konstrukcja mostu San Fran- 
cisko-Oakland* . — H. T Halicki: „Nowe pali
wa _ nowe silniki“. — Sprawy bieżące. — Po
stępy i zdobycze wiedzy. Rzeczy ciekawe. — 
Co sie dzieje w Polsce? — Książki nadesłane.
— Rozrywki umysłowe. — Słowniczek. Adr. 
Red. Warszawa. Hoża 28, rn. 6.

„Polska Gazeta Lekarska“. Nr. 17 Treść: T. 
Bilikiewicz: „Berlin i Lipsk — dwa ośrodki hi
storii medycyny w Niemczech“. W. Baranow
ski: „Poronienie wskutek wypadku, czy wypa
dek wskutek poronienia?“ — W. Tomaszewski: 
„Kliniczne znaczenie nowszych witamin . T. 
Kucharski: „Lecznicze działanie związków che
micznych, zawierających grupę p-eminobenzeno- 
sulfamidową.“ — Bibliografia polska. — Oceny.
— Przegląd piśmiennictwa. — Ruch towarzystw 
lekarskich i zjazdy. — Wiadomości bieżące. — 
Dodatek „Praktyka lekarska". — W. Jankow
ski: „Ciała obce w rardzieli i przełyku“. — Zdz. 
Warczewski: i,W sprawb oce przez lekarza 
tzw. wątpliwych wyników w serodiagnostyce 
kiły**, — J. Lenczowski: „Ciąża przenoszona“. — 
Adr, Red. Lwów, Katowskiego ft,

KRAJOZNAWSTWO
Z Polskiego Tow. Krajoznawczego. Z

Łodzi donoszą nam (wp): W Łódzkim od
dziale P. T. K. mgr Janina Czeraszkiewi- 
czówna wygłosiła odczyt pt. „Rzut oka na 
antropologię Polski“.

LITERATURA
Dygasiński — polski Kipling. W Pary

żu ukazał się przekład „Godów Życia“ do
konany przez p. Andrzeja Teslara i p. Ba- 
ren-Guibamard. Nosi tytuł; ,Le banquet 
de la Vie“. Dzieło znalazło żywe uznanie, 
krytycy charakteryzują Dygasińskiego ja
ko „polskiego Kiplinga“.

Klub Literacki powstaje w Łodzi z ini- 
cjatywi kilku literatów łódzkich, (wp)

Wystawa książki w Łodzi. Donoszą 
nam z Łodzi (wp): Staraniem Bibliote
ki Publicznej m. Łodzi oraz kilku insty- 
tucyj i księgarń zorganizowano w Łodzi 
wystawę książki. Wystawa obejmuje dzia
ły: książki dla młodzieży, literaturę pięk
ną, regionalną, spółdzielczą, sporty i 
turystykę, dokształcanie zawodowo-tech- 
niczne i • samokształcenie.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Obrazy za 20 milionów dolarów ofiaro

wał stanowi nowojorskiemu znany miliar
der Jules Simon Bache, z pochodzenia 
Francuz. Wyjechał on na stałe do Europy 
i zostawił po sobie taki prezenh dodając 
do niego swoją luksusową rezydencję, któ
ra będzie zamieniona ra muzeum. W zbio
rach- Bache'a znajduje się m. in. ze sta 
rych mistrzów: Rembrandt, Rafael, Tycjan, 
Velasquez, Botticelli, Van Dyck, Watteau, 
Fragonard i Holbein.

Kopiec Kościuszki uszkodzony. Z Kra-»
kowa donoszą nam (krt): Od dłuższego 
czasu komitet, opiekujący się Kopcem K 
ściuszki, nie posiada potrzebnych na irac-'?' 
nalną konserwację funduszów. Obecnie 
znaczna przestrzeń jednego z bokow, do 
około 20 metrów kwadratowych, usunęła 
się. Należy się spodziewać, że czynniki 
właściwe naprawią swe zaniedbania i znaj
dą fundusze na zachowanie bezcennej pa
miątki narodowej. Według pierwotnego 
przed lat pomysłu, u stóp Kopca miała po*- 
wstać osada włościańska, której mieszkań-* 
cy mieliby obowiązek czuwania nad cało-* 
ścią mogiły. Okupacja austriacka i obudo
wanie kopca fortem ceglanym uniemożli
wiło wykonanie tego zamiaru. Ale w Pol
sce odrodzonej, Kopiec winien chyba mieć 
dostateczną opiekę, aby nie był zagrożony^

NAUKA
Eugeniusz Romer o Rusinach. W końcu 

lutego b. roku odbył się we Lwowie odczyt 
znakomitego geografa, prof. dr Eugeniusza 
Romera o polskim stanie posiadania na 
południowym wschodzie naszego Państwa.- 
Odczyt był częścią obywatelskiego zebra
nia w sprawie dla tych ziem niezwykle 
ważnej: zwiększenia polskości. W tych 
dniach tekst odczytu, uzupełniony szere
giem tabeli i statystycznych zestawień u- 
kazał się drukiem w handlu księgarskim.- 
Gruntowna znajomość przedmiotu — pre- 
legent-autor mieszka we Lwowie od pół 
wieku conajmniej — połączona z sugestyw
nym darem zrozumiałego wykładu czyni 
wywody prof. Romera dokumetnami dużej 
wagi. Autor cytuje o Rusinach słowa ge- 
nerała Romera z raportu roku 1920: „...ich 
miłość musi polegać na szacunku, po tym 
dopiero na wdzięczności. Słabość wzglę
dem zuchwalstwa ośmieszy nas, stworzy 
wielkie trudności militarne, miłości nam 
nie zyska. Rozbrajanie ludności, rozbija-* 
nie band samozwańczych i to energicznie, 
jest, mimo „przyjaźni polsko-ukraińskiej 
nagłą koniecznością...“. Wydany drukiem 
odczyt winien znaleźć się w ręku każdego 
Polaka, który troszczy się o dobro i całość 
Rzeczypospolitej. (jmł.)

Towarzystwo Przyjaciół Ossolineum 
działa wytrwale dla dobra wspanialej in
stytucji iwowskiej. W roku ubiegłym za-* 
kupiono dla biblioteki 16 cennych rękopi
sów i 10 rzadkich druków, oraz dla muzeum!

pas staropolski. Nadto Towarzystwo wy
da katalog dyplomów średniowiecznych 
Zakładu im. Ossolińskich w opracowaniu 
dra Feliksa Pohoreckiego. Przewodniczy 
Towarzystwu prof. dr Jan Gwalbert Pawli-* 
kowski.

Z Polskiego Tow. Historycznego. Z Ło
dzi donoszą nam (wp): Sekcja dydak
tyczna Łódzkiego Oddziału P. T. H. odbyła 
posiedzenie z referatem drk J. Krasickiej 
i FI. Zaborowskiej pt. „Projekt programu 
historii w liceum ogólno-kształcącym“.

RUCH REGJONALNY
W Rogoźnie była huta żelazna. Mało

znanym jest fakt, że już u schyłku XII wie
ku istniała w Rogoźnie huta żelazna, któ
ra wyrabiała przedmioty gospodarskie z 
żelaza, przetapiała rudę żelazną i przygo
towywała surowiec Musiała dość dobrze 
prosperować owa fabryka, zwana kuźnicą, 
skoro jako daninę składała księciu, jako 
że była jego własnością, 104 lemiesze i 52 ran 
dlice rocznie, co było dość wysokim po
datkiem. Pierwsza wiadomość o istnie
niu tej kuźnicy pochodzi już z 1280 r., a 
w dokumentach zachowanych znajdujemy 
później niejednokrotnie o niej pewne 
wzmianki. Dobrze się stało, że dr Jan Ujdą 
zebrał je, usystematyzował i w formie 
artukułu pod tytułem „Kuźnica rogóziń- 
ska“ ogłosił w miejscowym czasopiśmie 
„Tygodniku Rogozińskim“. Z uznaniem 
należy podkreślić ten objaw propagandy 
regionalnej, zamiłowań badawczych mię
dzy miejscowym nauczycielstwem. (J. St.),

Książki nadesłane
Maciej Loret: „Z dziejów wpływów francu

skich w Rzymie w XVIII wieku“. Odb. z „Prze
glądu Współczesnego“ nr. 178.

Jerzy Brąun: „Kultura polska na bezdro
żach. O nowy kształt polski ' kultury narodo
wej“. Warszawa 1937. Biblioteka Zet.

Maria Dąbrowską: „Podruzi“. Cyklus powi- 
dek. Tłum, na jez. czeski J. Minarikowa. Pra- 
ha 1937. Polska Knihorna. Wyd. L. Mazać.

Mag. Janina Sobkowiakówna: „Poradnik 
prawny dla katolickich stowarzyszeń kobiet i 
ich oddziałów". Poznań 1937. Bibl. Kat. Związku 
Kobiet nr. 3.

„Chrystus i dzieci nasze“. Poznań 1937. Kat. 
Zw. Kobiet. Biblioteczka Wykładowa nr. 5.

Albert Bessieres: „Narzeczeni z Leningradu",
Powieść. Tłum, z francuskiego Z. S. Katowice
1037. Księgarnia i Drukarnia, Katolicka,
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Pożar przy Al. Marcinkowskiego wyrządził szkodę na 100000 zł KINO APOLLO |
W związku z olbrzymim pożarem 

P^y Al. Marcinkowskieko, o czym do
nosiliśmy we wydaniu porannym, in
formujemy, że sam ogień zlokalizowano 
o godz. 2. Akcja ratownicza trwała przez 
całą noc. Jeszcze dziś przed połu
dniem strażacy zajęci byli rozbijaniem 
przepalonych belek z wiązania dachu i 
usuwaniem z poddaszy stosów popa
lonych akt, książek i innych papierów,

przechowywanych tam przez bank i 
księgarnię Wilaka.

Przypuszcza się, że pożar wzniecił 
jakiś bezdomny, który nocował na 
strychu.

Gmach był ubezpieczony na półtora 
miliona złotych w Zakładzie Ubezpie
czeń Wzajemnych w Poznaniu. Szko
dy przypuszczalne wynoszą około 100 
tysięcy złotych.

Spalone wiązanie dacuu gmachu przy 
Al. Marcinkowskiego nr 13

Zaznaczyć należy, że gmach przy 
Al. Marcinkowskiego 13, będący wła
snością Poznańskiego Banku Ziemian, 
został ostatnio dużym kosztem we
wnątrz odnowiony. Przez akcję rato
wniczą, która dzięki swej sprężystości 
nie dopuściła do rozszerzenia się po
żaru na niższe piętra oraz na sąsiednie 
domy, zniszczona została jednak po
ważnie klatka schodowa gmachu.

NA OGÓLNE ŻYCZENIE 
nieodwołalnie poraź ostatni 

JUTRO W CZWARTEK o godz. 3-ciei pop.
olśniewająco piękny romans

OGRÓD ALLACHA
z MARLENĄ DIETRICH 1 CHARLES 

BOYER‘em w rolach głównych.
Film w kolorach naturalny-ch. 

mg 42 456

Akty i papiery z płonącego strychu 
rzucono na podwórze

W tym miejscu, gdzie p. Wilak 
przechowywał stare książki i katalogi, powstał ogień

Szosy brukowane złotem i diamentami
Ulice wybrukowane złotem i drogimi 

kamieniami istnieją nie tylko w bajkach 
wschodnich. Naprawdę nie było ich w cza
sach Haruna al Raszyda, ani w miastach 
starożytnego wschodu. Mamy je natomiast 
teraz, w naszych nowożytnych miastach.

W Kalifornii znanych jest kilka szos, 
których pokrycie zawiera drobinki złota; 
sławą cieszy się tzw. „Błękitna szosa“, w 
której

powierzchnia mieni się błękitnawym 
blaskiem,

co pochodzi z odłamków diamentów, 
tkwiących w asfalcie. W Ekaterynburgu, 
na Uralu, gdzie zamordowano rodzinę car
ską, brukowano ulice kamieniami zawie-

POJAZD PRZYSZŁOŚCI 
Francuski inżynier Millet przeprowadza 
obecnie na torze Buffalo w Paryżu próby 
z wynalezionym przez siebie pojazdem 
turbinowo - rakietowym. Pojazd osiągnął 
niezwykłą szybkość i zdaje się mieć prak
tyczne znaczenie. Na ilustracji pojazd inż.

Milleta przed startem.

ICHY
WSKAZANE 

^CIERPIENIACH NARZĄDÓW 
trawieniawroby.dróg 
MOCZOWYCH i PRZEMIANY

MATERJI.
WyjATRoujO przystępne 
UrrUNri LKlENlPi POBYTU
INFORMACJE! tlRMADILPAULIN 
SRZO.OWARSZAWA, HOŻA 57- 

TEL.S 35 58ORAZ WSZYSTKIE BIURA PODRÓŻY
i

rającymi spore ułamki topazów, malachi
tu, jaspisu, berylu i innych drogich ka
mieni. Wiedziano o tym, ale bogactwa ko
palń uralskich były tak wielkie, że z wła
ściwą Rosjanom rozrzutnością nie dbano 
o jakieś tam „resztki“ i brukowano nimi 
ulice.

Najosobliwszy rodzaj bruku posiadają 
ulice miasta Montrey w Kalifornii.

Wyłożono je mianowicie masą 
z kości wielorybich,

należycie spreparowaną i zmieszaną z a- 
sfaltem i smołą. W krajach obfitujących 
w rozmaite surowce używa się do pokry
wania jezdni najrozmaitszych rodzajów od
padków. Tak więc w Indiach np. tam, 
gdzie rozpowszechniona jest fabrykacja 
cukru,

nżywa się dość często do wykładania 
jezdni melasy,

Syn hrabianki i chłopa
walczy o skonfiskowany majątek

Wielkie i znakomicie zagospodarowa
ne były majątki hrabiego Zagnańskiego 
pod Kaliszem. Słynęły one z pięknej ho
dowli bydła rasowego i płantacyj ziół lecz
niczych po raz pierwszy w Polsce kulty
wowanych celowo i według określonego 
systemu.

W roku 1863 hr Tadeusz Zagnański sta
nął do walki o niepodległość i padł na po
lu chwały. Pozostała po nim córka Zofia.

Moskale pc zduszeniu powstania, skon
fiskowali majątek hrabiego, pozostawia
jąc córkę na łasce losu.

Młodą dziewczyną zaopiekowała się ro
dzina chłopska, Jana Smyka i gdy panna 
doszła do pełnoletności, wyszła zamąż za 
syna chłopa Antoniego. Z małżeństwa cór
ki hrabiowskiej i wieśniaka urodził się syn 
Józef, jedyny obecnie spadkobierca Tadeu
sza Zagnańskiego.

Największa perła
Największą od kilkudziesiątek lat per

łę złowiono przed kilku tygodniami w 
Port Darwin w Australii północnej. Perłę 
tę, mającą kształt gruszki, długości 2 cm., 
znalazł pewien Malajczyk, zatrudniony w 
przedsiębiorstwie połowu pereł w Port 
Darwin. Perła jest bez najmniejszej skazy, 
wartość jej wynosi około 1.000 funtów, to 
jest 30 tysięcy złotych.

Najmniejsza książka 
na świecie

Malarz rumuński, Diador Durę, ofiaro
wał królowi Karolowi osobliwy prezent: 
miniaturową książeczkę wielk. 14 milime
trów kwadratowych, która zawiera na 
124 stronicach tekst nowej konstytucji ru
muńskiej z 1923 roku.

Jest to najmniejsza książka, jaka ist
nieje na świecie. Pomysł do sporządzenia 
tej książeczki wpadł malarzowi do głowy 
podczas wizyty w londyńskim British 
Muzeum, gdzie oglądał miniaturowe wzo
ry takich tekstów, sporządzone przez pi
sarzy chińskich.

Praca malarza nie należała do ła
twych. Musiał przyrządzić mieszaninę 
atramentu z fuszer» chińskim, któraby 
się nadawała do utrwalenia mikroskopij
nych literek; dalej była kwestia sporzą
dzenia odpowiednich stalówek, pędzel
ków, oraż igiełek.1 Benedyktyńska praca nad książeczką

produktu ubocznego, który w Europie słu
ży jako pasza dla bydła. Melasę wiąże się 
oczywiście z różnymi materiałami, jak 
asfalt, beton, smoła itp.

W Stanach południowych czyni się 
próby z wykładaniem jezdni prasowaną 
bawełną. W Australii i Szkocji użyto kau
czuku i gumy, układając je jako cienką 
warstwę pośrednią między fundamentem 
a nawierzchnią asfaltową czy betonową. 
Dla umocnienia podłoża nawierzchni ulic 
używano też w Stanach Zjednoczonych

bloki szklane, wyprodukowane z Pra
sowanych, starych bndetek,

w Niemczech zaś przed kilku laty płyty 
metalowe wyprodukowano z prasowanych 
pudełek i blaszanek po konserwach.

Nie ma więc, jeśli chodzi o nowoczesne 
brUki, nic paradoksalnego w powiedzeniu, 
że pieniądze leżą na ulicy.

Od pewnego czasu do urzędów i insty- 
tucyj zgłasza się podstarzały biedak, pro
sząc o zasiłek i pomoc. Jest to Józef Smyk, 
syn hrabianki z Kaliskiego. Podczas woj
ny był w wojsku. Po powrocie do kraju 
rozpoczął starania o zwrot skonfiskowa
nych dziadowi majątków. Posiada wszel 
kie dowody, stwierdzające, że majątki 
słusznie mu się należą, zwłaszcza jako 
wmukowi powstańca polskiego, który ży
cie swe za Polskę oddał. Nie dopilnował 
jednak niektórych terminów i ze wzglę
dów formalnych stracił prawo do ubiega
nia się o zwrot majątku. Tak mu odpo
wiedziano oficjalnie. Smyk zapowiedział 
że sprawę swą przedstawi niektórym po
słom, którzy mu obiecali, iż wniosą spe
cjalną ustawę w jego sprawie na forum 
sejmowe.

zabrała malarzowi trzy miesiące czasu. 
Król polecił w dowód wdzięczności prze
słać rzadki eksponat na wystawę paryską, 
gdzie znajdzie on miejsce w pawilonie 
Rumunii.

Buchalteria obowiązuje 
i zakochanych_

Sąd okręgowy w Wiedniu rozstrzygał w 
tych dniach sprawę, której zakończenie jest 
niejako precedensem dla zdarzających się 
i gdzieindziej w tym zakresie konfliktów. 
Niejaki Aleksander B., pozostający chwilo
wo bez zajęcia, uczęszcza! wraz z Anną M._ 
do kawiarni, restauracji itd.

Gdy B. miał pieniądze, co zdarzało się 
rzadziej, on płacił, gdy nie — co zdarzało 
się częściej — płaciła p. Anna. Kochająca 
się para nie miała żadnych konfliktów. 
Minęło dziesięć lat. Pan B. znalazł zajęcie, 
ożenił się (z inną) i zażywa spokoju i szczę
ścia przy ognisku rodzinnym.

Spokój zakłóca nagle skarga sądowa 
przeciw p. B., którą wniosła dawna jego 
przyjaciółka, p. Anna, żądając zwrotu 2.000 
szylingów. wyłożonych przez nią, jak 
twierdziła, na wizyty wspólnó w kawiar
niach i restauracjach. W pojęciu skarżącej 
sumy te były pożyczką udzieloną p. B.

Sąd stanął na innym stanowisku: uzna
no, iż sumy wydatkowane podczas wspól
nych wizyt w kawiarniach nie mogą być 
podciągnięte pod rubrykę pożyczek, a przy 
tym, gdyby tak było ,i gdyby skarżąca tak 
właśnie ujmowała ówczesne wydatki, mu-

siałaby je notować dokładnie i posiadać 
ich spis. Ponieważ nie czyniła tego, a pre
tensje o zwrot rzekomych pożyczek zgło-. 
siła dopiero po dziesięciu latach, przeto żą
danie skarżącej nie oparte jest na żadnej 
podstawie i zostaje odrzucone.

Stąd wynika, że nawet zakochani w dzi
siejszych zmaterializowanych czasach po
winni prowadzić buchalterię i kontrolę 
wspólnych wydatków.

Ogłoszenia i kampanie reklamy gazetowe]
projektuje i udziela fachowych porad 

WYDZIAŁ PROPAGANDY
Wydawnictw Drukarni Polskiej Sp. Akc. 

Poznań, św. Marcin 70 
I piętro od godz. 16—18

Ostatni występ 
zespołu Jana Cieplińskiego

JANINA ŁEITZKÓWNA 
jedna z solistek baletu.

We czwartek 6 bm. o godz. 12 odbędzie 
się wielki poranek taneczny znakomitych 
solistów baletu warszawskiego pp.; Z. Bu
czyńskiej, J. Cieplińskiego, Z. Dąbrowskie
go, J. Hryniewickiej, J. Leitzkówny, H. 
Szmolcówny i W. Wierzbickiego. Będzie to 
drugi i ostatni występ tego znakomitego 
zespołu. Pierwszy wieczór cieszył się ol
brzymim wprost powodzeniem i każdy nu
mer programu był gorąco oklaskiwany i 
niejednokrotnie bisowany. Spodziewać się 
należy, że takie samo powodzenie towarzy
szyć będzie i temu porankowi, którego pro-« 
granią został nieco, zmieniony,



Ff ron a 12 Kurier Poznański, czwartek» 8 majá 1937 Numer 2©3

Lwy w Zoologu otrzymały imiona

Sąd Konkursowy, w osobach: p. Kazimierz Szczerkowski, dyrektor 
Ogrodu Zoologicznego w Poznaniu, p. Tadeusz Kraszewski, redaktor „Kurie
ra Poznańskiego“, p. Tadeusz Po w idzki, redaktor „Orędownika“, p. Kazimie
ra Różańska, inspektor Towarzystwa Ochrony Zwierząt i p. dr Bolesław 
Witkowski, lekarz weterynarii, na posiedzeniu, odbytym w dniu 4 maja 1937 
r. w redakcji „Kuriera Poznańskiego“ i „Orędownika“ w Poznaniu, postanowił 
pierwszą nagrodą w postaci psa australijskiego „dingo“, 
ofiarowanego przez dyrekcję Ogrodu Zoologicznego w Poznaniu, przyznać 
jo. Halinie Kanteckiej w Rgstnaiu fil alg Kr. Jadwigi 1, tn. 12) 
za podane imiona dla lwa: A ŁI, dla lwicy: BARA

Drugą nagrodę w postaci rocznej rodzinnej karty wstępu do Zoologu 
przyznano p. Lechowi Krzyżaniakowi,Poznań, Wały Król, Jadwigi 4, za po
dane imiona: Bohun i Krasawica.

Trzecią nagrodę w postaci rocznej rodzinnej karty wstępu do Zoologu 
przyznano p. Eugenii Porasińskiej, Poznań, ul. Wodna 13 m. 9, za podane 
imiona: Addis i Abeba.

Czwartą nagrodę w postaci bomboniery z czekoladkami przyznano 
p. Irenie Heinównie, Poznań, ul. Półwiejska 38 a, m. 15, za podane imiona: 
Samson i Dalii a.

Piątą nagrodę w postaci bomboniery z czekoladkami przyznano p. 
Maryli Jankowiak, Poznań, ul. Pocztowa 21, m. 10, za podane imiona: 
M o c e k i Milutka.

Szóstą nagrodę w postaci bomboniery z czekoladkami przyznano p. A. 
Bocian, Poznań, ul. Wybickiego 2, m. 9,za podane imiona: Kalif i Saba.
Pośród reszty osób, które uczestni

czyły w wyszukiwaniu imion dla mło
dych lwów, Sąd Konkursowy przy
znał dalszych 300 nagród:

: IOO biletów do Zoologu
Następującym osobom, zamieszka

łym w Poznaniu, przyznano po jednym 
bilecie wstępu do Zoologu:

T. Klonowski, T. Sparty, J. Kochanowski, 
W. Benedyczak, K. »Sroczyńska, X- "'• boga, 
E, Kasznicówna, 55. Przybylczak, J. Stodzinka, 
L. Pawłowski, M. Sciborowska, M. Pulelawi- 
czówna, R. Stróżykiewicz, Boi. Linke, St. Zie- 
laskiewicz, H. Zaworoźnik, J. Sibilska, A. Jan
kowski, H. Kroegerówna. J. Pyszkowski, E. 
Bassumowska, J. Bukowski, A. Dorszówna, L. 
Siedzicka, I. Wachowiaków a, T. Czyżakówna, 
P. Skubiszewski, J. Czaehertowa, I. Zamorska, 
W. Rożniak, L. Stephanowa, A. WanióreK, J. 
Trzciński, A. Górecki, M. Konieczek, A. Ilenke, 
sierż. Andrys, L. Swojakówna, D. Kamiński J. 
Hryniewiecki, J. Myrtner, M. Brzozowski, Z. 
Lindnerówna, A. Wojewski, LI. Janicka, St. 
Piotrowski, J. Trybulski, R. Stefaniak, T. 
Szumska, M. Kędziora, B. Popczanka, B. Hoff
man, S. Piątkowską, W t. Msielska, B. Dryga* 
sówna, M. Zurekowa, K. Kiczorowska. St. Aii- 
chalakówna, F. Andrzejewska, Z. Gniatczyński, 
O. Fenikowska, J. Krzyżaniak, Cz. Wawrzy
niak, E. Ratajski, M. Szyfter, M. Leśna, L. 
Szawelski, T. Koziołek, L Musielewska, J. 
Wiatr, D. Tilgnerówna, S. Cieśla, T. Ferenc, 
J. Wiecheć, D. Ćwiklińska, M. Fontana, J. An- 
drzejak, K. Mospanówna, J. Grupka, Z. Lesiń- 
ski, St. Jaszyk, Cz. Kamiński, Z. Piechocka. J. 
Wojciechowska, M. Jaśkowiak, M, Piątkowską, 
J. Nowak, Wł. Turkowski, J. Olszański, L. Li- 
twinowicz, A. Leszczyński. W. Marzyński, A. 
Stan, H. Chrzaszczewska, K. Nolka, M. Rosz- 
kiewicz, prof. dr Gantkowski, J. Marciniaków- 
na, W. Wieloch.

IOO biletów
do Cyrku Staniewskich

Następującym osobom, zamieszka
łym w Poznaniu, przyznano po jednym 
bilecie wstępu na przedstawienie wie
czorne w dniu 8 lub 9 bm., ofiarowane 
do dyspozycji Sądu Konkursowego 
przez Dyrekcję Cyrku Staniewskich:

W, Trojanowski, T. Kasprzak, K. Skotar- 
czak, Z. Warczyńska. L. Melcerówna, St. Pią
tek, H. Krusche, A. Liszkowski, D. Piątkowski,
J. Ratajczakówna. Fr. Bierta. W. Szkodliński,
L Bociańska, G. Tasiemska, Cz. Niedrich, pr. 
Nawrot. M. Głowacki, J. Klawiter. W. Dorna.-, 
galski, T- Rolewski. G, Perz. K. Cichowicz, J. 
Fabiś, B. Stachowiak, M. Nowakowska, M. 
Fitznerćwna. J. Kokot, E. Konieczny, B. Wi- 
tówna, G. Leonbar downa, W. Schroederowna,
M. Kamiński, J. Damm. M. Kaczmarska C. 
Borowiakówna, II. Zielewicz, W. Hajduk, K. 
Skubiszewski. F. Kaczmarska. C. Nowakowska,
A. Paczkowska. Wł. Adamczyk. St. Prusie w icz,
\ Wasikowa, D. Osiecka. R. Czaplicki. M. La- 
kómy. Z. Limański, Wł. Dłuski, Wł KuźTew- 
ska, Tl Czerwińska. 1 Jędrusiak, Wł. Kocha
nowska J. Lesznerówna, F. Puwałowski, A. 
Brodzki. K. Wrzesińska J Wicherski. J. Sro
czyńska. H. Woźnicka, L. Domański. M. Wo- 
slńska. H. Orlicka. Z. Machowicz, K. Śliwiński,
M. Gronowski, S. Tomicka, A, Gularkówna, M. 
Drobnikowa, F. Swornowska, Ł. Zgamska, K. 
Stawianowska. M. Dembińska. M. Głogowski,
-R. Mirecki, M. Woszeayńska, H. Marciniaków- . * 
na. S. Drejski. Z- Pawelczyk/St Chudnak, W. j. 
¡Grześkowiak, M. Domańska, M. {Witkowska, Z. j 6

Pinkowski, Wł. Letnianka, II Majówna,M. 
Kujawski, A. Degórska, II. Lira. II. Liszyńska,
J. Nikelmańowa. St. Czyż. .1. Grabska. B. Przy
bylak, Z. Wroniewiczowa, A. Klaus, E. Mamie* 
Iowa, Br. Waniorek, J. Kaźinierczakowa, M. 
Kropska.r- .. < ■ . ,

IOO tabliczek czekolady 
„Goplana“

Sąd Konkursowy przyznał tablicz
ki czekolady znanej z jakości swych 
produktów fabryki czekolady „Gopla
na“ w Poznaniu następującym zamiej
scowym uczestnikom konkursu:

1. Nikodem Fritz, Drużyna p. Mosina; 2. 
Władysława Szczotkówna, Ostrów Wlkp. Rasz
kowska 25: 3. Maria Mrowińska, Gdynia — 
Denhoffa 4 12: 4. Janka Olejnikówna, Śmigiel, 
Kilińskiego 5: 5. B. Marmurowicz, Czersk, Ko
ściuszki 24; fi. Ratajczak Feliks, Modrzę, pow, 
Poznań: 7. Franciszek Królikowski, Grodzisk 
Wilkp. Bukowska 13: 8. Jan Sadowski, Kalisz, 
ul. Kościuszki 24: 9. Alfons Jaś. ucz. szk. Leszno 
Osiecka 75; 10. Olszewska, Zaniemyśl: 11. Man
ka Cieślikówna, Kraków, Nowowiejska 24: 12. 
Andrzej Dobrowolski, Chrzypsko Wielkie, pow. 
Międzychód; 13. Mieczysław Tomczak, Pleszew, 
Garncarska 9; 14. Maria Siejkówna, Junikowo, 
ul. Dworcowa 6, Poznań 7: 13. Kopczyńska Ha
lina, Buk Wlkp., PI. St. Raszki 22: lii. Gości- 
niak Franciszek, Polska-Wieś, p. Pobiedziska:
17. Woś Henryk. Bogdanowo, pow. Oborniki;
18, Stefan Bresiński, Kępno, al. Marcinkow
skiego 10: 19. Irena Blaszczyńska. Pyzdry, ul. 
Wrocławska 1: 20. Jan Sierocki, Dąbrową. P* 
Palędzie: 21. Lacki Józef, Swarzędz, Kościu
szki 4; 22. Genia Łaszykowa, Luboń, ul. Krót
ka; 23. Appel Walentyna, Warszawa, ul. 6-go 
Sierpnia 4 m. 5; 24. St. Maćkowiak. Ujazd, p. 
Grodzisk: 25. Jadwiga Marczyńska. Leszno, M. 
J. Piłsudskiego 51; 26. Edmund Koralewski.
Oborniki, M. Piłsudskiego 33: 27. Ewa Dro- 
gowska, Zakrzewo, p. Kłecko; 28, Weigel, Kęp« 
no, Sienkiewicza 10: 29. L. Kowalska, Grodno, 
Liońska 5 m. 9: 30. Elżbieta Tarczyńska, Byd
goszcz, ul. Glinki 2: 31. Maria Smolibocka, Sie
raków, Pierackiego 32 m 2: 32. F. Bronikowska, 
Kórnik, Rynek 129: 33. Elżbieta Kaube, Pu
szczykowo, Poznańska 54: 34. Stanisława Żu- 
prańska, Kalisz, pl. Konstytucji nr. 3 m. 3; 35. 
Czesław Kurnatowski, Zaniemyśl, pow. środa; 
36. Jurek Grześkowiak, Wągrowiec, ul. marsz. 
Piłsudskiego 8: 37. II. Wield, Książ p. Śrem; 38. 
Jadwiga Bobrowska, Starogard, ul. Starszew 
ska 8; 39. Jań Wojciechowski, Mosina, Rynek 9;
40. Jan Gromadziński. Chartowo, pow. Poznań:
41. Mieczysław Szyszka. Pleszew, Stefana Ba
torego 20; 42. Danusia Swaszkiewiczówna, Dzie- 
wierzewo, pow. Żnin: 43. D. Węclewska. Czer
niejewo, pow. Gniezno; 44. Ludomila Lepczyń- 
ska, Gołaszyn, p. Bojanowo, pov . Rawie?; 45. 
Jadzia Klimczakówna, Margonin, Rynek 8. pow. 
Chodzież: 46. Maria Piechocka, Rybnik G, Sl., 
ul. Nagórze 4; 47. R. Rogalka, Ostrów, Wlkp. 
Zacisza 25: 48. A. Suchocka. Pleszew Wlkp.. pl. 
Kościelny 3: 49. M. Gross, Wolsztyn, Lipowa 30; 
50. Irena Królowna, Kórnik, Rynek; 51. Wik
toria Gierkówna, Oborniki, Szamotulska 36; 52. 
M, Konieczny, Bydgosz.z, Gdańska 59 m. 6; 
53. Stanisława Smolińska. Stanisławów, ul. Pie- 
rackiego 58;; 54. Zepon Tomkięwicss». Kuboip ul. 
Poznańska;, 55.- Helena Wlehrzycka,. Puszczyk o-, 
wo, willa „Maria“; 5f>. żelisław..Kozłowski, P*b" 
szew, Rynek "7; 57.'Irena Cżajczanka. Między
chód n/W., ul. Wroniecka 32; 58. Czesława Szu- 
młńska, Opalenica, Leszczyńskich 11: 59. Jan 
Rembowski, Grudziądz. Nadgórn 23 b: 60. St. 
Sehlafk«, Ostrzeszów Wlkp. zegarmistrz-złotnik; 
61. J, Zawitabki, Środa, Powstańców 18; 62.

Zofia Piątkowska, Grabów, Rynek 1, u pp, Kan- 
teckich: 63. Kropidlowski Gniezno, Chrobrego 
42; 64. Zygmunt Jasiński, Kępno, Mickiewi
cza 4; 65. Olek Mieczysław, Kielczewo 128, pow. 
Kościan: 66. Władysław Tyszkiewicz. Pogorze
la, pow. Krotoszyn: 67. Roman Jaskowski,. 
Miejska Górka, pow. Rawie ; 68. B. Prószyń
ska, Warszawa, Mokotowska 13 m 12: 69. Fe
liks Paczyński, środa, ul. św. Ducha 5: 70. F, 
Dastych, em. kol., Naklo n/Not, ul, Hallera 13; 
71 Helena Kaczmarczykówna. Elżbietków, p. 
Pogorzela, pow. Krotoszyn; 72. Marian Ja
szczyński, jun., Gdynia I, ul. 10-go Lutego 7; 
73. Stefania Jakubowska. Lwów. ul. św. Zofii 
11; 74. Jan Brzeski, Czempiń. Wlkp.. Kościel
na 6: 75. Alwin Tadeusz. Leszno Wlkp., al. 
Krasińskiego 6 m. 4: 7«. Kazimierz Stachur
ski, Żnin, Rynek 24; 77. Urszula Górecka, Le
szno, Leszczyńska 17; 78. Władysława Szymań
ska, Rzemiechów, p. Kobylin, pow. Krotoszyn,
79. Wincenty Sajnaj. Rokietnica, pow. Poznań;
80. Sylwester Kaczmarek. Minikowo, pow. Po
znań; 81. Krzyś Birkenmajer, Warszawa, Grott
gera 12 m. 14: 82. Czesław Wawrzyniak, Ko
ścian, ul. Kilińskiego 2, 83. Czesława Sinaez- 
nińska, Gdynia*, ul. Władysława IV 30 a m. 9; 
84. Róża Trojanowska, Lwówek, pow. Nowy 
Tomyśl; 85. Wojciech Ja./orowiez, Buk, ul. 
Szkolna 4; 86. M. Kaczmarkówr ., Lwówek, ul, 
Międzychocka; 87. Czesław Piasecki, Książ, ul. 
św. Mikołaja 21: 88. Liii Sztucka, Bydgoszcz, 
Kolejarska 32 : 89. Janusz Jeżewski Lasek, pow. 
Poznań, M. Piłsudskiego 2: 90. W. Sikorski,
Pila-Mlyn. p. Skoki; 91. Feliks Klemens, Odo
lanów, Krotoszyńska 1: 92. Iza Rusinówna, 
Gpiezno, Grzybowa 22'3: 93. Ewa Relewięzówna; 
Kościan, Zak dowa 2 Wlkp.; 94. Edward Łącz
ny, Śrem, Mickiewicza 59- 95. Irena Chudzicka, 
Pińsk, Butrymowicza 35; 96. Zofia Wawrzy- 
niakówna, Kościan, Kilińskiego 2; 97. T. Jur- 
żanka, Młyn Parowy Tomice: 98. Urszula Ja
błońska, Kępno, ul. Kręta 7; 99. Boguchwał Wi
nni, Gdynia, ul, marsz. Focha 18: 100. Wawrzyn 
Blach, Mikstat, pow. Ostrów. Wlkp.

ROZDANIE NAGRÓD
Pies australijski „dingo“ wręczony 

będzie zwyciężczyni w Zoologu w Po
znaniu w pierwszy dzień Zielonych 
Świątek, 16 bm. o godz. 12 w południe 
na festynie z muzyką, który urządzi 
Dyrekcja Zoologu (wstęp dla dzieci 
tylko 15 gr) i podczas którego na klatce 
młodych lwów będą zawieszone ta
bliczki z nadanymi imionami. Szcze
góły o festynie podamy w najbliższych 
dniach.

Inne nagrody osoby zamieszkałe w 
Poznaniu mogą odebrać w naszej Re
dakcji w dniach powszednich od godz. 
9 do 14. Osoby zamiejscowe otrzyma
ją nagrody pocztą.

*
Jak już donosiliśmy na konkurs 

wpłynęła olbrzymia ilość zgłoszeń na 
imiona dla lwów, bo wynoszącą ogółem 
1688. W tej liczbie z Poznania było 
797, z Wielkopolski i Pomorza 601, z in
nych dzielnic Polski 290, wiele imion 
jak np. Addis i Abeba, Eros i Psyche, 
Samson i Dalila itd., powtarzało się 
wielokrotnie.

Jako charakterystyczne należy pod-

po Ls k r
Fabryka Łóńź, Piotrkowska lii, teł. 1S0-52

Oddziały hurtowej eprzedaży: Warszawa, Bie
lańska 16. tel. 11-13-29, Poanan, Wielkie Qar- 
bary 13. tel. 37-29, Targi Po?nań«kie, pawilon 
10, stoisko 980. ng 42 33P32

A. PRZEPIÓRA, Poznań, ul. Dąbrowskiego 46
naroinik Rynku Jeżyckiego poleca Ng 4»253<i
w 4:0 roku jnb Hen s zowym istnienia.

nagrodzone złotym medalem jako najsolidniej zbudowanej najtańsze, w największym wyborze. 
WYSTAWIAM NA TARGACH POZNAŃSKICH W PAWILONIE 9.

Sukces programu Cyrku Staniewskich 
Dziś w środę i Jutro w czwartek kupony dla naszych 

Czytelników ważne na obydwa przedstawienia
Wydawnictwo nasze dbając o naszych 

Czytelników, postarało się, aby kupony 
do Cyrku miały swą ważność również w
dni. świąteczne.. .

Poniżej zamieszczamy kupony ważne

KUPON na środę, 5 maja o godz. 16,30 
i 8,15 wieczorem

kreślić, że wśród uczestników konkur- _ 
su znaleźli się tacy, którzy pragnęli 
uczcić dyr. Ogrodu Zoologicznego, P- 
Szczepkowskiego, i inspektorkę 
Opieki nad Zwierzętami p. K. Różań
ską, stąd też propozycje, aby nadać 
lwu imię „Szczerko“, lwicy zaś imię 
„Róża“. Również pomyślano o popu
larnych artystach Kiepurze i Marcie 
Eggerth, chrzcząc ich imionami młode 
lwy. Znalazła się też dla lwicy nazwa 
„Simpsonka“, a dla lwa „Windsor . 
Nie brak też było imion romantycz
nych w rodzaju Romeo i Julia.

Sąd Konkursowy miał nielada kło
pot z posegregowaniem 1688 kuponów, 
czytaniem licznych listów, co i z sa
mym wyborem imion, które zostało na
grodzone.

Z nadesłanych 1688 propozycyj poda je
my poniżej szereg imion, które zapropo
nowali nasi Czytelnicy dla młodych lwów: 
Kajus i Kaja, Eros i Psyche, Ozon i 
Ozonka, Alkazar i Salamanca, Imperator 
i Amata, Grzmot i Błyskawica, Przychów 
i Przychówka, Perkun i Łada, Zuch i 
Skra, Selim i Zulejka, Demon i Dejnaira, 
Kali i Mea, Ras i Saba, Urzus i Ligia, 
Kiepura i Eggert, Farys i Izys, Giewont 
i Łomnica, Drapuś i Peiszczocha, Samson 
i Debora, Rex i Pętana, Sudan i Nudia, 
Sidi i Aida, Derwisz i Mabu, Cezar i Kle
opatra, Romeo i Julia, Mars i Bellona, 
Ramzes i Saba, Goliat i Indra, Eros i 
Łakme, Garbo i Greta, Jagoda i Alkazara, 
Mruczek i Sznupka, Lenin i Trocka, Kry
zys i Biedka, Orkan i Warta, Kartus i 
Bereza oraz Windsor i Simpsonka.

MAGGl
bulion

S6liJh
ionIZ

6
groszy

Jakość zawsze ła sama
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Rozpoczyna się okres
wiosennych spacerów i wycieczek. Ideal
ne miejsce wypoczynku stanowi malowni
czo położony nad Wartą ogród Bractwa 
Kurkowego w Szelągu. Doskonale połą
czenie komunikacyjne z centrum miasta 
pozwala w kilku minutach przenieść s:ę 
w atmosferę »słońca i zieleni. Nowy sprę
żysty zarządy Kawiarni-Restauracji I ar
ko we j zabiega by Szan. Gościom uprzy
jemnić pobyt. Smaczne potrawy, wyboro
we piecz,ywo - doskonałe r.apoje stworzą 
miły nastrój beztroskiego wypoczynku.

Pg 27 226-16,15

Sprawa o dnżym znaczenia
Jest nią kwestia odżywiania dzieci. 

Jeśli maią one wyróść na jednostki zdro
we i silne, wówczas trzeba pamiętać o ra
cjonalnym odżywianiu. Niemą już dziś 
matki, która,by nie doceniała dużej war
tości smacznego „Jecorolu“, stosowane«o 
zamiast tranu. — „Jecorol“ działa odżyw
czo na cały organizm, pobudza apetyt i 
zwiększa wagę ciała-

P 27555

na przedstawienia popołudniowe o 1630 
po południu i 8,15 wieczorem, przy czym 
zaznaczamy, że na przedstawieniach po
południowych dawany jest pełny program 
wieczorowy.

KUPON na czwartek, 6 maja o godzi
nie 16,30 j 8,15 wieczorem.
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Dzisiaj, w środę 5 maja koncert światowej sławy śpiewaczki 
primadonny Wielkiej Opery w Madrycie i Opery San Carlo w Neapolu

Jadwigi Lachowskiej
zgromadzi niewątpliwie cały Poznań kulturalny w auli Uniwersytetu 

Poznańskiego o godz. 20.
Przy fortepianie prof. M. Sauer.

Bilety w cenie 1 — 5 zł zg«35
Cały dochód na niezamożną polską młodzież akademicką

Dziś w środę w kinoteatrze „Słonte“
Leon Wyrwirz i ladensz Faliszewski.

Dziś w środę, czeka miasto nasze artystycz- 
na atrakcja. Oto po dłuższej nieobecności w 
Poznaniu — przybywa na jedyny występ 
LEON WYRWICZ, najznakomitszy estra
dowy komik polski, ulubieniec całej Polski 
i wystąpi w swym własnym popisowym 
repertuarze:
dziś w środę, dnia 5 maja o godz. 11-tej 
wiecz. w kinoteatrze „SŁOŃCE“. LEON 
WYRWICZ w Poznaniu reklamy nie po
trzebuje! Zna go dobrze i kocha cała Pol
ska! Gdziekolwiek na estradzie zjawi się 
ten znakomity komik — to z góry można 
przewidzieć, że zbiegną się tłumy żądne 
śmiechu i radości, którą hojni* nieci swym 
humorem ten niezrównany polski humo
rysta. W dzisiejszym WIECZORZE udział 
przyjmie ponadto ulubieniec oubliczności 
znakomity piosenkarz TADEUSZ FALI
SZEWSKI, który odśpiewa szereg najnow
szych przebojów swego przebogatego re
pertuaru. Cała Polska zna dobrze Fali
szewskiego z płyt gramofonowych i radia 
nic więc dziwnego, że wszystkie Pozna- 
nianki ciekawe są zobaczyć i usłyszeć swe
go ulubieńca, A więc wszyscy dziś w środę 
do „Słońca“ na występ WYRWICZA i FA
LISZEWSKIEGO. Bilety po cenach najniż
szych od 1—3 zl są do nabycia w składzie 
cygar p. Szrejbrowskiego ul. Pierackiego 20 
Telef. 56-38 oraz wieczorem przy kasie 
„Słońca“.
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Repertuar 
Teatru Wielkiego

w okresie Targów Poznańskich 
Środa, 5 maja 1937 o godz. 20

Goplana
Opera Wł, Żeleńskiego. W głównych par
tiach H. Dudicz-Latoszewska, Z. Fedycz- 

kowska, St. Drabik, E. Maj, R. Peter.
Czwartek. 6 maja 1937 o godz. 12.

Poranek baletowy

Miłostki Kadetów
Operetka P. Gyóngyego i A. Steinbrechera. 
Gościnny występ Mieczysława Dowmunta. 
O godz. 20

Bal Maskowy
Opera G. Verdiego. W głównych partiach: 
dr. Stani-Zawadzka, dr. Roessler-Stokowska, 

J. Woliński,'E. Maj.
Piątek, 7 maja 1937 o godz. 20

Czterech Gburów
Opera komiczna E. Wolf-Ferrariego Obsadę 
stanowią: H. Dudicz-Latoszewska, Z. Fe- 
dyczkowska, M. Janowska-Kopczyńska. J. 
Musielewska, K. Urbanowicz, W. Szpingier, 
R. Peter, R. Cirin, A. Warchalewski, J. Gru

szczyński.
Sobota, 8 maja 1937 o godz. 20

Aida
Opera G. Verdiego. W głównych partiach: 
dr Stani Zawadzka, dr Roessler-Stokowska, 
J. Woliński, E. Maj, W. Szpingier, R. Cirin. 
Niedziela, 9 maja 1937 o godz. 15

Ptasznik z Tyrolu
Operetka K. Zellera. Gościnny występ Wła

dysława Bratkiewicza. 
o godz. 20. Zakończenie oficjalnego sezonu

Czterech Gburów
Opera komiczna E. Wolf-Ferrariego. Obsadę 
stanowią: Ii. Dudicz-Latoszewska, Z. Fe- 
dyczkowska, M. Janowska Kopczyńska, J. 
Musielewska. K. Urbanowicz, W. Szpingier, 
R. Peter, R. Cirin. A. Warchalewski, J. Gru

szczyński.
Przedsprzedaż biletów w firmie A. Szrej- 
browski ul. Pierackiego 20, telefon 56-38. 
Również w niedzielę i święta od godz. 12—2. 
Kasa Teatru Wielkiego otwarta w dzień 
przedstawienia od godz. 18, w niedziele 

i święta od godz. 12.
rur 12 363

Rymanów-Zdrój
urocze podkarpackie zdrojowiska.

Saozawy słono-alkalicane. jod.-brom. i borowina. 
Najtańszy pierwszy sezon od 15-go maja do 20~go 
czerwca. JSg 40 565

„Raj i Peri“
Sceny liryczne w formie oratorium do 

tekstu Tomasza Moore, skomponowane 
przez Roberta Schumanna, wykona Wiel
kopolska Szkoła Muzyczna w poniedzia
łek dnia 10 maja o godz. ?ó w Auli Uni
wersyteckiej. Będzie to pierwsze wyko
nanie dzieła, należącego do najcenniej
szych utworów literatury świeckiego ora
torium.

Przedsprzedaż biletów po 1,50, 1,—, 0,60 
zł w Wielkopolskiej Szkole Muzycznej, 
ul. Fr. Ratajczaka 36 Jub w dniu koncer
tu w kasie Auli Uniwersyteckiej. 
______________zg 26912 '_____________

Ku czci
Karola Szymanowskiego

urządza Związek Muzyków Pedagogów 
koncert, który odbędzie się w poniedzia
łek. dn. 10 maja rb. w sali św. Marcina. 
W programie znajdują się wyłącznie dzie
ła K. Szymanowskiego i będą wykonane 
przez pp. Z. Fedy czkawek ą (śpiew), N. 
Padlewską (fortepian), M. Szrajberównę 
(skrzypce). Słowo wstępne wygłosi p. T. 
Z. Kassern. Ceny biletów zł 1,— i 0,50. Dla 
członków wstęp wolny. Przedsprzedaż 
biletów w składzie cukierków „Irys“ obok 
sali św. Mtrcińa .wieczorem przy kasie.
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Balet Parnella w Poznaniu
Nowy zupełnie program
•Tak się dowiadujemy z pras, stołecznej FE

LIKS PARNELL przygotował nowy program 
baletowy na powtórny obiazd zagranicę. Każdy 
numer jest tak precyzyjnie wykonany, że nie 
bedzie przesada jeśli powiemy, że wprowadza 
nas w podziw, że jeden człowiek może mieć tyle 
i takich pomysłów. Mistrz Parne«' również daje 
pomysły co do ilustracji muzycznej. Projekty na 
dekoracje i kostiumy, to też każdy numer Par
nella jest wielkim arcydziełem zupełnie słusznie 
oklaskiwany przez cały świat. Również wiele 
pracy włożyli w to kompozytorzy, komponując 
zupełnie nowe melodie przystosowane do cho
reograficznych wymagań Parnella. Galewski 
stworzył przepiękne w stylu i kolorycie deko
racje. Kostiumy dostosowane d* całości ciekza 
oko pomysłem, barwa, wykonaniem, projekto
wane są przez prof. Adama Bunscha i Giena 
Galewska- Wszysl to jednak razem wziete 
przechodzi przez surową cenzur" mistrza Par
nella i jego niezrównanej partnerki Zizi Halamy, 
która w swe kompozycje taneczne włożyła cały 
swój talent znakomitej tancerki. Nic też dziw
nego nowy program baletu FELIKSA PAR
NELLA jest wspaniałym widowiskiem tak pod 
względem choreografu jak i wystawy. Z zadowo
leniem dowiadujemy się, że b*’ Ł Parnella przed 
powtórnym wyjazdem zagrani ; wkrótce zawita 
i do naszego miasta wra- z całym zespołem w 
skład którego wchodzą: ZIZI HALAMA, ALI
CJA HALAMA, M. Jh - JBISIAKÓWNA, J. 
SZOMANSKA, I. DZIEKANOWSKA, FE
LIKS PARNELL, CZESŁAW KONARSKI, Z. 
KILIŃSKI, T. WOnINSKI, S. KAPLINSKI, 
K. MACIASZCZYK i T ANDRZEJEWSKI.

BALET PARNELLA wykon nowy zupeł
nie program, miedzy innymi: „CHŁOPCY MA
LOWANI“, — RAPSODIA WĘGIERSKA, - 
STO ŁAT WALCA - W KAŻDYM PORCIE 
DZIEWCZNA — MIŁOŚĆ HISZPANKI - 
NOWE MASKI - CYRULIK v ZALOTACH 
CASANOWA.

Orkiestra pod dyrekcją kompozytora Zygmun
ta Wiehlera.

Znakomity Balet Parnella wystąpi w Pozna
niu dwukrotnie a to: w sobot , • i w niedzielę 9 
maja o godz. 71 wiecz. w kinoteatrze „Słońce“. 
Ze względu na niebywale zainteresowanie dwo
ma występami BALETU PARNELLA uprasza 
się Szan. Publiczność o wcześniejsze zakupywa
nie biletów, które w cenie od 1—5 zł są już do 
nabycia w składzie cygar p. Szrejbrowskiego ul. 
Br. Pierackiego 20. Telef. 56-33.
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TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Dziś po raz ostał ni w tym sezonie ope
ra romantyczna Wł. Żeleńskiego „Gopla
na“.

We czwartek 6 bm. o godz. 12 wielki 
poranek taneczny doskonałych solistów 
baletu warszawskiego z Janem Ciepliń
skim na czele.

We czwartek po południu o godz. 15 do
skonała operetka „Miłostki kadetów“.

Wieczorem dawno nie grana wielka o- 
pera Verdiego „Bal maskowy“.

W piątek 7 bm. największy sukces bie
żącego sezonu opera comiczna Wolf-Fer
rariego „Czterech gburów“.

Wkrótce ukaże się doskonała operetka 
„Domek trzech dziewcząt“, której próby są 
w pełnym toku.

Z Teatru Polskiego
Repertuar w czasie Targów Międzyna

rodowych następujący: we środę 5 maja 
„Gdzie diabeł nie może“, we czwartek po 
południu o godzinie 16 po cenach do po
łowy zniżonych pełna humoru lekka ko
media „Zamieszaj“, wieczorem „Bessie".

-------- CKZEZLUBIEŃ

Lubień WieIRi RołoLwown
= Najsilniejsze wody siarczane 
► i znakomita boro win a
§ - Żądać prospektów' —

W piątek rekordowa komedia muzyczna 
„Wieczór trzech króli“, która dobiega 50 
przedstawień.

W sobotę prapremiera świetnej kome
dii hiszpańskiej która etanie się niebawem 
rewelacją wszystkich scen pt. „Niezwykła 
transakcja“. ,v której role główne grać bę
dą p. Gryff - Olszewska i dyr Robert Boel- 
ke. Reżyseria R. Zawistowskiego.

Z Teatru Nowego
Wobec niezwykłego zainteresowania 

publiczności poznańskiej. Warszawska 
Szopka Polityczna daje jeszcze kilka wie
czorów — codziennie o godz. 8.10 wiecz. 
Ceny biletów zniżone.

Warszawska Szopka 
Polityczna

Zjechała do Poznania na gościnne wy
stępy i ulokowała się w Teatrze Nowym 
Warszawska Szopka Polityczna. Nie pierw
szy to jej występ u nas; pamiętamy dobrze 
z ubiegłego roku i z lat poprzednich zło
śliwe wierszyki, wygłaszane przez kukły, 
zgrabne a dowcipne oświetlenie głośnych 
osobistości, aktualnych wydarzeń. Autora
mi tych szopek są dwaj zdolni satyrycy 
warszawscy S. Karpiński i Minkiewicz. I 
na ten raz dowcip ich nie zawodzi. Na 
znane melodie płyną lekkie, wesołe pio
senki. A śpiewają je sami personaci. Wśród 
kukieł widzimy ministrów i prezesów, po

PIEGIPRECIOSAPERFECTION
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S1PIDOT
Polska — Łotwa 32:25

We wtorek wieczorem w Rydze na 
mistrzostwach Europy drużyna pol
ska spotkała się z uchodzącą, za najsil
niejszą drużynę turnieju, mistrzem 
Europy Łotwą, bijąc ją 32;25 (16:14). 
Polacy przeważali cały czas i mimo 
dopingowania Łotyszów przez publicz
ność, umieli mecz rozstrzygnąć na swo
ją korzyść.

W drugim spotkaniu Francja po
konała Czechosłowację 26:19.

Aufomobilizm
W zjaździe gwiaździstym A. W. do Po

znania zwyciężył p. Krygier Stan, z W. < 
S. Poznań (mot. C. W. S.) 197,40 pkt. 2. por. 
Żymierski Józef z W. K. S. Poznań (mot. 
C. W. S.) 197,40 pkt. 3. por. Sulimirski Woj
ciech z W. K. Ś. Poznań (C. W. S.) 197,40 
pkt.

Nagrodę zespołową zdobył Wojskowy 
Klub Sportowy — Poznań za zdobycie 
3.881,20 punktów.

Kolarstwo
Przypominamy, że bieg bojowy patro

lu kolarzy w Poznaniu, odbywający się w 
ramach dni sprawności w. f. odbędzie się 
o godz. 14. Zbiórka zawodników o godz. 13 
na placu Komendy W. F. przy ul. Bukow
skiej 25. Informacyj w sprawie zawodów 
udziela Komenda P. W. — ul. Bukowska 
25. Telefon 70-01.

Lekka atletyka
W związku z miesiącem propagandy

w. f. odbędzie się w Okręgowym Ośrodku 
W. F. przy ul. Bukowskiej 25 w piątek 
dnia 7 bm. o godz. 18 pokaz zaprawy lek
kiej atletyki wraz z konkurencjami.

Pokaz wykonają studenci wych. fiz„ 
wstęp bezpłatny, (kom)

Stephens odbiera Walasiewiczównie je
szcze jeden rekord światowy. Helen Ste
phens startowała po raz pierwszy w bież, 
sezonie na zawodach lekkoatletycznych w 
Nowym Jorku na trasie 80 m. Stephens 
w tym biegu ustanowiła nowy rekord 
świata, osiągając cazs 9,3 sek. Dotychcza
sowy rekord światowy należał do Wala
sie wiczówny i ustanowiony został dnia 23 
sierpnia 1936 r. w Warszawie. Rekord Wa- 
lasiewiczówny wynosił 9,6 sek.

Pięiclarstwo
O mistrzostwo Europy. Wczoraj donie

śliśmy krótko o przyznaniu następnych 
nych mistrzostw Europy w roku 1939 Ir
landii; kandydatura Polski przepadła. Jak 
donoszą z Mediolanu decyzja ta wywołała 
konsternację wśród członków PZB, bawią
cych w Mediolanie. Nie dziwimy się temu, 
gdyż takie załatwienie spraWy jest w 
pierwszym rzędzie klęską naszych władz 
Pięściarskich.

Działalność władz PZB spotyka się już 
od dłuższego czasu niejednokrotnie z ostrą
krytyką opinii publicznej. Autorytet

BO ZDROWIA! ---------
Leczy najcięższe choroby stawów, 

reumatyzm, cukrzycę itp.
Najnowsze urządzenia lecznicze! 
Tani sezon od 1 maja do 15 czerwca 

Ryczałt 14-dniowv *40.— zł

słów, dyplomatów i sławetnych członków 
PAL-u. Śmiech nie milknie prawie na wi
downi, a wybuchające coraz oklaski nagra
dzają autorów zarówno za świetnie wyko
nane kukły, karykatury przedstawianych 
osobistości, jak za cięte, dowcipne, gorzką 
prawdą szczodrze szafujące wierszyki, (tk)

Jutro o 12-tej w poi. 47 st. ciepła.
Gdyby nawet tak było, to jedynie w 

„Słońcu". Będzie to wprost tropikalne 
ciepło pogodnego ducha, bo Sempoliński 
Ludwik, król humoru, na czele plejady 
znanych artystów poznańskich bawić Mas 
będą: Jadwiga Fontanówna, Celina Krey- 
ozi. Wanda Bończa, Juliusz Kreglewski, 
Stanisław Wińczewski, pięciu panów — 
rewelersów Radia Poznańskiego pod kie
runkiem Mariana Obsta, Wacław Zwoliń
ski, Stach Dzięgielewski, Zygmunt Ma
kowski oraz 40 osób orkiestry pod kierun
kiem Stefana Sternalskiego. A już niela- 
da sensacją będzie rozdawanie bezpłat
nych biletów do Gdyni i Biskupina, oczy
wiście i z powrotem, a na drogę prawie 
każdy otrzyma „Kainoldy“. Zaprasza Liga 
Morska i Kolonialna, na której cel urzą
dzony jest ten wspaniały poranek arty
styczny. A zaitem, jutro, w czwartek o 12 
w południe wszyscy w „Słońcu“ Bilety 
od 1 izł do 2,50 zł wcześniej do nabycia u 
Szreybrowskiego, a w dniu poranku o 10 
w kasie „Słońca“.
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związku w kraju jest mały, nie wielki jak 
się okazuje również i na forum międzyna
rodowym. Akcje naszych chłopców w rin
gu są za granicą wysoko w obiegu, czego 
nie możemy niestety powiedzieć o naszych 
kierownikach, którzy pięściarstwo polskie 
narażają na coraz to nowe kompromitacje.

Przed wyjazdem do Mediolanu słysze
liśmy, że przyznanie nam następnych mi
strzostw Europy to zagadnienie czysto for
malne. gdyż dzięki naszym „dobrym“ sto
sunkom mamy zapewnione poparcie człon
ków kongresu Fiby. Po powrocie z Medio
lanu dowiemy się niewątpliwie, że wszyst
kiemu winien p. Kankovsky.

Sprawa p. Kankovslcyego pokutuje w 
Polsce już od kilku lat, lecz PZB nie zro
bił nic, aby zagadnienie to rozwiązać. Jeże
li p. Kankovsky coś zawinił, należało 
swych praw dochodzić przez poruszenie 
ich na forum Fiby a nie kiwać tylko pal
cem w bucie, ograniczając się do drobnych 
złośliwości. Milcząco tolerowano rozmaite 
okrzyki galerii pod adresem sekretarza Fi
by; na zawodach Poznań — Budapeszt o- 
głoszono nawet, że sędziuje p. I\ankovsky, 
przeciw któremu skierowały się okrzyki 
niezadowolenia publiczności, a w rzeczy
wistości sędziował ktoś inny. Zarząd PZB 
siedział prawie w komplecie w loży, lecz 
nikt nie spowodował speakera do sprosto
wania fałszywej zapowiedzi, nikt nie przy
pomniał galerii kardynalnych obowiązków 
gościnności. Nic więc dziwnego, że sekre
tarz Fiby jest nieprzychylnie ustosunko
wany do naszych władców w P. Z. B., na 
czym cierpi autorytet polskiego sportu.

*
Z okazji święta narodowego polska re

prezentacja pięściarska była obecna na u- 
roczystym nabożeństwie odprawionym w 
kościele Santo Ambrosio w Mediolanie. 
Wieczorem Polacy złożyli wizytę konsulo
wi R. P.

We wtorek polska drużyna była zapro
szona do burmistrza Mediolanu p. Pesen- 
ti. Następnie zawodnicy odbyli dwa tre
ningi. Waga wykazała poważną poprawę 
w stosunku do dnia poprzedniego. Pięścia
rze wracają powoli do swych kategoryj, są 
wypoczęci i wierzą, że uda im się uzyskać 
dobre wyniki.

Wszystkie drużyny zgłoszone do mi
strzostw. znajdują się już w Mediolanie. 
We środę przed południem odbędzie się 
ważenie zawodników oraz losowanie par. 
Wieczorem w teatrze Puccini‘ego uroczy
ste otwarcie mistrzostw.

We wtorek wieczorem obradowała ko
misja sędziowska mistrzostw. Komitet wy
konawczy wyznaczył do sędziowania waik 
dwóch arbitrów polskich pp. Bielewicza i 
Słabickiego.

Piłka nożna
Pentatlon II — Legia II. Powyższe spot

kanie odbędzie się 6 bm. o godz. 11 na boi
sku Okr. Ośrodka W. F. przy ul. Bukow
skiej.

Warta — Ruch. Powyższe spotkanie od
będzie się w niedzielę o godz. 17.15 na boi
sku Warty. Ruch zjeżdża w swym pełnym.
składzie reprezentacyjnym. Należy się li-
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czyć z dużą frekwencją publiczności, gdyż 
mecz powyższy to jedyna atrakcja ostat
niego dnia Targów Poznańskich, (kom)

W czwartek odbędzie się tylko jedno 
spotkanie mistrzowskie ligi okręgowej. 
W Ostrowie spotkają się na boisku KPW 
o godz. 15,30 KPW-Ostrów — Warta Ib.

W Poznaniu odbędą się poza tym 
zawody towarzyskie.

Pentatlón — Legia Ib o 11 na boisku 
Ośrodka.

Polonia-Główna — Pogoń o 16 na boi
sku Polonii w Głównej.

W Źabikowie odbędą się zawody o mi
strzostwo klasy C, które zadecydują o za
jęciu pierwszego miejsca. Grają o godz. 16 
Stella-Żabikowo — Britania.

Wyniki niedzielnych spotkań: mistrzo
stwo klasy B —• Pogoń-Środa — Sokół- 
Leszno 1:3 (0:0), Sokół-Kępno — Stella- 
Gniezno 3:0 (walkower). Stella zrezygno
wała.

Klasa C: Czempiński —• Naprzód-Po- 
znań 2:4 (0:2X Legia-Środa — Britania 3:0 
(1:0), Polonia-Chodzież — Noteć-Chodzież 
2:3 (1:1), Czayni-Wolsztyn — Stomil 1:10 
(1:2), NaprzódGOstrów — Stella-Żabikowo 
1:2 (0:1).

Mistrzostwo juniorów: Czarni — HCP 2 
1:2 (1:2), Legia — Cybina 3:1 (1:0), Koro
na — Legia 2 35 (0:0), Grom — Warta 2 
3:3 (1:2).

Puchar pocieszenia: Cybina I — HCP III 
1:5 (0:3), Posnania — Korona II 2:1 (2:1),

Strzelec-Rawicz — Victoria-Ostrzeszów 3.0 
walkower (Victoria nie stanęła).

Zawody towarzyskie: Polonia-Główna — 
Huta-Antoninek 6:2 (2:1).

Turniej Cybiny: Cybina — Polonia- 
Główna II 2:0 (0:0), Naprzód — Britania 
0:1 (0:0), Cybina — Britania 0:1 (0:0), Po- 
lonia-Glówna II — Naprzód 0:0.

Różne
Likwidacja wojny sportowej pomiędzy 

Francją a Włochami. Jak wiadomo, zerwa
nie na rozkaz Mussoliniego meczu piłkar
skiego Francja — Włochy przez Włochy, 
wywołało z kolei wycofanie się Francji z 
mistrzostw pięściarskich Europy w Medio
lanie, a następnie w odpowiedzi wycofanie 
drużyny włoskiej z Tour de France. Obec
nie. jak donoszą z Paryża, spór został zu
pełnie zlikwidowany. Federacja piłkarska 
Włoch zgodziła się wypłacić Francji od
szkodowanie za zerwany mecz i przysłać 
formalne przeproszenie. Poza tym Włosi 
zapewnili, że spotkanie dojdzie do skutku 
w Paryżu po ustaleniu nowego terminu 
przez oba związki. Federacja włoska za
pewniła dalej, że wydeleguje drużynę wło
ską na wielki międzynarodowy turniej pił
karski w czasie wystawy światowej. Ze 
swej strony włoski związek kolarski za
pewnił organizatorów Tour de France, że 
Włosi wydelegują na ten bieg pełną dru
żynę państwową oraz szereg zawodników 
w konkurencji indywidualnej.

K. S. „Polonia“ 1912 w Lesznie obcho

dzi w Zielone Świątki swoje 25-lecie. W 
ramach jubileuszu odbędą się różne im
prezy; w pierwsze święto odbędzie się 
czwórmecz z udziałem mistrz, okręgu „H. 
C. P.“, „Marynarki“ i miejscowego Sokoła. 
Wieczorem odbędzie się boks między miej
scowym „Sokołem a „Polonią". W II. świę
to przed południem rozegrane zostaną za
wody o mistrzostwo juniorów między O- 
strowem a „Polonią" Leszno. Czynne 
prócz tego będą wszystkie pozostałe druży
ny, oraz tenisowe. Po południu dalszy ciąg 
czwórmćczu oraz bieg na przełaj na dy
stansie 3 km. o nagrody.

żeglarstwo
W Kiekrzn odbędzie się we czwartek 

poświęcenie łodzi żaglowej I Starszohar- 
cerskiegj Kręgu Żeglarek, oraz regaty że
glarskie o puchar m. Poznania. Odjazd po
ciągu z Poznania o 7, 8 i 10.10.

RADIO
Mistrzowskie utwory

DzieĄ 6 maja przyniesie kilka audyeyj mu
zycznych?' na które warto zwrócić szczególna u- 
wagę. O godz. 12.03 wszystkie rozgłośnie pol
skie transmitują poranek muzyczny z Katowic 
w wykonaniu orkiestry symfonicznej Katowic
kiego Tow. Muzycznego pod dyr. Olgierda Stra
szyńskiego. Program obejmuje m. i. wielkie 
dzieło Beethovena — I Symfonia, oraz Karola 
Filipa Emanuela Bacha — „Sinfonie“ nr 3.

LESZCZKOW

TYLKO MATERIAŁ 
Z TAKĄ PLOMBĄ 
JEST ORYGINAL
NYM WYROBEM

Poznań, ul. 27 Grudnia 10.
ng 43 099 _____

Cenne utwory tego kompozytora dotychczas ma
ło znane figurują coraz częściej w prograinacn 
radiowych. Solistka koncertu, pianistka Olga 
Martusiewicz odegra Griega, koncert a-moll.

W audycji popołudniowej o godz. 17,lo usły
szą radiosłuchacze również Beethovena, a mia
nowicie jego Trio B-Dur op. 97. Recital skrzyp
cowy Zdzisława Roesnera o godz. 19,30 zakoń
czy poważne audycje muzyczne tego dnia.

Wielki wieczór operetkowy
Wielki wieczór operetkowy, który stanowić 

bedzie dwugodzinny program dnia 6 maja roz- 
pocznie sie o 22,10. W czasie tej audycji nadane 
zostana najpiękniejsze potpourri opeertkowe . o- 
raz arie w wykonaniu Lucyny Szczepańskiej t 
wielu innych solistów, chóru i orkiestry Polskie
go Radia. 

Za ogłoszenia 1 reklam.y odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

W poniedziałek, dnia 3 maja 1937 r. o godz. 2 w nocy zasnął w Bogu opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, 
nasz ukochany i najlepszy ojciec, brat, zięć, szwagier i wuj ś. p.

Stefan Szymandera
w 57 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 6 b. m. o godzinie 5 po popołudniu z kaplicy przy Wałach Jana III na 
cmentarz świętomarciński przy ul. Bukowskiej. Msza św. żałobna w sobotę o godz. 9-tej w kościele św. Marcina.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, synowie i rodzinaPoznafi, ub Pocztowa 4.

ng 430 25 Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

W wtorek, dnia 4 b. m, o godz. 12-tej w południe zasnął w Panu w 64-tym roku 
życia, po długich i cierpliwie znoszonych cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie Sakra
mentami św., mój ukochany mąż, nasz najtroskliwszy ojciec, brat, dziadek, teść, wuj 
i szwagier, ś. p.

Maksymilian Scherwentke

Dnia 5 maja 1937 r. zasnęła w Bogu po dłu
gich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramen-. 
tami św., moja najdroższa żona, nasza najukochańsza 
matka, ip. , Ro,.u4AId.

Stanisława Helińska
Złożenie zwłok do grobowca rodzinnego odbędzie 
się w sobotę, 8 bm., o godz. 17-tej z domu żałoby.

W głębokim smutku pogrążeni
zg 28 915 mąż i dzieci
Żnin, Warszawa, Gdynia, Pozńań. Nakło.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

emeryt, nauczyciel
czwartek, dnia 6 maja o godz. 17,30 z domu żałoby 

W ciężkim smutku
Rawicz, dnia 4. 5. 1937 r. żona z dziećmi i rodziną.
Koźmin, Siemianice, Puszczykowo, Wieleń, Ustianowa.

Pogrzeb odbędzie się 
Wały Kościuszki 4.

de 23 050

PRZEPROWADZIŁEM SIĘ

Dr Mieczysław Stabrowski
specjalista w chorobach dziecięcych 

POZNAN, UL. PODGÓRNA NR. 2/3, I PIĘTRO
dg 23 048 Telefon 30-48.

W szpitalu Diakonisek w Bydgoszczy zmarł po długich 
i ciężkich cierpieniach opatrzony św. Sakramentami, prze
żywszy lat 65, ś. p.

Zygmunt Urbanyi
o czym zawiadamiają

pogrążeni w głębokim smutku i żałobie
żona, córki, syn, zięciowie i rodzina.

Wyprowadzenie zwłok z kaplicy nowo-farnego cmen
tarza w Bydgoszczy na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi 
w dniu 6 o. m. o godz. 16,30.

Bydgoszcz, Poznafi, Grudziądz, Torufi, Mościska, Wło
dzimierz Wołyński. zs T440

przeżywszy lat 49. W głębokim smutku pogrążeni
dzieci i rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 6 bm., o godz. 16,30 
z domu żałoby przy ul. Grudzieuiec 84 (Sołacz).

W pierwszą bolesną rocznicę zgonu męża, ojca 
i dziadka, ś. p.

Ksawerego Gburka
ora® 10 rocznicę syna i brata, ś. >p.

Leona Gburka
odprawiona będzie

msza św.
w pdątek, 7 bm. o godz. 7,36 w kościele Św. Michaia,
° xawiadaraia ¿ona z dziećmi,
zg 26 89t>

Parcele j
w Poznaniu trzyuliczny 
front, na budowę zwar
tą korzystnie sprzedam. 
Dobra lokata kapitału. 

Oferty pod zg 26875 
Seeeeeeoeeeeeeeeee»>

Powózka
na gumach 4 osobowa na jsprze- 
daź. Kościelna 32. zd 1 1<<
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Każda... KOIAICZA SPÓŁKA OLEJARSKA
Sp. z ogr. odp. w Poznaniu, nliea Sew. Mieliyńskiego 7.

opona 
i dętka

W
poleca po cenach konkurencyjnych!

(tel. nr. 6)

pod gwarancją czystolniane, dobrze odstane, szybko-

Olej do palenia z gwarancją długotrwałego świecenia.
itlniA ■ •aalolno specjalność wyborowy olej stołowy „Resol“ 

|(ltl<ftlllv (jasny) jedynie w oryginalnych bańkach
PO 5 i 10 kg. ■---- '■---- t-~ ........7--;z===s==g====^

Dostawa towarów również z własnej składnicy —
Poznań, ul. Dąbrowskiego 83/85, telefon nr. 31-24

Wystawiamy na Wiediynarodow vtli Taroatti PoznańskRli — pawilon ni. 17
(t. zw. Pałac Targowy) główne wejście.

ze 26004

T. KRUPSKI POZNAŃ
Stary Rynek 91

naprzeciw Nowego Ratusza, parter i I piętro

poleca w olbrzymim wyborze po znanych niskich cenach

„SANOK“, Polska Spółka dla Przemysłu Gumowego
S. A. w SANOKU

Wystawiamy na Targach Poznańskich, Pawilon I,

dla Pań
Płaszcze damskie
Futra — Lisy
Kostiumy
Komplety
Płaszcze jedwabne
Prochowce
Suknie
Bluzki
Spódniczki
Swetry
Poranniki
Szale — Apaszki

dla dziewcząt
Płaszczyki
Płaszcze szkolne 
Futerka
Mundurki szkolne 
Mundurki gimnazjalne 
Sukienki wszelk. rodź. 
Fartuszki szkolne 
Sweterki
Garsonki
Kapelusiki
Berety — czapki

dla chłopców
Płaszczyki
Ubranka
Ubranka marynarskie
Ubranka do prania
Ubranka do Kom. św.
Spodenki
Bluzeczki
Sweterki
Niedźwiadki
Czapki
Berety Pg 27 598-18,5

nę 42 987

CONTINENTAL
Mercedes-Euklid

maszyny do pisania 
kuferkowe 
i biurowe, 

maszyny do liczenia
samozapisujące.
kalkulacyjne maszyny 
klawiszowe, ręczne 
i elektryczne.

PRZYGODZKI, HAMPEL i SKA, Poznań
SEW. MIELŻYŃSKIEGO 21 - TEL. 21-24

Wystawiamy na Międzynarodowych Targach Poznańskich Hala 17, stoisko nr. 1701

Prawdziwą ozdobą mieszkania są:
Tapety

Linoleum
Ceraty

Dywany ===== Chodniki

ZB. WALIGÓRSKI
Poznań, — Pocztowa 31 Telefon nr. 12-20 
Bydgoszcz, Gdańska 12 Telefon nr. 12-23

FIRANKI gotowe i z metra,
MATERIAŁY dekoracyjne i meblowe 

w każdej jakości i stylu, 
dywany, chodniki, pomosty 
oraz dodatki tapicerskie poleca 

NAJWIĘKSZA FIRMA W POLSCE

M. Pieczyński, Poznań
Stary Rynek 44, nar. Woźnej.

po zarowie
i wypoczynek

NIEMIRÓW-ZDRÓI
TANI SEZON WIOSENNY 1. V. - 19. VI.

T- 20 681

Brada. Heiertina
HURTOWNIA ŁgLAZA /

POZNAN
SKŁADOWA 4+

Telefony: 35-19, 35-29, 35-53

DŹWIGARY
wagonowo i z składu poleca najtaniej. 

dsiajM

Stałych i zadowolonych klientów zdobywam stale przez
Najwjłsze iakośd towarów Hajnitsze ceny Melna i uprzejma obsługą

Kupię KAMIENICĘ w Poznaniu 
za gotówkę do 250.000 złotych
Obiekt nie może przekraczać 
8-krotnego zbioru rocznego 
czynszu. Pośrednicy wyklu
czeni. Szczegółowe oferty upra
sza sie do administracji „Ku
riera Poznańsk. pod zg 26864

SUCHE i WONNE
KlÄffiWOÄ QJSIßglQ

v-------
NAJTANIEJ

Dywany
Chodniki z pluszu 
boucle — ceraty 

linoleum

KUPISZ

Kołdry
wacie
wełnie
puchu

--------------1

NAJLEPIEJ

Materiały
trwałe bielskie 

damskie 
męskie

FIRANY JEDWABIE INLETY 
PŁÓTNA OBRUSY

W. GROSZKIEWICZ
POZNAN KROTOSZYN
ST. RYNEK 59 O D D Z I A Ł: Rynek 12

Przyjmuje sie asygnaty „Kredyt“

DLA LEKARZA!
W mieście 5000 mieszk., z bliższą okolicą również tyle, 
w pobliżu Bydgoszczy, mógłby osiedlić się lekarz prakt. 
Rozległa praktyka zapewniona (obecnie tylko 1 lekarz, 
a przed wojną 3); Mieszkanie 5-pok. z św. elektr. od 
1 października do wynajęcia. Do dyspozycji garaż, 
stajnia, pomieszcz. dla służby, ogród. Komunikacja kolej, 
i autobus. Oferty upr. się pod ,;Świetna egzystencja“ 
do Biura Ogłoszeń, Bydgoszcz, Dworcowa 54. ng .43 022

Obszerne lokale handlowe
na hurt, przemysł, biura lub składnice oddzielnie lub “ 
razem do wynajęcia. Zgłoszenia ul. Słowackiego 48 ¿1

» SZWAJCARSKIE GORZKIE ZIOtA“ są stoso - 
WANE PRZY KAMIENIACH ŻÓŁCIOWYCH i SKŁONNOŚCIACH 
00 ZAPARCIA.-„SZWAJCflRSK|E GORZKIE ZIOtA" SĄ NATu 
R A LNY M„ Ł AGODNYM ŚRODKIEM PBZECZYSICŻAJĄCYM, 
UŁATWIAJĄCYM FUNKCJE?ORGANÓW TRAWIENIA, STOSO

WANYM RÓWNICŻ PRZY NADMIERNEJ OTYŁOŚCI.

DBAJCIE O ZDROWIE!

Materiały MOLENDY
dla Pań i Panów

Stale duży wybiir najnowszych deseni ¡Mm

Gustaw Molenda i Syn
Fabryka Sukna w Bielsku — Śląsk 

Filie:
Poznań, pL Świętokrzyski 1 —nl. 27 Grudnia 12 

Grudziądz, ul. Mickiewicza 7 
Gdańsk, Kohlenmarkt 12 ;
Bydgoszcz, ul. Gdańska 11 <
Toruń, ul. Szeroka 19 '
Gdynia, ul. Świętojańska 18 «
Katowice, ul. Br. Pierackiego 3 .

KÓRAij-KA-POZNAŃ
Al. Marcinkowskiego 23 -rTeléfpn, 18~47

W Sanatorium dla Piersiowo Chorych Poznańskiego 
Samorządu Wojewódzkiego w Smukale pod Bydgoszczą
wakuje od diii a 15 maja 1037 r. s tamo wieko • '

II. lekarza-asystenta
Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świadectw przyj

muje Dyrekcja Sanatorium. dg 23 954

ZE0Z0U1EC starszy, najchętniej żonat
z gruntowną znajom 
ścią handlu z ziemia 
stwem i małorolny:

mo*®. ii* *gł°»łń do poważnego przedsiębiorstw 
w wielkopolsce. Blizsze szczegóły z referencjami upras

się pod zg 26 916 do Kuriera Poznańskiego.
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0DC1SKI.B6LE NÓG
ZNIKŁY 
BEZPOWROTNIE

SZCÏîSLIWY WYH1K 
LOB ZW80T

iWimTOWUH
PIEH1EDZÏ

Ot» szybki i niezawodny sposób pozbycia aią 
dolegliwości nóg i odzyskania radości życia. 
Piekące, kłujące odciski, spuchlizna, bóle i 
palenie nóg znikną bezpowrotnie.
WIE ULŻYŁO ? NIE ZAPŁACISZ.
Zawrzyjmy ten ote nkład: Nie ulżyło? Nie 
zapłacisz. Nie ryzykujesz więc pieniędzy. Dziś 
jeszcze zanurz cierpiące, zbolałe nogi w ciepłej 
wodzie, zawierającej garść Saltrat Rodell. 
BÓL USTAJE NATYCHMIAST.
Czujesz odraza, jak drobne baloniki tlenowe 
przenikają do wrażliwych tkanek, łagodząc za
palenie i ból. W zamian następuje rozkoszne 
uezućie ulgi. Nazajutrz powtórz tę czarodziejską 
kąpiel, a przekonasz się, że spuchlizna zniknie 
i odmrożenia przestaną swędzić i palie.

ODCISKI Z ŁATWOŚCIĄ USUNIĘTE.
Pe trzeciej kąpieli nożnej, co za radośół Od
ciski są tak bardzo zmiękczone, że można je 
odjąć palcami. Nogi są białe, gładkie i deli
katne. Niema śladu spuchlizny ani zapalenia. 
NIE RYZYKUJ PIENIĘDZY.
A eto ostateczne »»zdrowienie: Idż do Twej 
stałej apteki lub drogerii i kup paczkę Saltrat 
Rodell. Rozpocznij 3-dniową próbę. O ile 
dzięki Saltrat Rodell nie odczujesz pewnej 
stałej ulgi we wszystkich cierpieniach nóg— 
fabrykanci zwrócą cenę kosztu w całości. Więc 
nie zwlekaj. Działaj natychmiast I Skład główny: 
Ontaz, Warszawa, Traugutta 3.

gumowe do wody 
tegoroczne niezleżałe
poleca najtaniej

HATECH, Marcina nr. 65.
zg 26 905

POMOCY wołają 
IG. MANDO WSKI

DACHY tu może jedynie pomoc Fa
— POZNAŃ, ul. Grobla 3, telefon 34-69 

Pokrywa, naprawia i smoli, wykonuje wszelkie prace bla- 
charsko-budowlane. Sprzedaż papy dachowej, smoły i t. p

po cenach ściśle fabrycznych. dg 23oas
Proszę zwiedzić stoisko moje na Targach Pozn. Hala 9 (Rzemiosło)

Nagłówkowe «Iowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb ** jedno słowo, 
i, w, z. a ■“ każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 »łów, w tern 

5 nagłówkowych.

ŚWIATŁO
to jeden z najważniejszych czynników w życiu ludzkim
lampy i latarnie nafto wo-żar o we

Szczyt techniki. Niezależne od przewo
dów i powietrza. Najzupełniej bezpiecz- _
ne. Bardzo łatwe i najtańsze w użyciu, cr—
Szczegółowe cenniki przesyła J
odwrotnie

Skład fabryczny

Br. Śniegocki,
Pff 27286-17.1#' ___________

1. BOMY PARCELE13
Drzwi, okna

nne prace stolarskie, solidnie, ta
lio wykonują Młyny Tartaki — 
Jębieńko. poczta Stęszew, tele- 
on 6. zdg 96 477

Magazyn Mebli

Józef Baranowski
Poznań, ul. Podgórna 13

poleca

MEBLE wszelkiego rodzaju
skromne i wykwintne bardzo korzystnie

Specjalnej uwadze Szanownej Publiczności polecam stoisko 
na Targach w pawilonie 8.Pg 27 558-18,351

Przedstawicielstwa
wyłączne rejonowe z siedzibą w 
Poznaniu, Bydgoszczy i Gdyni 
powierzy stara, poważna firma 
pierwszorzędnym akwizytorom, 
którzy potrafiliby dotrzeć osobi
ście do najzamożniejszych sfer (z 
prawem inkasa). Konieczna kau
cja gotówkowa zł 3.000,—. Stała 
pensja i wysoka prowizja. Oferty 
szczegółowe z fotografią pod 
„Solidna Reprezentacja“ do Biu
ra Ogłoszeń „PAR“, Warszawa, 
Bracka 17. Pg 27 304-02.255

®

NOWOCZESNY 
.ARNOLD FIBIGER

W KALISZU.

Gościniec
gospodarstwem 50 mórg, objęcie 
27.000 gotówki, reszta spłata dłu 
gotermmowa. Olsztyński, Murzy 
nowo Kościelne, p. Miłosław.

zd 674
Wystawiamy na Targach.

Już przyjmujemy zamówienia na najnowsze na 
Targach wystawiane 3 obwodowe radioodbiorniki na 
prąd zmienny marki PREMS. Nadzwyczajna selek
tywność ton i siła. Uaty dogodne.

RADIOFONIKA POZNAŃ
27 Grudnia 10 ng 42Łoo Telefon 46-39

LICYTACJA LIKWIDACYJNA.
W eo-bo-tę, dnia 8 maja o godiz. 11 sprzedawać będę z po

wodu likwidacji przy Al. Marcinkowskiego 23 na odipowie* 
dzialność zainteresowanych, najwięcej dającemu za go

tówkę: całkowite urządzenie pierwszorzędnego magazynu 
kapeluszy damskich, a mianowicie: szafy, stoły pod szkłem, 
gabloty, gablotki, szafki, stoliki, taborety etc.
Brunono Trzeczak, zaiprzys. i ustanowiony rzeczoznawca 
i aukcjonator na woj. Poznańskie, Poznań, Stary Rynek 
40/47. Telefon 21-2G. Pg 27 508-18,246

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Kamienice
nową komfortową solidną, wpla- 
ty 105,000, beż^ pośrednictwa 
sprzedam. Ofery Kurier Pozn.

zdg 1 728
Sprzedam

dom. masywnej budowy z intere
sami. położony w wielkiej ruch
liwej wsi na Kaszubach. Wolny 
skład w domie nadaje się do każ
dej branży. Zapewniam wysokie 
zyski. Względnie wydzierżawię 
skład. Obiekt około 60.000 zł. 
Spieszne oferty Kurier poznań
ski zdg 98 699

Willa
niewykończona Puszczykowo Sta
re sprzeda Małeckiego 19 —- 2.

Zdg 99 599
Kiekrz

Pawilon tarasem nad jeziorem 
sprzeda Małeckiego 19 — 2.

zdg 99 600

Kamienica
centrum składy garaże duże po 
dworze na wszelkie Cele lokale 
przemysłowe dzierżawa 21 500 ce 
na 180 000 wplata 85 000. Zgłoszę 
nia Kurier Pożn. zdg 1 636.

Willę
ewentualnie niewykończoną, , 6 
pokoi, przy tramwaju .kumę 
wplata 10.000. Zglosz. Kurier Po 
znańskł zdg 1 648 

Kamienica
Jwupiętrowa nowoczesna, 2 
¡kłady bławat, rzeźniętwo, 2 war-
iztaty rzeżnicnie, 1Ô ubikacyj, _ __Willa

Willkę
►od lasem, morga ogrodu, Kobyl- 
tica, sprzedam 6.500. Chądzyński, 

zdg 1732

siak. Piekary 26
zdg 1567

Willę
rumieszkaniową, komfort, nie- 
kończoną sprzedam, gotówki 
000 Grunwaldzka 109 Osiedle.

zdg 1068

Willę
nową, dochód 3,200, cena 32,000, 
wpłaty 20.000 sprzeda Jaśkiewicz, 
Plac Nowomięjski 5a.

zdg 1612

Parcelę
s drzewami owocowemi w Golę- 
sinie położona przy 3 ulicach na
dającą się pod budowę sprzedani. 
Adres wskaże Kurier Pozn.

zdg 1 716

Parcele
sprzedam zaraz, dobry punkt. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 1 611

Dom
rzeźnictwem maszynerią najrU 
chliv 1 ulica Poznania dochód 
5.600 cena 26 000 sprzedam Szym
czak Focha 39. zdg 1713

Parcelę
aod wille kamietucę dobre poło
żenie Zaremba G. Wilda 48.

zdg 1 622

Dentysta(ka)
z powodu zmiany stosunków ro
dzinnych oddam śliczne mieszka
nie po dentyście z Ogrodem nad 
jeziorem blisko Poznania, dobra 
komunikacja autobusowa, egzyst. 
zapewniona. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 1 217
Dcm

śródmieście, wplata 100 000 ku
pie. Pośrednicy wykluczeni. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 1199

Parcele
zwarte — niedaleko Parku Wil
sona sprzedam. Kolejowa 50. — 
m. 3. zdg 1099

S3MHMMH9B

d 1811 I
tjmuje I 
dśwlą- I 
'■ - —1

Znak oferty naprzykład: n 2305, z 21 025.
i t. d. « 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10. w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

Sprzedamy
bardzo korzystnie

Nieruchomość
w Kórniku, przy ul. Poznańskiej 
94 dwa domy miesakame 27 ubi- 
•kaeyj, duży ogród owocowy i wa
rzywny, wielkość gruntu 0.50 ha.

Nieruchomość 
w Jarocinie (fabryka papy da
chowej) obecnie nieczymna, bu
dynki masywne, wieiłikośó gruntu 
0.79 ha, świetna okazja dlta fa
chowca. Oferty do Kuriera Po
znańskiego zdg 1316

Puszczykowo
z powodu wyjazdu dom cztero- 
ubikacyjny, nowy ogrodem jed- 
nomorgowym sprzeda 6 008,—. 
Wiadomość paluch. Kantaka 8.

zdg 821

Parcele
Ławica 50 gr ms, właściciel skład 
spożywczy, Marcin 49.

zdg 1885
Dumek

3 pokoje kuchnia sprzedam Ste 
fan Bosy Luboń, przy boisku so 
kola. zdg 1 454

Piękna willka
w parku przepiękny drzewostan, 
ogród ozdobny, kilka set róż. alta
ny, trejaże, basen, wodotryski, 
drzewa owocowe itd. Garaż. — 
Wolne mieszkanie parter 6 pokoi 
wraz 2 pokoje z kuchnia w sute
renach, I piętro odnajęte, cen
tralne ogrzewanie. Sprzedaż oka
zyjna. nadająca się dla osób ra
tujących zdrowie lub internait. 
Obszar 7 OSO m2. 2 linie tramwa
jowe. Górna Wilda 129. WlaśC. 
Hoffmann, Poznań, płac Wolno
ści 14. ad g 566

Dobra lokata kapitału
arcela 2.700 metrów przy Alei 
Viellłopolskiej. Solacz po 15, 

metr, Oferty Kurier Pozn.
dg 23 011

Parcelę
ogrodem, mieszkaniem, tramwaju 
sprzeda właściciel. Nowakowski 
Małeckiego 18. zdg 1186

Kamienica
dwa «kłady, wpłaty 22 000 reeztę 
amortyzacja Błoch. Aleje Marcin- 
kowskiego 15« zdg 1 618

Kamienica
przedmieście. III piętrowa, po
dwórze, 14 lokatorów, tanio 32 0O0. 
wpłaty 15 000. Bilski, Poznań. 
Łąikowa 10. zdg 1729

Kamienicę
komfortowa pierwszorzędni loka
torzy, dochód netto 12 000.— Sprze
dam 7‘5 000,—, przejęcie amorty
zacji Oferty kupujących ,Pflr" 
.,55,121“. P,g 27 361-55.121

Kupię
dom nowy ewentualnie niewy
kończony. Oferty zdecydowanych 
,Par“ .MIS®“. Pg 27 399-05,128

Willa
od gospodarza podług ugody na 
sprzedaż, wpłaty 20 090. KrauŁ 
hofera 18. . zdg 1 021

Parcela
626 ms okazyjnie do sprzedania. 
Osiedle Warszawskie przy szko
le. Oferty Kurier poznański

zdg 1128

Kamienica
nowa, składem, woda, las. dochód 
3 490, wpłaty 19 000,—, Pośredni
cy wykluczeni. Oferty Kurier 
Poznański Zdg 1122 

Parcele
pod budowę zwarta od 670 do 800 
ms minutę od tramwaju sprze 
dam. Oferty Kurier PoŁnański 

zdg 1200

Kamienica
czteropiętrowa Matejki 140.000, 
wpłaty. Dwupiętrowa 50 000 wpla 
ty komfortowe —. Pośrednicy wy: 
kluczeni. Oferty Kurier Poznański

zdg 1702 Dom « willa
*------------ Z k na Osiedlu Warszawskiem mniej-KamteniCa sze pięcio mieszkaniowe, ładnie
śródmieściu wolna od wszelkich położone do sprzedania.. Wpłaty opłaTOo.- Pocztowa 15 - 2. ¡10 tysięcy. Oferty Kurier Pozn.

adg 1 085 SIS I “Pz.

Domek
1 ptr. z ogrodem owocowym w po
bliżu kościoła łazarsk. sprzedam. 
Kopczyńskiego 22. zdg 1 615

Do sprzedania
parcela na Ławicy 6256 ms, od
ległość około 300 m od dworca. 
Tylko za gotówkę. Oferty do 
Kuriera Poznańskiego zdg 641

Kamienica
ul. Długa, oochód 22 500 sprzedam 
za 180 009 Ofert" Kurier Pozn. 
zdg 586

Sołaczn
willa ogrodem, wpłaty 17 000. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 992

Kamienica
nowa centrum, dochód 9 000, ce
na 85 OOO

Kamienica
Park Wilsona, W 000. wpłaty 
120 060. dochód 20 000. Mettler, 
plac Wolności 7. »dg 1 468

2. PIENIĄDZ

Posiadam 
10 tysięcy, prószę o .solidne pro
pozycje. Oferty Kurier Pozn.

zdg 1140 __

Kamienicę
przy PlaCU Wolności donosi 16000 
sprzedam 125.000. Oferty Kurier 
Poznański zdg 1456

Kamienicę
nowa donosi 11.000 amortyzacji 
56.000 sprzedam korzystnie. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 1 457,

Parcele
Bukowskiej 80 groszy metr kwa
dratowy na spłaty. — Nabywca 
Otrzymuje gratis motocykl. Oferty 
Kurier Poznański zdg 1 341.

Kamienicę
śródmieściu dochód 9500, cena 
65000, wpłaty 50000. również za
mienię na mniejsza — dopłatą 
Gruszczyński Aleje Marcinkow
skiego 17 a. zdg 1 340

Nieruchomość
restauracja, dwie sale wszyst
kie towarzystwa miejscowe, bez 
konkurencji, 10 lokatorów cena 
36 tya. sprzeda. Mosina. I oznan- 
ska 15, m. 3. zdg 00 028

Wspólnika
lub ,r

pożyczkę
10 tysięcy poszukuje przedsiębitas
stwo

koncesjonowane
Poznaniu. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 237. ____ .

Wspólniczkę
przyjawę do dobrze zaprowadzę- 
nego interesu z kaucja „włl «*. 
Oferty Inowrocław, Skrytka, 
pocztowa 32 „Samotny*.

ng 43 133

’3 "LETNISKA“ 
UZDROWISKA

Chrześcijański
pensjonat I klasy Sienkiewiczów* 
ka w

Ciechocinkn
otwarty 1 maja. Gorąca i zimna 
woda w każdym pokoju. Kuchnia 
wykwintna. Nowe umeblowanie« 
Pokoje bridżowe. Telefon 137.

zdg 97 339

Parcela
centrum miasta przy tramwaju 
sprzeda korzystnie. Adres wskaże 
Kurier Pozn. zdg 1 336.

Puszczykowie
pokoju używaniem kuchni, ume
blowaniem, bez poszukuje- Ofer
ty podaniem ceny. Kurier Pozn. 

zdg i 634
Kamienicę

nowa komfortowa 80.000 sprze
da Jaśkiewicz. Poznań, plac No- 
womiejskł 5a. zdg 1 881

Puszczykowo
2—3 pokoje pięknym parku. — 
Aleja Cienista 5. zdg 1 652

Dom . willa
w Inowrocławiu w dizielnicy zdro 
jowej tanio na sprzedaż. Zgio 
szenia Inowrocław. Skrytka po 
oztowa 32. ng 43 132

Dom
piętrowy w Ostrowie, centrum, 
dochód 3 800, cena około 30 OÛÛ. 
¡Zgłoszenia Poznań, Pocztowa 15, 
mieszkanie 2. zdg 1)470

Willę
ikuipię w Poznaniu przy wpłacie 
do 25 000 zł. Oferty Kurier Po 

‘znań-ski zdg 1 571

„Erest“
Reprezentuje kilkaset pensjona
tów, dworów, leśniczówek

„Erest“
Udziela informacyj, rezerwuje 
pokoje, załatwia korespondencję 
bezpłatnie.

„Erest“
Centrala Poznań.

Kantaka 8/9
zdg 1 617

Puszczykowo
Słoneczna 115, 1—2 o®ob. P°kńf 
utrzymaniem. zdg 1 47e
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Kuźnica Zbąska
znane letnisko poleca za 3,50 zł 
dziennie pobyt wśród lasów przy 
jeziorze z dobrym odżywieniem i 
rozrywkami. dg 23 055

Wisła
Willa „Słoneczna", pensjonat 
Wandy Sochaczewskiej. Ceny 
™aJ\ c££r'f’Aec, zniżone. Telefon: Wisła 38. Wyłącznie dla chrześci
jan:_________ zdg 99 518

Blondynka
26. krawcowa, mieszkaniem, po
zna, .stałej posadzie, najchętniej 
policjanta, wojskowego. Cel ma
trymonialny Oferty Kurier Po
znański zdg 1 285/6.

Czorsztyn
Pensjonat „Diana“ (nad Dunaj
cem) otwarty. Doborowe towa- 
rzystwo.______ ________ng 39 394
Boszkowo pensjonat

„Rusałka“
30 pokoi, lasy, jezioro, plaża, te
nis, rozrywki, stacja w miejscu, 
Utrzymanie wraz pościelą od 3.50 
od czerwca 4.— ng 40 78Q

.Majątek
przy Promnie utrzymaniem 
bez. Oferty Kurier Poznański

zdg 1160
Rabka

r®n°niowany pensjonat 
„atella. . .własne łazienki, solan
kowe i jodobromowe. 
prospektów

Skromne
urymcy dla chrześcijan-Pola- 

ków z Poznania i Wielkopolski 
■wskaże L. Dziewiątkowa, Kryni- 
ca. Hala Targowa 7. zdg »50/1

Wdówka
inteligentna bezdzietna, lat 39. 
gotówki 50 000, wyjdzie odpowie
dnio za mąż. Zgłoszenia „Wan
da , Rom. Szymańskiego 4 — 5. 

zdg 1 308
Kawaler

26 lat. wyższe wykształcenie za 
granicą na stanowisku, pragnie 
poznać . zamożniejszą, zgrabną, 
milą niewiastę. Cel matrymo
nialny. Oferty Kurier Poznański 

zdg 01 288
Młody

na stanowisku kierowniczym in
stytutach bank poślubi inteligen
tną gospodarna, przystojną, to
warzyszką życia do lat 26. Posag 
dla wspólnego dobra pożądany. 
Zgłoszenia, fotografia: Kurier Po- 
znański Poznań zdg 1 558,

sfery
Lepszej

panną zamożną!żndaicif» Łauiuzną względnie„XuiJi9ąi'P°'sia'dająca wyższe studia, wol- 
'Ł“.) ny zawód, około trzydziestki, wy

soką cieminą blondynką, przystoj
na poznam. Cel matrymonialny. 
Oferty pod „Doktór“ do „Par . 
Poznań. pg 27 553-18,239

Puszczykowo
2 pokoje z kuchnią z używaniem 
dużego ogrodu las obok, balkon. 
Adres Kurier Poznański zdg 1 476

Puszczykowo
ul.. Słoneczna willa „Słońce" po
koje utrzymaniem — bez.
 zdg 1 386

Szukam na lato
2 pokoje słoneczne umeblowane z 
kuchnią lub. też utrzymaniem w 
Puszczykowie Puszczykówku. — 
Szczegółową ofertą Kurier Pozn.

zdg 1 455

Puszczykowo
ulica Słoneczna 9 — na lato 2 po
koje, kuchnia, weranda do wyna
jęcia, Oferty Kurii r Poznański

 zdg 1 335
Letników

dziennie 2,50 pokoje słoneczne, 
las, linia autobusowa. Poznań— 
Czarnków), 5 minut autobusu. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 1 399

Dla letników
najchętniej rodziny, 3 pokoje ume
blowane, kuchnia, do wynajęcia, 
urocza okolica, lasy, jeziora. Mi
chał Talarek, Kolno, poczta Mię
dzychód, n,g 413 155

4. OSOBISTE

Ostrzeżenie /
P. Mieczysława Degowa została 
zwolnioną jako przedstawicielka 
J za zawierane z nią umowy nie 
odpowiadam. G. Jaśkowiakowa, 
Pracownia Gorsetów, Podgórna 
ii______________ zdg 1 231

Przeróbki
, „Ines“

Piekary 22/23, Pg 27 541-14,81
Po

prący odpoczniesz, posilisz się w 
sniadalna Sobczyńskiego, Rataj-

2- ________ zdg 98 333/4
Krawcowa

tanio także na spłaty. Aleje Marcinkowskiego 
_____ zdg 1 363

„Jadwiga“
Podgórna lOa

kapelusze pół darmo
powodu likwidacji.
_______ zdg 1 638

pończochy!

Wyetawę

rękawiczek

Darmo
zobacz
bielizny

krawatów 
„Ewa“

włóczek

Pocha zdgr 1 561

Pani
z dobrej rodziny nie biedna, po
godnego usposobienia, muzykal
na szuka znajomości inteligentne
go, kulturalnego pana. Cel ma
trymonialny. Panowie do lat 50, 
wdowcy niewykluczeni, zechcą 
złożyć oferty do Kuriera Poznań
skiego zdg 99193

Dla sima
kupca posiadającego 6 do 10 000 
zl panny od 20 do 25 lat ze skła
dem celem ożenku. Oferty Ku- 
ner Poznański zdg 1198

Przemysłowiec 
z Małopolski

lat 35.' rzym.-kat.. narodowiec, 
szuka żony ze sfer kupieckich, 
właścicielki składu, branża obo
jętną. Zgłoszenia z fotografiami 
Kurier Poznański. Rzecz trakto- 
w-ana serio, dyskrecja pod sło- 
wem honoru. zdg 1259

Panna
P^ystojna wykształcona, posag 
«000, lat 27. pozna pana kutlural- 
nęgo. cel matrymonialny. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 1 216

Kawaler
lat 3p. wyższy urzędnik, akade
mickie wykształcenie, pozna w 
celu matrymonialnym panią przy
stojną, materialnie niezależną. <— 
Oferty Kurier Pozn. zdg 654

Młoda
tiiebiedna poślubi odpowiedniego 
urzędnika państwowego. Bezano- 
iwnowe oferty Kurier Poznański 

zdg 1664

Znajomości 
matrymonialne

w zamożnych sferach — szybko 
solidnie dyskretnie ułatwia Echo 
dysponując olbrzymim doborem. 
Poznań, św. Marcin 57, telefon 
50-30- zdg 1 646

Kawaler
Wielkopolan, wysoki brunet. — 
przystojny, lat 35. na kierowni
czym stanowisku w przemyśle. — 
miejscowość kuracyjna, Śląsk 
Cieszyński szuka odpowiedniej żo
ny. Pośrednictwo rodziny mile 
widziane. Jestem do 16. w Po
znaniu. Zgłoszenia spieszne wy
czerpujące z fotografią która 
się zwraca do Kuriera Poznań
skiego zdg 1 694

SPRZEDAŻE

Antyki
wielki wybór, cen- niskie. Wiel
kie Garbary 20. Pg 27 264-55.74

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory nt 
skie ceny Poznań. Wrocławska 
15. Coroczna wystawa na Tar 
gach Międzynarodowych.

Ng 41 668
Wózki

tanio, wybór. Pierackiego 11 — 
Irąbczyńska podwórze. Asygna 
ty „Kredyt“. zdg 89 050

Wrocławska
„Kredyt".

Torebki
damskie

Parasole
walizki — teki - 
tanio.
Baumgart

31 — Asygmaty
dg 23 023

Lisy
srebrne .krzyżaki, rude kamcz. 
rożnego rodzaju na składzie. — 
Wielki wybór — niskie ceny. A. 
Łajewski, Poznań, Pierackiego 20. 

Pg 27 278-17,143
Okazyjna

sprzedaż wszelkich
Mebli

nowych — używanych, specjalność
Kompletne

wyprawy, oraz
Kryształy

różne inne sprzęty użytku domo
wego, biurowego najkorzystniej, 
Jezuicka 10 (Świetosławska).

 Pg 25 947-14,23
Gramofon

szafkowy tanip na sprzedaż. 
Płyty. Sienna 14, m. 9.

zdg i 016
Motocykl 

„Phänomen“
motorem Sachsa 
2.75 KM 2 bie

gi 1 wolny światło elektryczne.
Bezpodatkowy Rejestracja jak rower. Cena

695,—
Wul - Gum,

Poznań, Wielkie Garbary 8.
Pg 25 100-52.93

Powóz
kryty gumowe koła, pakowny. — 
Degórskk Małe Garbary 7 a.

zdg 99 958

ska 2u,

Modne
Kapelusze
Koszule
Krawaty

tanio. M. Paszek, 
Poznań. Wrocław- 

zdg 442
Samochody

kabriolet
Skoda

kareta 5 osobowa
Studebacker

Comandor. 8 cyl.
Tatra

dwucylindrowa — otwarta sprze
da korzystnie

Automotor 
Poznań, PI Nowomiejski 7, tel. 
34-01. dg 22 861

Części zamienne
samochodów:

Renault — Essex
Steyr — Deimler — Puch — Dod
ge — Chrysler — opony: Conti
nental — ceny fabryczne — do
stawa odwrotna.

Automotor
Poznań PI. Nowomiejski 7; telef.toffi 80S

Antykwarnia
Lamus. Strzelecka 1, poleca oka
zyjnie: dwunastoosobowy 6ztuciec 
srebrny, osiemnastoosobowy ser
wis obiadowy, świeczniki stylo
we, kandalabry. zegary, perskie 
dywany

kryształy
lornetki pryzmatyczne, serwant 
ki, komody, stoliki, wiele innych. 

Pg 27 2(67-55.76
Fortepiany, pianina

okazyjnie w dużym wyborze
Drygas,

Trzeciego Maja 4. zdg 901
Skład

kapeluszy. centrum Poznania, 
może być na inną branżę. Oferty 
„Par“ pod „55,84“. Pr 27 288-55.84

Okazyjnie
kupisz

Sypialnie
gabinety, kuchnie.

Jadalnie
największy wybór

„Hala Mebli“
Wrocławska 38. Zważać na fir
mę. Pg 27 547-55,112

Rzeźnictwo
całkowitym urządzeniem Miniko- 
wie obok Starołeki sprzedam. — 
Stachowiak. Minikowo nad torem 

zdg 1103
Koncesjonowany

zakład centralnego ogrzewania in- 
stalacyj wykonuje zbiorniki baw- 
lery do wody każdej cenie. Nowak 
Focha 78 zdg 00 891

Wapno budowlane
pierwszorzędnej jakości polecają 
Górnośląskie Zakłady Wapienne 
Lipie, poczta Lubliniec.

zdg 92 842
Kilka

używanych
pianin

krzyżowych sprzeda korzystnie 
Centralny Magazyn Pianin, Po
znań Pierackiego 11.

Ng 42 246
Sprzedam

używane dymadlo kowalskie. — 
Adres wskaże Kurier Pozn.

zdg 1174
Kolonialkę

mieszkaniem sprzedam. Piekary 7 
zdg 1173

Łóżeczko
białe, biurko dziecięce sprzedam. 
Poznańska 43, rn. 6. zdg 1172

Skład
kolonialny, 2 pokoje przy ruchli
wej ulicy, 17 lat w jednych rę
kach z powodu starości zaraz 
na sprzedaż. Adres wskaże Ku
rier Pozn. zdg 1158

Łóżko
z materacem, kanapka, wanna e- 
maliowana. Szewska 20, m. 3.

zdg 1151
Dom

20 000,— szesnaście wpłaty — 
Adres Kurier Pozn. zdg 1193

Kolonialkę
egzystencja mieszkaniem, urzą
dzeniem, maglem, towarem spie
sznie 1 800 zl sprzedam. Adres 
Kurier Poznański zdg 118»

Magiel
sprzedam. Adres Kurier Poznań
ski adg 1124

Sprzedam
bilard! Różana 13. m. 1. 

zdg 1223
Łóżko

dobry materac,. Adres Kurier 
Poznański zdg 1 222

Zamienię
dom - wille miasto powiatowe — 
wartości 20 000,— na interes ży
wotny Poznaniu, skrytka poczto
wa 162. zdg 1 220

Pianino
pierwszorzędne zagraniczne. Mar
cina 15 — 5. zdg 1 236

Kolonialkę
sprzedam towar magiel, mieszka- 
ne, powód wyjazd. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 1 256

Limuzyna
„Tatra“ po gruntownym remon
cie. mało używana pierwszorzęd
nym stanie czterodrzwiowa, dwu
cylindrowa. bardzo ekonomiczna 
8—9 1/100 korzystnie sprzedam. 
Oglądać można u dozorcy domu 
Szewska 20. zdg 1257

Kawiarnia
dobrze prosperująca oraz sprze
daż pieczywa i cukierków miesz
kaniem z powodu wyjazdu tanio 
sprzedam. Oferty Kurier Pozn.

zdg 1267
Skład delikatesów

z wyszynkiem
wódek i win w mieście powiato
wym, nie źle prosperujący, przy 
głównej ulicy z powodu przejęcia 
innego przedsiębiorstwa na bar
dzo korzystnych warunkach
sprzedam. Adres wskaże Kurier 
Poznański zdg 1 275

Skład
cukierków. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 1 276

Maszyna
krawiecka nowoczesna. Kocha
nowskiego 17 — 6. zdg 1281

Cebuli
jadąlnej zdrowej złotych pięć za 
100 kg sprzedam. Oferty Kurier 
Poznański zdg 110»

Sprzedam
pewną pretensję wekslową. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 1 4flil

Radio
Kosmos, nowy, prąd zmienny ko
rzystanie sprzedam, Matuszewski,
Dę/biecfca uto £9091

Grzyb . Rzeźnictwo
niszczy najzdrowsze drzewo .— komplet urządzone mieszkaniem, 
smarujcie karbolinęum żywicz- tania dzierżawa korzystnie eprze- 
nym sprzedaż jedynie Hatech, — dam. Tyczewski, Szewska 14, 
Marcina 05, dg 22 940 mieszkanie 8. zdg 1480

Tanio
sprzedam! śrutownik. sieczkarkę 
pługi, brony wozy kastowe, szy
ny budowlane,, różne żelazo użyt
kowe. Składnica Starego Żelaza, 
Mostowa 18. zdg 99 918

Meble kuchenne
wprost wytwórni najkorzystniej. 
Piaskowa 3. Koniecki.
 zdg 99 594

Kapelusze damskie
duży wybór najkorzystniej

Sozańska,
Zamkowa 6. 1 piętro, naprzeciw 
firmy Woźniak. zdg 7

Salon
zloty Ludwik XV. jak nowy 
sprzedani Oferty Kurier Pozn. 

zdg 567
Sprzedaż — Naprawa

montownia piór — » 
wszelkich systemów w. 
piór wiecznych o- 
łówków automa
tycznych. Naprawa 
natychmiast w fir
mie Józef Czos- 
nowski. spec, skład 
papieru. Poznań —
Fr. Ratajczaka 2

dg 22 603

Magle
nowoczesne, elektryczne, ręczne 
oraz domowe magle — prasow- 
nie nagrodzone złotymi medalami 
dostarcza Fabryka Magli M. 
Jankowiak. Poznań. Starofeka — 
telefon 19-47. dg 22 204

Pianina
znanej fabryki „Ar 
nold Fiibiger“ oraz 
instrumenty okazyj
ne w każdej cenie 
poleca — Centralny 
Magazyn Pianin. 
Poznań. Pierackie
go 11. Zamiana in 
etrumentów używa
nych. Ng 37 787

Resztówka
6 mórg ogrodu, willą — dwor
kiem, blisko Poznania. 20.000,— 
wpłaty. Oferty Kurier Pozn.

zdg 99 592

Rowery 
Columbus

części rowerowe
Poznań. Wroc

ławska 15.
dg 22 804

400,-
Fryzjernia

łferty Kurier JOferty
zdg 1 306

Poznański

Motocykl
rowerowy, 4 taktowy. l*/< konny 
sprzedam tanio. Pół wiejska 17, ikład. »dg i 329

Maszyna
¡prima krawiecka, damska, me 
ireżlkarka. Nowomiejski- 1 a, par 
ter. »dg 1 367

Samochód
limuzynę sprzedam. Bittner, Dą 
brow ski ego 79. zdg 1 504

Wózek
dziecięcy sprzedam. Jeżycka 8, 
■mieszkanie 4. »dg 1503

Egzystencja
skład cukierków, zaprowadzony, 
miska dzierżawa tanio. Oferty 
Kurier Poznański zdg 00 619

Fiat
501,. limuzyna, dobrym stanie, 
tamo. W. Garbary 4 m. 9,

zdg 01 303
Kraty

żelaizne na 5 m. frontu sprzeda
my korzystnie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 01 355.

Torebki
damskie

Parasole — Laski 
W alizy — Paski 

Czysz,
Szkolna 1L 
Pg 25 570-1/12.18-19

Aparaty
trwałej wodnej dobrym 
kompletne 120 sprzedam 
Kurier Pozn. zdg 00 862/3

stanie
Adres

Linoleum
prawie nowe, 25 m kwadr, sprze
damy korzystnie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 01 354.

Obraz
Dietrich oryginał sprzedam. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 1 433.

Renrnardyn
suka rasowa sprzedam. Gąsiorow- 
ska 3 . zdg 1 431

Paszteciamia
w Częstochowie, dobrze prospe
rująca z powodu pilnego wyjazdu 
do sprzedania. Zgłoszenia Poczta 
Częstochowa 4 „Sielanka“.

zdg 94 031

Maszyna
szycia, Chełmońskiego 9 — 6,
15—16 zdg 1 240

Skrzynie
2 poScieli. Matejki 61 — 12. 

■to 1253

Skład
ruchliwy punkt. Pólwiejska 38a. 
mieszkanie 9. zdg 1 428

Maszyna
parowa Wolfa 45 PS rocznik 1927 
kondensatorem (hoch und nieder- 
druck) bardzo dobrym stanie 
sprzedam 10 000. Oferty Kurier 
Poznański p 20 536

Lustro
podstawką. Wielkie Garbary 48. 
mieszkanie 8. zdg 1 401

Pianino
okazyjnie. Drużbackiej 5. Stry- 
jak, Łazarz. zdg 1419

Samochód
otwarty, ładny i dobry tanio 
sprzedam. Oferty Kurier Po
znański zdg 1 721

10 000 złotych
okazyjnie sprzedam pierwszorzęd
ny interes gastronomiczny w ru
chu, duża frekwencja stałych go
ści. Całkowite urządzenie, mie
szkanie przy interesie, trzy pokoje 
umeblowane. Całość daje byt za
pewniony. sezon całkowicie pokry
wa wpłaconą sumę. Zgłoszenia po
ważne nadsyłać Gdynia Poste-re
stante, okazicielowi dowodu 
2996/26. ng 42 677

Wyprzedaż
mebli, zegarów, lamp, rozmaitości 
Dom Komisowy Słowackiego 39. 

zdg 1 613
Wózek

dziecięcy sprzedam. Szamarzew
skiego 19 a m. 18. zdg 1 348

Rehpinczerek
piesek rasowy młody. Prusa 10, 
mieszkanie 9. zdg 1 480

Skład
papieru tytoni. Pocztowa 20. 

zdg 1 056
Wózki 

dziecięce
od skromnych 
do najwyk
wintniejszych 
po najtań
szych cenach 
poleca naj
większy ma

gazyn w Polsce
L. Krause 

Poznań, Stary Rynek 2t5/28 — 
obok Starego Ratusza, parter. 
1, 2 i 3 pfcr. Fachowa obsługa. 
Rok zał. 1839. Tel. 50-51. Przyj
mujemy asygnaty.

Pg 27 268-17,142
Gdynia

sklep tow. kolonialnych, sprzętów 
kuchennych, całkowitym urządze
niem. telefonem .dobrze zaprowa
dzony, około 3 000,— gotówki, re
szta według umowy. Kurier Po
znański, Gdynia „Spieszne“.

ng 42 670
Osie z kołami

na gumach pełnych i dętych na 
powózki dostarcza Automagazynr 
Poznań. Jakuba Wujka

Ng 38 83t-2
Motocykl 500 ccm

sport, okazyjnie sprzedam. Jasiel
ski, Komis, Poznań, Woźna 1.

dg 23 051/2
Krowy

młode, rasowe, dobre dójki stale 
sprzedaje większych mniejszych 
partiach. Adamski, Główna 32, 
telef. 19-01, zdg 01 449/50

Meble kuchenne
nowoczesne najtaniej Łąkowa 4 a 
stolarnia, zdg 1 333

Gospodarstwo
200 mórg dobra Międzychód za
mienię na dom. Poważne zgłoszę- 
nia Kurier Pozn. zdg 1331.

Kolonialkę
w dobrym miejscu z towarem, 
mieszkaniem do sprzedania. 
Adres wskaże Kurier Pozn.

zdg 1108/9
hali 

Targi.
9-tej

Za darmo
zwiedzisz 
Targi Po
znańskie. 
Poznańska 
Wytwórnia Rowerów 

Bracia No
waczyk, wró
ci kupującym 
rower przy 

swym stoisku
koszt wstępu na 

ng 42 996/7
ng 42 996/7

Restaurację
dobrze zaprowadzon , zaraz sprze
dam. Adres wskaże Kurier Po
znański zdc 00 961.

Piekarnię
dobrze prosperująca sprzedam. — Adres Kurier Pozn zdg 132

Meble
kupuje się najtaniej u
Bakosia, Stary Rynek 51

zdg 98 Í97-9

Płaszcze 
Kostiumy 
Komplety

przodują elegancją 
cenami najniższemi bo 
wprost z fabryki kon
fekcji damskiej

Wlldowa - Syn 
Wodna 1

Asygnaty kredytowe, 
ng 39 944/5

Dodatki do ubrań
poleca

Andrzejewski,
Szkolna 13. dg 22 747/8

1 000 samochodów
rozebranych używane części pod
wozia mleczarskie, opony najta 
niej w firmie Autosklad. Po
znań, Dąbrowskiego 89. tel. 46-74 

dg 22 393/4
Pianino

zagraniczne Irmbera, złote kol
czyki z brylancikami Handlarze 
wykluczeni. Mostowa 24 m. 7.

zdg 1 208'9
Salonik

machoniowy z lampami, dywa
nem, figurkami z saskiej porce
lany. Handlarze wykluczeni Mo
stowa 24 m. 7. żdg 1 206/7
Modne

Kapelusze
damskie meskie

Bielizna 
Krawaty 

Pończochy 
Rękawiczki

najkorzystniej
Śvenda“

Stary Rynek 65. Ńg 40 535-6

Radioaparat
Telefunken-Tryumf, bardzo do
brym stanie, trzylampowy prąd 
stały okazyjnie. Wojciechowski, 
Jackowskiego 11 godz. 18-20.

zda- 1557
Pianino

400 zł. Stroma 24, Gerlach, 
zdg 1 407

Singera
wpuszczana (maszynowa). Szy
perska 3 — 3. zdg 1 405

Samochód
„Ford“ model A używany, jed
nak w dobrym stanie korzystnie 
do sprzedania. — W. Siedlarek, 
bud, pow. Wolsztyn. zdg 1 404

Srutownik
kompl. kamienie francuskie 115 
śred. jak nowy, sprzedam. No
wak, Czarnków, Zanikowa 9.

zdg 1 403

Przedsiębiorstwo
bezkonkurencyjne dobrą klientelą 
okazyjnie 2 tysiące sprzedam. — 
Adres Kurier Pozn. zdg 1393

Skład
kolonialno-spożywczy dobrej fa
brycznej okolicy, 3 kim. od Po
znania spiesznie do sprzedania, 
egzystencja, przyszłość pierwszo
rzędna. towar i skład 1.800 zł. — 
Zgłoszenia .Kurier Poznański

zdg 1390

40,— zl
frak średni. Asnyka 3, m. 5. 

zdg 1 387
Dywan

■ręczni* wiązany 450X3150 sprze-

Blüthner
sk rzydio p i erwszorzędn e

pianina, fisharmonie
okazyjnie, zamiany. Marcina 28, 
podwórze. zdg 1 603

Powielacz
w dobrym stanie. Sew. Mielśyń- 
skiego 1, m. 8. zdg 1 576

Podwozie
Essex 6 cyl. po generalnym re
moncie sprzedam. Górna Wilda 
44, m. 4, telefon 74-48. zdg 1 575

Okazja
nowoczesną syp

i kuchnię. Oferty Kurier Poiznań- 
®ki zdg -1 609

Fiat
520 otwarty sprzedam. Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdg 1 660.

Powóz
półkryty na gumach lekki tanio 
na sprzedaż. Piaskowa 2 m. 1.

zdg 1 679
Skład

komisowy w Poznaniu powodu 
wyjazdu sprzedam. Słowackiego 
39 m. 11. zdg 1632

Restaurację
przy Starym Rynku sprzedam 

powodu wyjadzu. Adres wska
że Kurier Pozn. zrlg 1 628.

Farby
parkanowe (altany) gotowe oka
zyjnie Długa 18 — 9.

zdg 1 621
600

mórg pod Poznaniem sprzedam, 
zamienię kamienice Poznań. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 1 659
Wózek

dziecięcy sprzedam. Jeżycka 7 — 
m. 7. zdg 1 657

Dom
ogrodem na sprzedaż. Poznań, 

ul. św. Trójcy 12. zdg 1 645
Maszyna

do szycia, zegar ścienny, regula
tor. Dąbrowskiego 7, m. 2.

zdg 1 653
Ubranie

sportowe, telef. 52-61. zdg 1 641
Jadalnię

prawie nową, dębową także sy- 
palnła. Jasna 2, m. 4. zdg 1 616

Do
Komunii św. podarki w zegar
kach. medalikach poleca korzy
stnie Chwilkowski, Bazar, Nowa 
8. zdg 1 356/7

Wiosenne
Nowości w mate
riałach męskich po
leca zawsze najta
niej
Wojciechowski
Stary Rynek 90

Tel. 54-35. Asygnaty 
Pg 27 523/4-17.86/7

Skład
spożywczo - delikatesowi 
wadzony sprzedam. Położenie 
centrum, garnizon wojskowy. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 1163/7

wy zapro- 
Po"

Angielkę
westfalską tanio sprzedam. Pro« 
mienista 122 Górczyn. zdg 1950

Maszyna szewska
Mielżyńskiego 22 — UL,

»to Ä9S8
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Bernardyna
8 miesięcznego sprzeuam. Roma
na Szymańskiego 3 — 15.
____________zdg 1680 ___________

National
rejestr, okazyjni . Pierackiego 11' 
front IV ptr. zdg 1 703

Magiel-
elektryczna mało używana sprze
dam Winte Szamarzewskiego 27 

zdsr 1 706

Okazyjnie
Pianina National

kasa nowoczesna Dominikańska 1 
Michalak. zdg 1 707

Perły
okazyjnie sprzedam. Ul. Rzepec
kiego 25, m. 8. zdg 1734

Wilczek
rasowy, młody. Wodzak, Łazien
na 2. zdg 1 731

w salonie własnym

Na Targach nie 
wystawiam, zato 
iprzedaję czarno 
politurowane

Pianina
pierwszorzędnej 
jakości za zł

1100,—

Skład
Urządzeniem, mieszkaniem korzy
stnie sprzedam. Aleje Hetmań- 
ska 6 Mohr.____________Ng 42 233

Kolonialkę
pełnym biegu, dobra egzystencja 
okazyjnie sprzedam. Oferty Ku- 
rier Poznański zdg 1 076.

Prawie darmo
sypialnia używana staroświecka 
tylko czwartek 3—5. Lodowa 45. 
m. 3. zdg 1 740

Drygas
Poznań, ul. 3 Maja 4. Fachowe 
naprawy fortepanów. ng 42 718

Kolonialka
magiel, mieszkanie, tania dzierża
wa, 1.200. Adres Kurier Pozn.

zdg 1 727

Gablotka
oraz 4 konzoie na stół niklowe do 
składu delikatesów, cukierni, ce
na 80 zł. Oferty do Kuriera Po
znańskiego zdg 1 528

Samochód
Fiat 509 A. dobrym stanie tanio. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 1 597

LICYTACJE

Szczęście dopisze 
ego 

rana 
wstąpisz • 

ładu Ste-

Hahna
Magazyn Arty
kułów Męskich. 
Al. Marcinkow
skiego 17 a.

Pg 27 484-16,133

Nieruchomość
piętrowa (nowsza) położona przy 
głównej ulicy mniejszego miasta, 
(kolo Leszna) dwa duże składy, 
obszerne zabudowania, podwórze, 
ogród (nadaje się na interes zbo
żowy, kolonj.. żel., rzeźnictwo, 
każda inna branżę) z powodu sto
sunków rodzinnych sprzeda wła
ściciel. Oferty Agentura Kuriera 
Poznańskiego, Leszno, ng 42 571

Koncesjonowana Sala Licytacyj
na

Wroniecka 6/8
sprzedaje codziennie

okazyjnie
sypialnie, salony, szafy, bufety, 
bieliźnia.rki. umywalnie, 20 krze
seł ogrodowych

jadalnie
biurka, lustra, kuchnie, lodówki, 
gotowalnie. kino wędrowne Pa- 
tbó-Baby

Singera
maszyny, gramofony, tapczany 
leżanki, kanapy, dywany.

zdg 1 369
miiiiiwii iiiuj^gw
10. MAJĄTKI

Folwark
265 mórg blisko Poznania, miej
sce wycieczkowe sprzedam. — 
Adres Kurier Pozn. zdg 1127

Komplety
jedwabne

Bluzki Pończochy, 
Rękawiczki, Kra
waty, Koszule spor
towe, Pyjamy naj
taniej

600 mórg
buraczanej kulturze prima bu
dynki. cena 150.000. wpłata 50.000 
Grymaszewski. Szymańskiego 1. 

zdg 1 215

W. Trojanowski
św. >

Marcin 18

Majątek
dwustuwłókowy

lasy rębne, rybołóstwo karpiowe, 
gospodarstwo rolne 25 budynków, 
inwentarz kompletny, nadzwy
czajna okazja, cena 500,000, wpła
ta 100.000, reszta amortyzacja. — 
Grymaszewski, Poznań, Szymań
skiego 1. zdg 1 214

Asygnaty Kredyt! Pg 27 521-17.82
Nie wielka re
klama — tylko 
fakt wielokrot
nych odznaczeń 
na międznarodo- 
wych wysta
wach oraz nie
zrównana ja
kość w tonie i 
wykonaniu For
tepianów i Pia
nin

Urządzenie
kolonialne, drogeryjne. — Rynek 
śródecki 12. zdg 1282

Srebro, złoto, kwity lombardowe, 
wszelkie starożytności kupuje

„Lamus“
Strzelecka 1. Pg 27 271-55,77

T. Betting
doprowadziły firmę do przodują
cej w kraju.

na
Wystawiamy

Kupię
dywan perski 2 X 3 m. Zgłosze
nia Kurier Poznański

zdg 99 086

Targach Poznańskich,
hala 8. Ng 42 255

Meble
najtaniej
fabryczny skład mebli

Wrocławska 19.__________dg 22 949

Fortepian Bechsteina
dalsza okazja, bardzo korzystnie 
sprzedam. Centralny Magazyn 
Pianlin. Poznań, Pierackiego 11.

Ng 42 245____________

Restaurację
przy Starym Rynku z powodu 
wyjazdu sprzedam. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 1 737

Złoto
srebro, brylanty kupuje

Kruk,
27 Grudnia 6. Ng 40 562

Tokarki
pociągowej o rozstawieniu kłów 
5600 mm. w dobrym stanie po
szukujemy do kupna za gotówkę. 
Oferty pod „S. S.“ Biuro Pie
traszek, Warszawa. Marszałkow- 
ska 115. ng 48 851

Haube
nie Fön używana kupię. Kuźlar, 
Wenećjańska 7, m. 26. zdg 1112

Lodówkę
rzeżnicka mniejsza kupię. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 1154

Kupię
fabrykę cukrów, biszkoptów, 
pierników. Oferty Kurier Pozn.

zdg 1139

Łódź
3—4 osob. nowa używaną. Zgłosz. 
Kurier Pozn. zdg 1137

Rakiety tennisowe
i ubiory sportowe

poleca w wielkim wyborze po ce
nach korzystnych Dom Sanitarny 
Pierackiego 19, zdg 1 610

Encyklopedię
„Ultima - Thnle“ kupie okazyj
nie. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 655

Samochód
Praga( Picolo, mało używany — 
bardzo ekonomiczny spiesznie 
sprzedam. Front, Raczyńskich 
11, telef. 40-97. zdg 1700

Garderobę
używana i wszelkiego rodzaju 
obuwie kupuję. „Dom Komiso
wy“ św. Marcin 71 naprzeciw 
kościoła. zdg 1 261/2

Zakład
fryzjerski w śródmieściu tania 
dzierżawa pokojem. . Oferty do 
Kuriera Pozn. zdg 1609

Sypialnię
nowoczesna prawie nowa sprze
dam. Oferty Kurier Pozn.

zdg 1 054

Kupię
mały używany samochód. Oferty 
Kurier Poznański zdg 1546.

Polski Piat 508
nowy model, mało używany, go
tówką kupię. Oferty Ratajski, 
J arocin, Rynek 16. ng 413 629

Wózek
igtłęftwfci". Ratajczaka 17, m. 1(5. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 1 4(74

Dogi
łasowe, pragowane 6 tygodniowe 
fca sprzedaż. Pieski la, suczki 50. 
Brylewo, poczta Krzemieniewo, 
jow. Leszno.___________  zdg 1 736

Dywan
Imyrneiiski. obrazy Makowskie
go. Jarochowskiego 55 — a.

zdg 1 685

Kupię
w dobrym stanie średnia maszy
nę do kręcenia lodów oraz kon
serwator.. Zgłoszenia Jezierska, 
Skarbowa 4, m. 11. zdig 1 445

Pianino
krzyżowe zagraniczne korzystnie 
sprzedam. Podgórna 5 — L

zdg 1584

Sypialnię
nowoczesną dobrze utrzymana. —
Zgłoseema Kurier Poznański

zdig 14119

Motocykl
rowerowy. Ryb a ki 18a — 15.

zdg 1 658

Kr 12 DO WYNAJĘCIA jH Trzypokojowe
Marcina — Dąbrowskiego

dwupokojowe
Marcina — Pierackiego.

„Jur“
Piekary 26. zdg 1 568

Dwóch |
aanów, Marcin 14 m. 12. |r

Skład
nieszkaniem komfortowym . na 
rogerię lub inną branżę^ prócz 
„oionialki Łazarz, Hetmańska ta
lio odda właściciel. Oferty hu- 
ier Poznański zdg 1132

Składu
-a 60 m! przy śiw. Marcinie, 
Szkolnej lub w ¡pobliżu Rynku 
■»oszukuję na galanterię. Oferty 
iurier Poznański zdg 1310

Sołaczu
1 pokoje z ogrodem zaraz. Pod
halańska 4. zdg 99 662

zdg 1 320 !<
L

Przyjezdnym 1
ńekrępujący Ratajczaka 11 a 1
— 112. zdg 1 556

6 pokojowe
z przynależnościami. Aleje Mar
cinkowskiego. Oferty do Kuriera 
Poznańskiego zdg 98 144

Dwupokojowe
iuchnia. Kolejowa 41. zdg 1 562

Próżny <
ńekrępujący. Ratajczaka 14 — ’ 
23. zdg 1 409 jPokój

kuchnia. Chlebowa 14.
zdg 1 602

Lokal handlowy
z obszerna ubikacją pod lokalem
3 pokoje z kuchnią przy ul. 27-go 
Grudnia. Oferty do Kuriera Po
znańskiego zdg 98 143

Pokój
zaraz. Rom. Szymańskiego 1—7. 

zdg 1 477.............. ................................................... .

Skład
ia pierwszorzędny interes koło- 
nialno-delikatesowy do wynaję
cia. Słowackiego 48. zdg 9.) 864Czteropokojowe

pełno komfortowe walili, I piętra 
ulicy Zbąszyńskiej od 1. VI. —- 
Zgłoszenia gospodarz telefon 76-88 

zdg 1 580

Pokój
Dąbrowskiego 5. m. 6, przy mo
ście teatralnym. zdg 1442

Poszukuję
składu na prasowalnic z jednym 
pokojem. Oferty Kurier Pozn.

zdg 1 624

Czteropokojowe
wolne zaraz, Kraszewskiego 11. 

zdg 1021 Trzypokojowe
Górczyn inf. Bóżnicza 15 I. 

zdg 1672

2
ączne syipiąłka lepszy, wyższemu 
urzędnikowi, małżeństwu kultu
ralnemu, stanowisku. Łąkowa 9.

3-pokojowe
komfortowe, wysoki parter od 
zaraz. Matejki 39. zdg 623

isTdzie Sawy

2
pokoje z kuchnia komfortowe od 
1. Vt. do wynajęcia od gospoda
rza. Biedrzyckiego 6 m. 3.

zdg 1677

mieszkanie 4. zdg 1 468
Budynek

oddam okazyjnie, przemysł- rzeź
nictwo. Wybickiego 1.

zd g 99 956

5-cio pokojowe
z Przynalężnościaini w centrum, 
11 i III piętro solidnemu do wy
najęcia. Zgłoszenia Podgórna 6. 
u stróża domu. zdg 1147

Niekręnujący
elektryczność. Półwiejska 38 a. 
mieszkanie 8. zdg 1 424

Trzypokojowe
słoneczne, bezpodatkowe, Łazarz 
Kopczyńskiego 38 (łazienka).

zdg 1 559

Niekrępujący
Plac Bernardyński 2. Restaura
cja. zdg 1 418

Rzeźnictwo
z kompletnym urządzeniem we
dług nowych przepisów, z zapa
sem lodu, naprzeciw kościoła, 
główna Ulica Sierakowa od za
raz do wydzierżawienia. Zgłosze
nia A. Semk-ło, Sieraków n. W. 

ng 431)5(6

2 pokojowe
komfortowe, eleganckie, słonecz
ne. Grottgera 3, portier, zdg 1146 Ładny

jedno- dwuosobowy. Słowackiego 
05 — 5. «dg 1 702

Pokój
kuchnia gospodarz. Adres Ku
rier Poznański zdg 1120

3 — 2 — 1
pokojowe mieszkania komfortowe 
plac Asnyka 3 wynajmę.

zdg 1704 Elegancki
ipanu stanowisku. Wolności 10. 
mieszkanie 12. zdg 1 717

3
pokoje kuchnia łałzienka do wy
najęcia. Marsz. Focha 121.

zdg 1226

22. ZGUBYDwupokojowe
słoneczne, bezpodatkowe. Łazarz. 
Kopczyńskiego 38. zdg 1 687 Dwa

stanowisku. Górna Wilda 24. 
.mieszkanie 8. zdg 1661

Foksterier
młody, biały przybłakał sie. Prze
mysłowa 31, m. 6. zdg 11772 mieszkania

4 pokojowe komfortowe, centr. 
ogrzewanie, etażowe, garaż, willi 
przy tramwaju od 15 maja wzgl. 
1 czerwca do wynajęcia. Gsiedle 
Grunwaldzkie, Podkomorska 7

zdg 926

4
pokoje II piętro. Długa 12, zaraz 
Sel. zdg 1 683 Ratajczaka

9 — 6, dwuosobowy utrzymaniem 
tanio. zdg 1 588

Kanarka
schwyconego z obrączką odebrać. 
Marynarska 8, m. 2. zdg 1 726Dwupokojowe

kuchnia od zaraz lub później. — 
Gen. Morawskiego 13. przy parku 
Kasprowicza. zdg 1 055

Zaraz
plac Bernardyński la — 5. 

zdg 1 637
BF^^KOmAIT^"

Czteropoko j owe
Konopnickiej 15. zdg i 134 Akuszerka

Kowalewska, Lakowa 14, śród
mieściu, paniom zainteresowa
nym wszelka pomoc, porady.

zdg 99 736

13. SZUKA MIESZK. Ogrodowa
5 — 2 dwuosobowy.

zdg 1625
Trzypokojowe

Słowackiego. „Rex“. — Trzeciego 
Maja 5. zdg 1 255 Dozorcy

lepszym domu, portierstwa. dwo
je starszych, sumiennych polecić 
mogę. Oferty Kurier Pozn.

zdg 1144
Czteropokojowe

urzędnikowi. Przemysłowa 41, -— 
Dąbrowski. zdg 1 260

Tanio
Wroniecka zaraz 6/8. m. 12. 

zdg 1 654 I Fajki !
cygarniczki — papierośnice — ka
mienie zapałczane, maszynki — 
karty do gry — hurtownie naj
korzystniej. — Dybicki, Wroc
ławska 1. dg 22 820

Trzypokojowe
komfortowe pobliżu gimnazjum 
Mickiewicza. Al. Hetmańska 29. 

zdg 1 278

Mieszkania
3—4 lub 5-pokojowego. centrum 
poszukuje dentysta. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 1190

Pokoju
z kuchnia lub 2 pokoje. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 1136

Słoneczny
dobrym utrzymaniem. Ratajcza
ka 15, m. 3. zdg 1620

Słoneczny
niekrępujący. ul. środka 2, m. 3. 

zdg 1 578

Farby
dobre

Lakiery
wypróbowane

Pokosty
kupisz najkorzystniej — specjal
nym składzie

Centrala Farb
Poznań, Wrocławska 19.

dg 22 858

Pięciopoko j o we
ogród, blisko Poznania 45,— mie
sięcznie Oferty Kurier Poznań
ski zdg 994 Przyjezdnym

stałe (utrzymaniem) Półwiejska 
2 — 6. zdg 1 673Mieszkanie

4 lub 5 pokojowe w śródmieściu 
poszukiwane. Oferty Kurier Po
znański zdg 1 266

4
z wygodami, bardzo słoneczne, — 
piece, balkon w trzyletniej willi 
od 1. 6, Łazarz. Winklera 14 go
spodarz, m. 1 od 14—16.

zdg 1 069

Niekrępujący
dwom panom Wielkie Garbary 18 
m. 2. zdg 1674Dwa

do trzypokojowe mieszkanie — 
ogródkiem szuka oficer emeryt 
Puszczykowie lub okolicy Pozna
nia. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 1164-5

Czysty
dwuosobowy Wszystkich świę
tych 6 — 6. zdg 1 711

Lakierowanie złocenie
mebli, ołtarzy, ram. St. Jawor
ski, .Patr. Jackowskiego 49, telef. 
71-10. zdg 1219

Ubikacje przemysłowe
większe, mniejsze Poznań. Ko
ronkarska 20. do wydzierżawie
nia. Telefon 12-42. zdg 1532/3 Pokoju

¡kuchni czynsz 25,— lub próżnego 
pokoju od gospodarza poszukuje 
bezdzietne małżeństwo. Oferty 
Kurier Poznański zdg 1511

Wspólny
Gołębia 4 — 4. zdg 1 712 Chemik

branży artykułów piśmiennych: 
atramenty, kleje, laki. _ kalki, 
wstążki, farby do powielania, 
matryce i t. p., własne recepty. 
Przeprowadzam analizę surow
ców, czekam propozycyj. Oferty 
sub „Chemik“, do Międzynarodo
wego Biura Ogłoszeń, Warszawa, 
ul. Wierzbowa 11. ng 42 884

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia, ładne, słonecz
ne, nowy dom. Łanowa 11 — 4. 

zdg 1 307

Klatka
komfortowy Masztalarska 7 a — 5 

zdg 1417

4 pokoje
kuchnia, odnowione, jasne, willa 
Dębiec, 4 minuty stacja 4 za 85 
zł urzędnikowi. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 01 350.

Emerytka
wdowa z córka poszukuje poikojiu 
od gospodarza. Oferty Kurier 
Poznański zdg 1 710

16 zł
elektr. Dąbrowskiego 56 — 9. 

zdg 1070

2
¡pokojowe miieszkanie lub 1—2 
próżnych pokoi poszukuje parni na 
stanowisku zaraz. Oferty Ku
rier Poznański zdg 1506

Przyjezdnym
niekrępujący. Piekary 24, m. 2. 

zdg 1 735
Gdy

wychodzimy z do- 
i/J mu pragniemy
I -' być zawsze do-

brze ubrani. Fa-

' ®zyszczen*® 
wb 7 / konser-
Bw ' wację

garderoby — za
pewnia Farbiarnia i Chemiczna 
Pralnia

Dr. Proebstel
i S-ka. Poznań. Podgórna 10, — 
Fr. Ratajczaka 34 — Dąbrow
skiego 12 — Kraszewskiego 17 — 
Strzelecka 1 Pg 27 169-16.79

Dwnpokojowe
komfort Warszawskie Osiedle ul. 
Kolska 22 — 6. zdg 1544 Pani

zaraz wspólny. Skarbowa 20 — 
m. 6. zdg 1 077Trzypokojowe

Poznańska 37. zdg 1 487
Sędzia

¡3 lub 4 pokojowego mieszkania 
czystego od 1 lipca poszukuje w 
iśródimieśoiu. Oferty z cena Ku
rier Poznański zdig 1560

Pokój
dwuosobowy. Małeckiego 4. — 
m. 5 zdg 1 087

Trzypokojowe
Hetmańska 1. zdg 1 488

Sześciopokoj owe
komfortowe I ogrzewaniem Jó
zefa 5. zdg 1 319

Instalator
■szuka portierstwa. Oferty Ku
rier Poznański zdg 1 606

Centrum
umeblowany. Mielżyńskiego 22 — 
m. 8. zdg 1 057

Skład
z pokojem Józefa 5. zdg 1 318

Emerytowany
urzędnik szuka jedno- do trzypo
kojowego, śródmieściu. Oferty 
Kurier Poznański zdg 1605

UL 16. SZUKA POKOJU JH

Próżny
czysty utrzymaniem. Oferty po
daniem ceny Kurier Poznański

zdg 1 230

Pokój
kuchnia łazienka komf. nowy dom 
od zaraz do wydzierżawienia. Rol
na ,25. zdg 1 582

15. POKOJE UMEBL. 'Ml Krawieczyznę
damska tanio. Słowackiego 99, 
mieszkanie 9. zdg 1505Duży pokój

próżny lub umeblowany samotnym 
przy Zbąszyńskiej od 1. VI. Zgło
szenia gospodarz telefon 76-88.

zdg 1 581

Przyjezdnym
na targi Poznań Nowy Rynek 
(Kolegiacki) 5 — 3 dg 23037/8

Małżeństwo
próżnego pokoiku. Oferty Ku
rier Poznański zdg 1 227

Oddam
dziecko na wychowanie, dobre 
ręce. Fabryczna 35 — 44,

-zdg 01 361Pokoik
niekrępujący Grobla 18 m. 4. 

zdg 01 059
Niekrępnj ącego

słonecznego Jeżyce. Zamek, ła
zienka.’, elektryczność, centralne, 
usługa, urzędnik 40,—. Oferty 
Kurier Poznański zdg 1 284

Mieszkanie
1 pokój od gospodarza zaraz. -— 
Strzelecka 6, m. 1. zdg 1 383

Wróży
najpopularniejsza. chiromantka
Poznania. Piekary 6 — 2.

zdg 1 397
Dwuosobowy

utrzymaniem, kuchenka gazowa. 
Ratajczaka, 9 — 10. zdg 1111Czteropokojowe

willowe, ogrodem, piętro. Pobliże 
Ostroroga — Grunwaldzka. Wia
domość: Mielżyńskiego 2. m. 5. 

zdg 1 485

Urzędniczka
próżnego słonecznego do II piętra 
śródmieściu — okolicy przy spo- 

ikojnej rodzinie. Oferty Kurier Po
znański zdg 1 322.

Słynna
chiromantka trafnie przepowiada. 
Szewska 21 — 5. zdg 1 394

Pokój
elegancki łazienka od zaraz. Mic
kiewicza 27. m. 8. zdg 1162

„Chanol4*
rejestr 74. Jedyny niezawodny 
środek przeciw wypadaniu wło
sów, łupeżowi, swędzeniu skóry. 
Butelką wystarczająca na sku
teczną kurację 7.50. Wysyła za 
zaliczeniem M. Scheller, Poznań, 
Sienna 11. zdg 1 385

Na
śródce obok kościoła św. Jana 
¡3, 2, 1 pokojowe kuchniami do 
wynajęcia. zdg 1 725

Ładny
czysty, łazienka, utrzymaniem — 
bez przy Kochanowskiego. Oferty 
Kurier Poznański zdg 1150

Stałego
używaniem kuchni szuka starsza 
pani. Oferty Kurier Poznański 

zdg 1501Pocztowa
33 — 10. zdg 1251Pokój

kuchnia. Wierztbięcice 30, 85 mie
sięcznie, kaucja. zdg 1 72'4

Pokoiku
niekrępującego Jeżyce zaraz — 
krawcowa, cena. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 1 643Frontowy

jedno-, dwu-osobowy. Szwajcar
ska 15, m. 2. zdg 1238

Wykonuję
ubrania, ubranka, tanio. Sapie- 
żyński 8. m. 5. zdg 1 376Czteropokojowe

słoneczne, komfortowe tanio. — 
Hetmańska 11. Pg 27 004-00,117

Pokój
próżny poszukuję. Oferty Ku
rier Poznański zdg 1577Pierackiego

12 — 16. zdg 1961 Modne
kostiumy, płaszcze, komjpilety wy
konanie pieirwszonzędne. B. Ma
zur, Wrocławska 1. zdg 1 472

Trzypokojowe
bezpodatikowe, IV piętro, od 
czerwca. Prusa 6 — 7.

Pg 27 562-55.119

Jasny
elegancki, elektryczność, 2 rroinu- 
ty stacja czwórki w willi 36 ał. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 01 351

Małżeństwo
-pokoju centrum, cena, 90 zł. — 
Zgłoszenia Kurier Pozn. zdg 1 668 A. Matuszewska

po<lteca pracownię kapeluszy. Ra
tajczaka 8, m. 8., izdg 1 "466Pustego

pokoju śródmieściu. Oferty Ku
rier Poznański zdg 1692.

Mieszkanie
4-iro pokojowe niski czynsz do 
wynajęcia. Prusa 18, m. 6. 

zdg 1 565
śródmieściu

elegancki, także na biuro, I pię
tro. Aleje Marcinkowskiego 15, 
m. 7. zdg 708

Bezpłatnie
grafołogini (przyszłość, przeszłość, 
jak do pieniędzy, majątku, wska- 
że przyszłego męża, lOfterię,. spra
wy sadowe. Marcin 62 — 6. 

zdg 1 41(5

Trzypokojowe
komfortowe. Felłmann, Uj«-
drzyckiego 26, Łazarz przy Win- 
ibłera. ®dg 1 572

17- LOKALE
Niekrępujący

Działyńskich 11 parter lewa Ma
tuszek. zdg 1 321

3 ubikacje
od 36 do 66 in‘ na warsztat łub
składnicę od zaraiz do wynaję
cia, eliektr. prąd na miejscu. Ul. 
Przemysłowa 37, (przy dworcu 
autobusowym^ *dg 09 771

' Garderobę
damska wykonuję szybko, mod- 
"ię. Wodna 17/18 — 7.

zdg 1682

Pokój
kuchnia, słoneczne, 2 lata 39 zł. 
Jeżycka 34-6. «dg 1 647

Pokój
Dąbrowskiego 36 — 24. zdg 1 306
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SzukamPrzepisuję ,
maszyną najtaniej prace nanko- posady pokojowej, najchętniej na 
We oraz wszelka korespondencje, majątku jako II pokojowa z pra- 
Pocztowa 35. zdg 1 084 sowaniem sztywnej bielizny. Ła-

skawe oferty Kurier Poznański 
(2LNAUKA  ̂jJ zdg 1 6S6’

Gimnazjum Liceum
humanistyczne z prawami. Za
kład wychowawczy na wsi. PP.
Benedyktynki w Stąniątkach za 
Krakowem. zdg 78

Posługi
poszukuje. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 1 593

Stenografii
pisania maszyną, księgowości — 
Strzelecka 33. zdg 96 540

Szukam
posady śtróżiki albo do sprzątania 
biur. Oferty Kurier Poznański 

zdg 1 666

Kierownik
tartaku długoletnią praktyką po
szukuje posady względnie ^podo
bnego zajęcia. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 1 065

Inteligentna
lat 32 w krytycznym położeniu po
szukuję jakiejkolwiek pracy za 
m^tni wynadgrodzeniem bez spa
nia. Oferty Kurie- Poznański

zdg 1324

Studentki
udzielają korepetycji wszystkich 
przedmiotów, wyjadą na kondy
cje. inne zajęcia. Zgłoszenia Sa
mopomocowa Organizacja Stu
dentek Piłsudskiego 7, p. 7. tele
fon 31-20. 47-54. zdg 97 806

Młoda
inteligentna, czysta, uczciwa, sa
modzielna przyjmie posadę bez
dzietnych samotnych, chętnie wy
jazd. Oferty Kurier Poznański 

zdg 1 663

Francuskiej
konwersacji dorosłym dzieciom, 
spacery — tanio — na stało za 
pokój, utrzymaniem, chętnie wy- 
gde. na Jato bez dopłaty. Oferty
lurier Pozn, zdg 1159

Niemieckiego
angielskiego udzielam tanio. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 1241
Korepetytorka

wszystkiego udzieli. Oferty Ku
rier Poznański zdg 1 080
Szkoła

tańców
Szorekiago, Pieraekiego 42. 

zdg 1 440

25. MUZYKA

Kursy
gry fortepianowej, dyplomowana 
nauczycielka
Aleje Marcinkowskiego 1 

m. 8
(dom nardżny). »dg 1115

Pianista
akordeonem albo zespół wolny. 

Ki ~~Oferty kurier Poznański 
zdg 1 263

Trio
potrzebne od 15. 5. także dobry 
kucharz. Oferty M. Poksywka. 
Chełmno. Oaza. ng 43 163

26. SZUKA POSADY
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Panna
«Zuka pracy do dzieci lub po
mocy domu z gotowaniem. Oferty 
Kurier Poznański zdg 1 370

Dziewczyna
zaufana, czysta, dobrym gotowa
niem, dobrymi świadectwami szu
ka posady. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 1 618
Czysta

z poleceniami szuka prania oraz 
posługi na soboty. Oferty Ku
rier Poznański zdg 1 079

Gospodyni
samodzielna skromne wymagania 
przyjmie posadę od zaraz lub 15. 
5., miejscowość obojętna. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 1 587

Służeca
szukam pracy do wszystkiego, 
najchętniej do bezdzietnego pań
stwa. Oferty Kurier Poznański 

zdg 1 539
Gospodyni

zaiufana z dobrymi. dłu gol et niemi 
świadectwami, z poleceniami, zna 
zakres gospodarstwa domowego, 
szuka posady w lepszym domu 
u samotnego pana lub do księdza 
na probostwo. Oferty Kurier Po
znański zdg 1573

Przychodnia
dobrze gotuje, zna zaprawy, po
szukuje posługi w lepszym domu. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 1 671.

Osoba
średni wifek inteligentna szuka po
sady wyręczycielki do księdza -— 
lub chorej osoby. Adres wskaże 
Kurier Poznański Ng 42 234

a) Służba domowa

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 1116

Kucharka
z dobrym gotowaniem szuka posa
dy najchętniej na wieś lub na pro
bostwo. Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego zdg 1 639.

b) Inni

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego. Zgł. do Kuriera Po
znańskiego zdg 1180

Panienka
początkująca lub na praktykę. 
Tusze maszyną, do większego 
przedsiębiorstwa, za małym wy
nagrodzeniem szuka posady. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 644

Osoba
zaufana dobrym gotowaniem po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 1176

Panna
do dzieci i lżejszych prac domo
wych z świadectwami, poszukuje 
posady od zaraz, miejscowość o- 
bojętna. Oferty do Kuriera Pozn. 
. zdg 1143

Urzędnik gosp.
żonat ’ z małą rodziną, lat 41, z 
kilkunastoletnia praktyką oraz u- 
kończoną szkołą rolniczą obowiąz
kowy, uczciw. i wszechstronnie 
doświadczony. Poważne referencje 
i dobre świadectwa, przyjmie sta
łą posadę od zara. lub 1. 7. 73 r. 
na ordynarje lub samotnego. Ła
skawe zgł. do Kuriera Poznańskie- 
g z Ig 00 953.

Dwóch
_ - „ -polierów i 2 pólierki poszukują 

która pracowała na probostwach i posady stolarni lub magazynie, 
poszukuje posady na probostwie. Oferty Kurier Pozn. zdg 1 119
Oferty Kurier Pozn. zdg 1130 ------ L.™----3 Z— Wychowawczyni

intelig. polski niemiecki, szko
łą pielęgniarską poszukuje posa
dy zaraz lub 1. 6. Referencje 
świadectw dobre. Zgłaszać Ku
rier Poznański zdg 1152

Gospodyni

Młodsza
do wszystkiego z gotowaniem. — 
Najchętniej Katowice lub Po
znańskie. Oferty Kurier Poznański zdg 1213

Gospodyni-kucharka
młodszą uczciwa przyjmie posadę 
samodzielną na mniejszy mają
tek. Zgłosz. do Kuriera Pozn.

zdg 1 279

Stenotypistka
polsko-niemiecka szuka posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 1145

Gospodyni
®na.jaca się na dobrej kuchni, pie
czywie, zaprawach. wyrobach 
mięsnych. hodowli drobiu poszu
kuje posady probostwie, samot
nego. Oferty Kurier Poznański

zdg 01 349

Wychowawczyni
dobre referencje, robótki muzyka 
szycie szuka posady wychowaw 
czyni, pielęgniarki osoby chorej 
Zgłoszenia. Staszka Blumezyńska. 
Buk,' Poznańskie. zdg 1183

Służąca
ze /wsi umiejąca gotować poszu
kuje posady. Miejscowość obojęt
na. Oferty Kurier Pozn.

zdg 1 549

Praktyki
szuka inteligentna z maturą, 
ukończonym kursem, pisania ma; 
szyną. Oferty Kurier Poznański

zdg 1184

Dziewczyna
uczciwa gotowaniem zaprawia
niem szuka posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 1 483.

Mistrz piekarski
kartą rzemieślniczą, lat 34 z 
cukiernictwo szuka zajęcia. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 1 239

Szukam
posługi w śródmieściu. Oferty Ku
rier Poznański zdg 1 484.

Kuchmistrz
kawaler poszukuje posady na se
zon do pensjonatu lub uzdrowi
ska. miejscowość obojętna. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 1 264

• Posługi
poszukuję. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 1 323.

Dziewczyna
czysta i uczciwa poszukuje posa
dy do wszystkiego, dom religijny. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 1 400

Kupiec
biegły handlowiec przyjmie jaką
kolwiek posadę. Złoży. 6000 zł 
kaucji. Dobre referencje, branża 
obojętna. Oferty Kurer Pozn.

zdg 1 272

Posługi
przed południem poszukuje bar
dzo pracowita, uczciwa z najlep
szymi Świadectwami. Oferty Ku
rw Pozn. zdg 1 389

Krawcowa
z praktyka, garderoba dziecięca, 
o oszukuje posady po domach do
brze polecona. Oferty Kurier 
Poznański zdg 1 364

Sierota
nawskroś uczciwa, pracowita, 
czysta, poszukuje posady z goto
waniem 2—3 osób zaraz, 15. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 1 373

Biurowa
lat 32 poszukuje zajęcia w biu
rze, składzie, złoży kaucję. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 01352.

Poszukuję
rpoehigi uczciwa, młoda dziewczy
na. Oferty Kurier Poznański-

Edg 1718

Osoha
inteligentna poszukuje posad; 
woźnego lub innej za kaucja 200 
zł. Oferty Kurier Pozn; zdg 1 548

Przedstawicielstwa
iposzukuję, oficer stan spoczyn
ku wojsk technicznych. Z 
nia Kurier Poznański zdi

Niemiecko-
polska stenotypistka biegła 
posady. Zgł. Kuriera Pozn.

zdg 1 444

Nauczycielka
religijna, długoletnią praktyką 
rządową i prywatna, językiem 
francuskim, niemieckim, prak
tycznie. teoretycznie, własnym 
systemem, przygotowuje (celują
co) do egzaminu do gimnazjum, 
udziela korepetycji, poszukuje po
sady. Warunek dobre traktowa
nie. Miejscowość obojętna. Ofer
ty Kurier Pozp. zdg 1401

Niewiasta
z trzyletnią córeczką postukuje 
jakiejkolwiek posady za mniej
szym wynagrodzeniem. Oferty 
Kurier Poznański zdg 1 667

Inteligentna
przyjmie posadę pokojówki lub 
do dzieci, znająca robótki, szy
cie, także wyjazd. Oferty Kurier 
Poznański zdg 1 640

Kelner
gwarancją 100 złotych wysoki
przystojny rzęteln” posady poszu
kuję. Oferty Kurier Poznański 

zdg 1635
Uczennica

prowincji, dobrej rodziny, poszu; 
kuje posady tyranży piekarskiej 
lub rzeźnickiej. Zgłosz. Kurier 
Pozn. zdg 1 649

Szofer - borowy
12 lat praktyki, kawaler, własna 
broń, pozwolenie, dyplom różowy, 
szuka posady borowego - szofera- 
Strzelca. Łaskawe oferty Kurier 
Poznański zdg 1 644

Szteperka
z 10-letnią praktyka poszukuje 
¡posady. Zgłoszenia Kurier Po
zna ński zdg 1 566

Prezentująca
inteligentna, młoda, wymowna, 
uczciwa, znajomością bufetu —- 
prac biurowych, włada językiem 
polskim niemieckim poszukuje
posady. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 1 075.

Wynagrodzę
osobę, która dopomoże nawskroś 
uczciwej pannie dostać pracę w 
jakiejkolwiek fabryce. Łaskawe 
-oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 1690.
Maturzysta

z handlowym rocznym kursem, 
praktyką buchalteryjno-korespon- 
dencyjną. kaucja 600 poszukuje 
zajęcia. Oferty Kurier Pozn.

zdg 1 730
Fryzjerka

kursistka początkująca lat 16. — 
szuka posady w Poznaniu za ma
łym wynagrodzeniem. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 1720

Pielęgniarka
szuka jakiejkolwiek posady 11 le
karza pielęgnacji chorych lub do 
niemowlęcia. — Wynagrodzenie 
skromne. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 938

Blawatnik
dekorator-ekspedient z dobrymi 
świadectwami poszukuje posady, 
miejscowość obojętna. — Oferty 
Kurier Poznański zdg 651

Pomocnik
fryzjerski od 15. 5 Oborniki, ul. 
Poznańska. Kasprzycki.

zdg 1 041
Pomocnica

krawiecka przyjmie posadę za
raz. Of ery Kurier Poznański

zdg 650
Française

entre deux âge», références pre
mier ordre, cherche situation da
ine de compagnie, leçons ou con
versation (grands enfants seule
ment) en échanege séjour dans 
bonne famille ville ou compagne. 
Ecrire: Dąbrów a-Gôrnîcza ulica 
Sobieskiego 47 — 3. Mme Mi-gna- 
val. ad'g 96 367

Lekarz
poszuku.A dobre’ praktyki w Po
znańskim lub Pomorskim. Oferty 
do „Par *. Poznań, pod 55,50.

Pg 27 538-55,50
Kupiec

szuka posady w charakteiree woź
nego lub inkasenta. Gwarancja 
bankowa. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 99 999

Młoda
energiczna, była urzędniczka pań
stwowa w krytycznym położeniu 
poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Chętnie administracja domu. — 
Oferty Kurier Pożnański

zdg 452
Warszawianka

22-letnia. znająca stenografie, — 
buchalterie pisanie na maszynie 
poszukuje posady. Oferty Kurier 
IJoznański zdg 664

Krawcowa
poszukuje posady z szyciem naj
chętniej do składu od zaraz. »— 
Zgłosz. do Kuriera Pozn.

zdg 637
Pomocnik piekarski

dzielny, znający cukiernietw© 
uczciwy z lepszej rodziny poszu
kuje posady za mniejszym wyna
grodzeniem. Oferty Kurier Po
znański p. 26 524

Panna
nie tutej'sza, 4 klasy gimnazj., po
szukuje posady do dzieci lub in
nej. Oferty Kurier Poznański

zdg 289
Dziewczyna

uczciwa czysta poszukuje posady 
bez prania od znraz._ ZgtofiS» .do

przyjmie posadę od zaraz lob 16 
maja, najchętniej u samotnej 0- 
soby. Oferty Kurier Poznański 

zd g 759
Osoba

inteligentna, wiek średni, zna aie 
ną dobrym gotowaniu, prowadze
niu gospodarstwa samodzielnego 
na wskroś uczciwa i sumienna, 
poszukuje posady gospodyni, za
rządczym od 15. 5. lub później. 
Oferty Kurier Poznański zdg 888

Panna
szuka pracy do bufetu i prac do
mowych Oferty Kurier Poznań
ski zdg 5

Panienka
jako początkująca do składu pie
karskiego przyjmie posadę. — 
Miejscowość obojętna. Of. Ku
rier Poznański zdg 00 610

Krawcowa
damską, dziecięca 1,56 dziennie 
szuka posady po domach. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 1088

Ewangieliczka
osiemnastoletnia, inteligentna, 4 
kl. gi-m-n. w krytycznej sytuacji 
polecona, przyjmie posadę do 
dziecka, składu. Oferty Kurier 
Poznański zdg 787

Inteligentna
panienka, ładnym charakterem 1 
pisma. ■ maszyną szuka jakiejkol
wiek posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 834

IT27.WOLNE MIEJSCA 1

Pomocnik
szewski potrzebny od zaraz. Pół- 
wiejska 3—4. zdr 01161
Kinoteatr

Potrzebny
uczeń kowalski. Adres wskaże 
Kurier Pozn. zdg 1175

Gosposia
samodzielna do wszystkiego. Ko
lejowa 55 — 1. zdg 1171 '

Bufetowa
potrzebna zaraz. Dąbrowskiego 
105. zdg 1153

Potrzebna
podręczna krawcowa, św. Mar
cin 57 — 4. zdg 1 247

Prasowaczka
potrzebna zaraz. Plac Bernardyń
ski 5. zdg 1600

Amatorzy sportu wodnego!
Najwyższy czas pomyśleć o odświe
żeniu kajaków!
Przy zakupie farb i lakierów — prosimy 
o uwzględnienie firm, ogłaszających się na 
łamach pisma naszego.

Pielęgniarka
Zglosz. „Par", 

skiego ll pod 
Pg 27 567-55,116

Uczennice
do szycia kroju i ręcznych robó
tek potrzebne. Poznań. b»w. 
Mielżyńskiego 22, m. 34, IV wej
ście. »d 1 3W>

Biurowa Dobry
siłę wykwalifikowaną pomocnik szewski na »»ytą pe*-
Wyczerpujące . oferty 

warunków Kurier Po-

Służąca
Niegolewskich 6 - 

zdg 1249

az. Władysław Pla- 
i. Rynek 22. 
zd 1093

Pomocnik
i samodzielny od zarą... 
Wielkie Garbary 55. I 

zd 1337

Uczennica
do krawieczyzny może się zgło
sić. Poznań, Kwiatowa 4 — 11. 

zd 1 412

eę może sie zaraz »głosić. P»? 
»nań, Matejki 56. »d 1 40#

Pomocnik
szewski na reparacje od zaraz. 
Pracownia obuwia, Poznań, ul. 
Rolna 25, lub Pamiątkowa D3- 
mieszkanie S3. ®d 14»

Potrzebna
służąca do wszystkiego b«5 pa
llia od zaraz. Poznań, \\ozma 
14 b, II ptr., m. 14. ad 1 3©

Cholewkarz 
potrzebny zaraz, który klei., szyj* 
samodzielnie. Płacę. 5 zł dziennie. 
Strzeliński, Chodzież. Raczkow
skiego 2. n 43 15T

Chłopak
który pracował w.warsztacie sa
mochodowym. znający konserwa
cję auta może sic zgłosić, 
Strzelecka 14, m. 10,

..... Uh
zdg 1595

OGÓLNOPOLSKIE
Czwartek 6. maja.

6.0« audycje poranne; 9.00 —• 
transmisja nabożeństwa z ko; 
ścioła Matki Boskiej Zwycięskiej 
w Łodzi. Kazanie na uroczystość 
Wniebowstąpienia — wygł. ks. 
prof. Stanisław Niedźwiński. — 
10.45 „Fantazje, potpourri i uwer

Panienka
usze-¡inteligentna szuka posady. Ofer ...— -,
106i9 ty Kurier Poznailÿki zdg 1 423 Kuriera Pozn. zdg 6o8

nowy. Londyn R. —- M. lekka. ę—
18.15 Wiedeń. — Ludowa audycja
wokalna. „ ,19.00 Mediolan. — Koncert po
pularny. Droitwieh. — Koncert, 
radioork. 19.15 Rygą. ■— Koncert 
symf. z udz. solistv Mikołaja Or
łowa (fort.) W progr.: Rachmani
now i Głazunow. 19.30 Sztokholm. 
Koncert z udz. Arnolda Foelde- 
sy‘ego (wioloncz.). 19.35, Luksem
burg. — Gitary hawajskie.

20.00 Królewiec. — „Madame 
Butterfley“ op. Pucciniego. Ko
penhaga. — Z oper Mozarta. Lon
dyn R. — „Alceste" op. Glucką. 
Sęttens. — Utwory Brahmsa. ™ 
Frankfurt. — M. taneczna. 20.1» 
Strasburg. — „Bocaccio" oper» 
kom. Suppego. 20.30 Lyon i Wieża 
Eiffla. — „Uprowadzenie z Se
raju" op. Mozarta. R. Romania, 
Koncert symf.

21.00 Sztutgart. Uwertury. 
21,10 P. Parisien. — Chopin 1 jego 
poezja. 21.15 Bruksela fr. — Fe
stival Lehara. 21.20 Droitwieh. <— 
„Król Salomon" oratorium Ban- 
tocka pod dyr. kompozytora. 21,30 
Luksemburg. — Koncert symf.

22.00 Sztokholm. — Program 
rozrywkowy, 22.10. Budapeszt. —* 
M. cygańską. 22.25 Londyn R. —- 
M. taneczna.

23.00 Koenigsw. — M- taneczna 
Hilversum. — M. lekka.

24.00 Sztutgart. — Dawną mu
zyka w wyk. orkiestry i solistów. 

Piątek, 7 maja.
15.00 Praga — Recital śpiew, 

pieśni Plaveea. . 15.35 Praga »- 
Muzyka symfoniczna.

16.00 R. Paris — Muzyka ka
meralna, Koenigswust. —- Uwer
tury i suity. Droitwieh — Pró- 
ba koronacji.

17.00 Budapeszt — Koncert 
chóru akadem. 17.10 Berlin —- 
Utwory fort. K. Szymanowskie
go w wyk. I. Rodzińskiej. 17.20 
Wiedeń — Recital śpiew, i fort,

18.00 Lipsk — Koncert Ork. 
Filharm. Drezd. z udz. chóru o- 
perowego. Hamburg — Muzyka 
taneczna. Budapeszt II —- ,.Cho- 
wańszczyzna" op. Mussorgskies» 
(akt I).

19.05 Lahti — Koncert symf. 
19.25 Wiedeń — Wesoła audycja, 
muzyczna z udz. solistów. 19,3# 
Droitwieh — Melodie filmowe. 
19,35 R. Romania — „Wesele 
Figara" op. Mozarta.

20.00 Oslo — Wieczór Beetho- 
venowski. Sztokholm — Koncert 
Chopinowski. 20.10 Tallin — 
„Orłów" opt. Granicłfstaedsena.
20.15 Budapeszt „Chowańszczyt
na" op. Mussorgskiegc (akt II). 
20.30 Lyon — Koncert symf. 
Lille — „Miłość lekarza“ opera 
kom. Piose'a, „Omlet“ .koręiede- 
opera Delibesa. 20.40 Berlin 
Koneert symf, utw. Brahmsa, 
20.45 Sztokholm — „Jasny kraj“ 
kantata O. Lindberga pod dyr.

.kompozytora.
Czwartek, 6. maja. 21>00 Praga _ „Dzieci gór“ op. 

15.00 Koenigsw. — Koncert ork. Laszlo. Rzym — Wieczór ki$ 
mąndolinistów. 15.40 Wiedeń. — czci K. Someza. 21.05 Londyn R»

„Dwie rewie“ — skecz Joanny 
Barbanel; 10.20 „Z pieśnią po 
kraju" — audycję prowadzi prof. 
Bronisław Rutkowski;19.45 Frag
ment operowy; 20.00 koncert po
święcony twórczości Karola Szy
manowskiego. Transmisja z fil
harmonii Warszawskiej. Wyko
nawcy: Orkiestra Filharmonii
Warsz. pod dyr. Adama Sołty
sa i Eugenia Umińska (skrzypce) 
Koncert poprzedzi pogadanka. W

tury -koncert rozrywkowy (pły- programie: ni Symfonia „Stabat 
ty); 12.03 poranek muzyczny. Wy- jjater" i II Koncert skrzypcowy
konawcy: Ork. symfoniczna Kato
wickiego Tow. Muzycznego pod 
dyr. Olgierda Straszyńskiego i Ol
ga Martusiewicz (fort.) (z Kato
wic). W przerwie ok. godz. 13.00 
pogadanka aktualna: 14.00 „Wiel
cy i mali" — wynikł Konkursu 
„Anteny". 14.15 reportaż z' życia;
14.30 „Maj" — pogadanka Stani
sława Sumińskiego dla dzieci star
szych: 14.45 Orkiestra Alberta 
Sandlera i Ern.. Sack (sopran) — 
płyty; 15.30 „Od chrztu do żeniacz- 
ki" — ludowa audycja w oprać. 
Józefa Wieszczka (ze Lwowa); — 
16.00 „50-lecie T-wa śpiewaczego 
Lutnia". — Tr. z Filharm. War 
sżawskiej; 17.00 „Jak pracują ko 
hiety W spółdzielczość’ — odczyt
— wygł. Jadwiga Krawczyńska;
17.15 Ludwik v. Beethoven: Trio 
B-dur op. 97 Wykonawcy: Marge- 
rita Trombini — Kazuro (forte
pian), Aleksander Sienkiewicz — 
(wiolonczela) i Stanisław Jarzęb 
ski (skrzypce); 18.00 „Gliniane 
miasto“ — felieton — wygł. dr. 
Konstanty Narkiewicz-Jodko; —
18.15 „Impresja wschodnie“ — 
(płyty); 18.55 program na jutro; 
19.00 wznowię słuchowiska p. t.: 
„W lesie“. Napisał Jerzy Szaniaw
ski; 19.30 recital skrzypcowy Zdzi
sława Roesnera; 20.00 wieczór o- 
peretkowy. Wykonawcy: Ork. P. 
R. oraz Lucyna Szczepańska 
(sopp.) i chór P. R. W przerwie 
ok. godz. 20.45 dziennik wieczorny 
i Pogadanka aktualna: 22.10 wia
domości sportowe; 22.25 zespół 
Stefana Kachonia.

Piątek, 7 maja.
6.30 audycja poranna; 11.30 au

dycja dla szkół: słuchowisko pt. 
„Tomasz Alva Edison“ (wzno
wienie); 11.57 sygnał czasu: 12.03 
orkiestra wojskowa pod dyr. An
toniego Chrapczyńskiego: 12.40 
dziennik południowy; 12.50 „Mój 
ogródek warzywny"; 15.00 wiado
mości gospodarcze; 15.15 koncert 
w wyk. ork'. Tadeusza Seredyń- 
skiego; 15.55 jak spędzić święto?; 
16.00 film, plastyka, architektu
ra; 16.10 pogadanka społeczna; 
1«.15 rozmowa z chorymi ks. Wła
dysława Poplatka (ze Lwowa);
16.30 koncert ze studia P. R. na 
Międzynarodowych Targach Po
znańskich. Wykonawcy: Orkie
stra Rozgłośni Poznańskiej pod 
dyr. F. Kowalika, Zofia Fedycz- 
kowska — sopran, Józef Madeja
— klarnet; 17.00 „Licea gospo
darcze — odczyt — wygł, Stani
sław Wiśniewski; 17.15 d. c. kon
certu ze studia P. R. na Między
narodowych Targach Poznań
skich; 17.50 pogadanka aktualna; 
18.00 „Herezje sportowe“ po
gadanka, wygł. dr Wład. Dybow
ski: 18.10 poradnik sportowy; 
18.20 muzyka lekka (płyty); 18.45 
program na jutro: 18.50 przegląd 
rolniczej prasy —- inż. Irena Nie- 
wodniczkańska (z Wilna); 19.00

W przerwie ok. godz. 21.00 dzien
nik wieczorny i pogadanka aktu
alna; 22.30 „Dziecię starego mia
sta" — fragment z powieści Jó
zefa Ignacego Kraszewskiego; 
22.50 muzyka lekka (płyty).

WARSZAWA
Czwartek, 6. maja.

Warszawa — 23.03—24.00 Muzy
ka taneczna (płyty).

Piątek. 7. maja.
Warszawa II — 13.10 — 14.30 

„Paganini i Liszt"; 14.40 muzyka 
rozrywkowa (płyty): 23.05 — 24.00 
muzyka taneczna (płyty).

POZNAN
Czwartek, 6. maja.

Poznań — 10.50 „Dla świątecz
nych słuchaczy“ płyty: 14.45 kon
cert lekkiej muzyki z udziałem 
znakomitych sił płyty: 16.00 kon
cert popołudniowy (Transm. ze 
studia P. R. na Międzynarod. Tar
gach Poznańskich). W przerwie: 
5-cio minutowy skecz Stanisława 
Sojeckiego: 18.15 koncert życzeń z 
płyt gramofonowych.

Piątek, 7. maja.
Poznań — 13.00 chwila piękne

go śpiewu (płyty); 13.25 dzieci 
proszą o ładna muzykę — pły
ty; 13.55 przegląd giełdowy; 15.15 
utwory muzyki dawnej (płyty); 
15.35 życie kulturalne i społeczne 
Poznania; 15.40 „Nasze wyciecz
ki“; 15.45 słuchowisko literackie 
„Przechodzień i róża" Jana 
Sztaudyngera w opr. Tadeusza 
Markowskiego (Tr. ze studia P. 
R. na Międzynarodowych Tar
gach poznańskich); 18.17 porad
nik sportowy lokalny; 18.20 kon
cert na kontrabasie •— wykona 
Adam Bronisław Ciechański; 
18.40 „Z przeszłości Wielkopol
ski": „Dawne targi w Poznaniu" 
— pogadanka Marii Wicherkie- 
wiczowej; 22.50 muzyka tanecz
na (płyty).PROPONUJEMY LAMPOWI GZOM
Pieśni i arie.t

16.00 Kolonia. — Muzyka roz
rywkowa. Koenigsw. — Wesołe 
melodie z płyt. 16.45. Droitwieh. 
— Płyty.

.17.00 Budapeszt. — Węgierskie 
pieśni ludowe z tow. ork. cygań
skiej. 17.15 Rzym. —■ Muzyka ta
neczna.

18.00 Wrocław. — Wesoła audy
cja. Paris PTT. -r- Recital orga-

„Aida" op. Verdiego (akt IB.
22.00 Sztokholm — Muzyka z 

płyt. 22.20 Wiedeń — Koncert 
życzeń. 22.40 Hamburg — Kon-

23.00 Koenigsw. — Muzyka 
lekka. R. Paris — Koncert symt 
(do godz. 1), Luksemburg — Mu
zyka taneczna.

24.00 Sztutgart M^yka roz
rywkowa z płyK
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ODDZIAŁ: UL. NOWA 10.
Pg 25 650-7,61

W BRYLANTACH
niezrównany wybór

brylantowej biżuterii

aORSAŁ
>* IDEALNY

PUDER iMYDŁO
DLA DZIECI

u jubilera

Pg 27 565-18,248

Ślusarz
(mechanik otrzyma ¡posadę za wy
pożyczeniem 1 000 ał. Oferty Ku
rier Poznański zdg 1 403

Służąca
od »ara®. Ratajczaka 17, m. 15. 

zdg 1 4175

Posługaczka
czysta do wszystkiego potrzebna. 
Młyńska 9, m. 8. zdg 1 467

Sekretarz - kasjer
starszy., wykwalifikowany, obe-\ , . ■NieUlieCKiego
anany z registratiurą i sprawami lekcyj i konwersacji udziela aka- 
sadowyimi z kaniej a względnie demik niemiecki. Oferty Kurier 
gwarancją w kwocie 5 000 zł po- Pozn. zdg 1388
szukiwany z dniem 1 liipca 1)937 
r. nie licząc miesiąca próbnego.
Żonaci i byilii wojskowi maja
pierwszeńsitwo. Oferty z życio
rysem, świadectwami, referencja
mi i warunkami do Kuriera Po- 
Bnańiskiego zdg 1 531

Dziewczyna
posługi. Prusa 2 — 7.

zdg 1 502

Posługaczka
samotna za pokój. Podgórna 5, 
mieszkanie 6. zdg 426
Poszukujemy

organizatora
który może udowodnić swoje do
świadczenie w akwizycji u osób 
¡prywatnych i jest zdolny stwo
rzyć oraiz (prowadzić organizacje 
■ (pomocą przedstawicieli. Pożą
dana jest osoba o solidnym i sta
łym charakterze. Dajemy stała 
egzystencje. Dokładne oferty 
proszę kierować do „Par“ pod 
.,18,243“. Pg 27 503-18,243

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem do 
Warszawy 2 osoby. Zgłoszenia 
w czwartek od 10—12. Poznań, — 
ul. Marc. Mottego 12 m. 5.

zdg 1218

Krawcowa
w dom elegancki krój, dobre wy
konanie zaraz potrzebna. Oferty 
Kurier Poznański zdg 1201

Praktykant gospod.
¡na mniejszy majątek z gorzelnia 
potrzebny zaraz. Pierwszeństwo 
z ukończona Szkoła rolnicza. — Zgłoszenia „Par“ — Poznań pod 
nr „18.244“. Pg 27 560-18,24)4

Magister farmacji
bez praktyki lub z niewielka po 
trzebny do apteki w Poznaniu. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 97
Udziałowca

gotówka 3000 poszukuje oficjalne 
wydawnictwo. Wysoki stały zaro
bek. Oferty Kurier Pozn.

zdg 1 392

Dziewczyna
uczciwa wszystkiego. Górna Wil
da 102 —- 1)6. zdg 1670

Kucharkaz bardzo dobrym gotowaniem do 
dużego domu, potrzebna. Adres 
Kurier Poznański zdg 1662

Młodsza
lidegniarka-hilgienistka — do le- 

urza specjalisty, pl. Nowoaniej- 
m. 8. zdg 1 4)43

Inkasentów
sprzedawców na maszyny do szy
cia na miasto Poznań poszukuje 
firma „Singer“, 27 Grudnia 5.

zdg 1499
Służąca

do wszystkiego. Petz, Grobla 22. 
zdg 1409

SZULCA
w Poznania — plac Wolności nr. 5.

Służąca
gospodyni, średnim wieku długo
letnie świadectwa pierwszorzęd
nym gotowaniem potrzebna od za
raz do Warszawy. Oferty referen- 
cje Kurier Pozn. zdg 1 453.

Pomocnik
fryzjerski. Focha 4. zdg 1 30i5

Służąca
do wszystkiego potrzebna od za
raz. Kukułka, Zagórze 1>4, m. 1.

' zdg 1 308
Kuchmistrz-

kuchmistrzyni
siła pierwszorzędna, kasyno ofi
cerskie, kuchnia warszawska za
raz. Strzałowa 6 — 2. zdg 1 360

Nauczycielka
posada w szkole' — konieczne ty
siąc zl. Oferty Kurier Poznański 

zdg 1 543
Fryzjerka

dobra żelazkowej, zaraz. Wol
sztyn, 5 Stycznia 16. zdg 1194

Krawcowa
z maszyna, stała praca. 
Kurer Pozn. zdg 1135

Oferty

R. Barcikowski S. A. Pozrian
Kino

Tęcza Wilda Rozwód z przeszko
dami. zdg 1334

Uczeń
do biura księgowości. jeżyk nie
miecki. Zgłoszenia Kurier Po 
znański zdg 1 693.

Wesoło
zabawisz tylko w restauracji 
„Szarotka“, Wyspiańskiego 11. — 
Koncert. — Ceny niskie.

zdg 1 655

Biuralistka
biegła księgowa — stenografka 
z praktyka handlową potrzebna 
do fabryki. Zgłoszenia z fotogra
fią .i podaniem wymaganego wy
nagrodzenia do Kuriera Poznań 
skiego zdg 1 689. 

„Edenie“
zabawisz sie jedynie. Koncert — 
dancing. Plac Działowy 11.

Pg 27 476-55,54

Ogrodnik
zdolny fachowiec

potrzebny zaraz lub od 1 czerw
ca do większego

ogrodu pałacowego
Oferty z odpisami świadectw do 
„PAR“, Poznań, Al. Marcin
kowskiego 11 pod „18249".

Pg 27 566-18,249

Nowości 
Materiałach

Płaszcze
Sukienki

Inlety
najtaniej poleca

tNadoliki

Nuty
Najnowższe przą^ ,a jak: Gich® 
grajcie — Niebieskie róże r>ez 
śladu oraz z muzyki klasycznej 
przegrywane poleca 'księgarnia 
Cybulskiego Marcina 9.

ng 43 160 _
Masz zamiar nabyć aparat

Radiowy
udaj sie z pełnym zaufaniem do 
firmy

„Lira“
Podgórna 14, Plac świętokrzyski, 
Długoterminowe raty, czołowych 
firm, fachowa obsługa, bezpłatne 
porady, demonstracje, zamieniam 
stare na nowe. Pożyczki Państ
wowe. dg 22 958

Lampy elektryczne
„ trwałem połyskiem niklochro- 
mowane, prace bronzownicze naj
korzystniej wprost z wytworni

Skrzypczak
„ św. Marcin 27. 

zdg 99 112 
u:

Poznań, tel. 29-95

Uczeń
elektrotechniczny. Zgłoszenie
Kurier Poznański zdg 1520/21

Dziewczynę
dobrą, rzetelna do wszystkiego 
zaraz. Eichstaedtowa, Matejki 67 
m. 5. zdg 1 651

Potrzebny
czeladnik szewski. Sokoła 5. 

zdg 1 590

W. Kruk
ul. 27 Grudnia nr. 6

zał. 1840

Ekspedientka
rzeźnicka potrzebna. Piotra 'Wa
wrzyniaka 19, od 5—8.

zdg 1210
Dziewczyna

czysta, uczciwa z dobrym goto
waniem zaraz. Rynek Łazarski 
7, m. 5. zdg 1372

Służąca
praniem, zaraz Em. Sczanieckiej 
5 b. Horbaczewska. zdg 1 560

TEATRY
Poznań, środa. 5. 5.

TEATR POLSKI: Środa, 5
6. „Gdzie diabeł nie może“. 
Czwartek, 6. 5. godz. 16: „Za
mieszaj*’.
Czwartek. 6. 5. godz. 20: „Bessie“ 

TEATR WIELKI: środa, 5.
5. „Goplana".
Czwartek, 6. 5. o 1?; Poranek ta
neczny solistów baletu warszaw
skiego pod dyr. Jana Cieplińskie
go.
Czwartek. 6. 5. o 15: „Miłostki 
kadetów“.
Czwartek, 6. 5. o 20: „Bal ma
skowy“.
Piątek, 7. 5 „Czterech Gburów" 

CYRK STANIEWSKICH uli
ca Franciszka Ratajczaka. Pro
gram światowych atrakćyj. Co
dziennie dwa przedstawienia, go
dzina 4.30 po południu i 8.30 wie 
ozorem.

Gospodyni
znająca wykwintna kuchnie, za
prawy i chów drobiu. Zgłoszenia 
kierować z podaniem warunków 
i odpisem świadectw Jaczyńska. 
Marcinkowo, p. Gębice, Mogilno, 

zdg 1 402

KINA
Poznań, środa. 5. 5.
APOLLO: Dziś: „Ogród Alla 
cha“; od 6. 5. „Ty co w Ostrej 
świecisz Bramie“.
CORSO: „Pat i Patachon jako 
bezdomni”.
GLORIA: „Mayerling“. 
GWIAZDA: „Don Bosko“. 
METROPOLIS: Dziś: „Ogród 
Allacha'1; od 6. 5.: „Ty co w 
Ostrej świecisz Dramie". 
OŚWIATOWE T. C. L.: „Mały 
buntownik“.
RENAISSANCE: „Mściwy jeż 
dzec".
SŁONCE: „Jej Wysokość tańczy 
walca".
SFINKS: „Wacuś — Wacuś“. 
ŚWIT: „Legia Zatraceńców". 
TECZA-Łazarz: ..Będzie lepiej 
TEOZA-Wilda1 „Rozwód z prze
szkodami“.
WILSONA; „Trędowata“.

Dziewczyna Stary Rynek 90. Asygnaty Kre
kucharka 10—11 i 5—7. Cieszków- ___________________nr 42 048
skiego 1 — 2. zdg 1113 ———————— ...._

Mandoliny, gitary, 
skrzypce, struny i przybory naj 
taniej. Lira, Podgórna 14.

dg 22 959-960
Uwaga!

Chcesz zdobyć posadę
zamów kurs buchalterii włoskiej 
i amerykańskiej. Najnowsza me
toda! Całość 11 zł. Kończącym 
świadectwa! Wróbel Józef, Nowa 
Wieś koło Chorzowa. Janasa 9.

zdg 1 274 i

Adolf Dymsza
Żywiołowa polska komedia

„Wacuś — Wacuś"
Kinoteatrze

„Sfinks“
' zdg 1 641

Fonoplastyczny 
odbiornik

Telefunken
najlepiej i naj 
korzystniej ku 
pisz w firmie

Badiolavox 
Poznań, Ratajczaka 14

Kino Oświatowe TCL
Dziś ulubienica publiczności, cu
downy dzieciak Shierley Tempie w 
niezwrównanej swej kreacji Mały 
Buntownik oraz nadprogram nau
kowy. Ng 42 213/4

Dziewczyna
samodzieln. gotowaniem, kochają
ca dzieci. Zgłoszenia św. Marcin «. iimujuŁuna
62, skład obuwia. zdg 1 729 Przyjmujemy pożyczki państwo................... ............ . we 100, — -jo rrn,

Służąca
za 100,- n 42 796

Restauracja 
Wrocławska

dawniej Klub Bilardowy „Mo- 
nacco“ ul. Wrocławska 3 poleca 
dobre śniadania, obiady i kolacje 
po 60 gr, dobre pielęgnowane pi
wa i napoje alkoholowe. Wieczo
rem koncert artystyczny.

zdg 1 738 
„ ina przychodnie Sołacz. Podhalan-* „Boulevard‘ł

ska 4. piątek rano._____zdg 1 i41 restauracja, winiarnia Młyńska
3. Najtańszy lokal rozrywkowy. 
Dancing do rana. zdg 99 185

zegarki, bransoletki, kolczyki 
jubiler jako trwale podarki

poleca do I Komunii św.

Nasze atuty:
12

złotych miesięcznie Pożyczki Pań 
stwowe

za 100
100

Posługaczka
3X tygodniowo, pokoik, pienią
dze. Poplińskicli 11, m. 7.

zdg 1 619
Uczeń

z prowincji lepszej rodziny po
trzebny zaraz. Cukiernią Piekar
nia Zaremba Górna Wilda 48.

zdg 1623
Siedemnastoletnia

prowincji, uczciwa poszukuje po
sady do lekkich prac domowych 
lub do dzieci. Oferty Kurier Po
znański zdg 1 656 .

Chłopiec
do posyłek potrzebny od zaraz. 
Pieczyński, Stary Rynek 44.

zdg 1 579 

R1EBLE

Inkasentkę
biurowra z kaucja od 500 zł przyj- 
mie Autoprzewóz, Poznańska 51.

zdg 1 733 św.
Radiomechanika

Reklamowa sprzedaż
rowerów „Prima" z piasta, sy
stem „Torpedo“ komplet 78,— 
Gramofony 43,— płyty nowości 
90 gr poleca od 38 lat firma

Gentrum, Kamiński,
Poznań, Stary Rynek 13/14.

Ng 42 231/2

MarcinWymowne panie numer
potrzebne do propagandy. Osoby.
możliwie z branży kolonialnej.,
władające językiem niemieckim i Uwaga! Wystawiamy na 
obeznane z obsługa klienteli ze- Taroach
fiaC doZ,Kurilrae Pozn.7 zdg S™' Poznańskich. ng 41 893/4

Dziewczyna I Mayerling
posługi — kawiarni, dziesięć mie- Kino Gloria. zdg 1
sięcznie. Adres Kurier Pozn. (-----------------------------------------
------------ zdg ■ 2T1------------- - P alm arium

Służąca Pólwiejska 5. Bar Dancing
wszystkiego szyciem zaraz. Nie- otwarty do rana, niskie ceny, 
golewskich 6 — 5. zdg 1 697 zdgr 01 300

Hallol . Hallol
w restauracji — kawiarni

Savoy
ulica

Szewska 9 •
można podczas ' Targów Poznań
skich spędzić najprzyjemniejsze 
chwile długiego wieczoru. Dan
cing do rana! Dobrze pielęgno
wane napoje. Orkiestra. Leny u- 
miarkowane. Właściciel Walenty 
Kalek. zdg 1 762

W. nouiakowski 
i Synowie

W czasie Targów wystawiamy w Magazynach Fabrycznych Górna Wilda 134. Wystawa, Kantaka i

solidne — piękne — tanie

Grawer
rutynowany, pracujący maszyno
wo (Frezerka), dobry rysownik, 
poszukiwany. Zgłoszenia pod
Grawer“ do „Par", Katowice. 

Pg 27 509-71,40

Pomocnika
do składu kolonialnego i delika
tesów dzielnego, dobrze polecone
go także z niemieckim poszukuję 
Zgłoszenia do Kurieria Poznań
skiego dg 23 015.

Dziewczynę
pracowitą wszystkiego praniem 
Marcina 59 m. 4 godz. 16—17.

zdg 1 542
Ekspedient

branży bławatów potrzebny Zam- 
kowa 4. zdg 1 500

Pokuj owe
do dworu z dobra obsługa,, sztyw
ne prasowanie, kopię. świadectw 
warunki. Zgłosz. Kurier Pozn.

zdg 1 497

Stróż domowy
żonaty, najchętniej rzemślnik (ślu- 
sarz-szofer) potrzebny. Apteka 
pod Gryfem w Gdyni.

ng 42 676

Służąca
czysta, wszystkiego» świadectwa. 
Młyńska 4 — 1. zdg 1 344

Dziewczynki
do posyłek mogą się zgłosić. K. 
Jasiński, Wrocławska 30.

zdg 1626

Szachmistrzów
dzielnych w swoim zawodzie do 
robót drogowych poszukuję. — 
Uwzględniam tylko dobre i pole- 

iły. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 1589cone siły.

Potrzebny
¡krawiec do ręlkii. Focha 67 — 7- 

zdg 1 553

Ślusarz
budowlany I siła. Zgłosić ul. We- 
necjañsíka 3. zdg 1 536

Krawcowa
nowoczesnym dobrym krojem mo
że się natychmiast zgłosić. Kra
szewskiego 1)1, mieszkanie 11.

zdg 1 574
Biegła

maszynistka
potrzebna do biura organizacji 
społecznej. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 1 607 

Pomocnik
krawiecki zaraz. Mostowa 2. 

zdg 1 096 

Krawcowa
dobra zaraz św. Marcin 4 

zdg 1705

Kucharka I Masz zamiar nabyć aparat
restauracyjna tylko pierwszorzęd-1 RadlOWy
na siła bętrzebna. Restauracja judaj się z pełnym zaufaniem do 
Kasyno Obywatelskie M. lochą fjrmy
M • ________ z<lgl095l „Lira“,

Młody [Podgórna 14. Plac świętokrzyski

gatvrsüa z» lawowanym porauy, uemuiis
ni zaraz. Introligatorma Arndta stare na nowe. 
27 Grudnia 3. zdg 1 698 stwowe.

Krawcowa
samodzielna. Dzłalyńskich 9 

zdg 1 739

Uczennice
szycia. Szamarzewskiego 20/22 — 
10 zdg 1 086

29. ROZRYWKA

Aparaty
sieciowe - bate
ryjne najpoważ
niejszych fabryk 
do 18 rat

Detektory 
z głośnikiem o 
bardzo wielkiej 
sile.

Żyrandole,
oraz wszelkie oświetlenia w wiel
kim wyborze. Przyjmujemy asy
gnaty „Kredyt“

Idaszak i Walczak 
m.’ 61 Poznań, św. Marcin 18 przy Ra

tajczaka. Pg 25 942-4,85

1 1 , na miesiąc maj 1W7 «xu m oba wydania razem w PoonanJu
l rZeCip*ata W ekspedycji zl 3.20, w agencjach w mieście »1 3,50, z odnoszeniem do
__________ —------- ----domu w Poznamir. ał 3,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
mieeiecBrae zl 4.10. kwartalnie zł 12,30. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5.00, w 
krajach zl 7,00—9 50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w zafcift-dzie. 
strajków i Ł p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania ®ią niedostarczonych numerów lub odszkodowania. li

Pożyczki Pań- 
d 22 958 a

Rewelacyjne
wzmac
niacze 
detekto

rowe
3.—

głośniki
detektorowe 7,50

Radioaparaty
wszystkich typów, do 18^ miesięcy 
spłat przy wpłacie zł 15 —• Po
życzki Państwowe 100 za 100.

Centrum Kamiński,
Poznań, St. Rynek 13/14

Ng 42 229/30 ____ .
„Kapelusz"

modnie przefasonowany odświe
żony zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Polska Wy
twórnia Kapeluszy. 27-go Grud- 
nia 2 podwórze.zdg 80 552

Humor zagraniczny

— Nie bójcie eię, panowie! Ja nie po raz pierwszy 
prowadzę samochód! (M)

(Ric et Rac, Paryż)-

«?•» oni a M «tronie 6-tamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
\dJZlObZCnid redakcyjnego 00 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie
----—--------- ;------------  drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami poiocznemi 200 gr
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do g. 11,10. w dni przedświą
teczne do godz. 10,45, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia .najwyżej) 100 słów 
w tem 5 naglówk.), słowo naglówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada.
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